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Som national sikkerhedsmyndighed 
har PET til opgave at identificere, 
forebygge og imødegå trusler mod 
friheden, demokratiet og sikker
heden i det danske samfund. Det 
gælder såvel trusler i Danmark som 
trusler, der er rettet mod danskere 
og danske interesser i udlandet.

Truslerne mod den nationale 
 sikkerhed ændrer løbende karakter, 
og det er derfor vigtigt, at PET er 
en dynamisk organisation, der hele 
tiden tilpasser sin organisation og 
arbejdsmetoder i lyset af det aktu
elle trusselsbillede og de samfunds
mæssige værdier, der har betydning 
for den nationale sikkerhed.

PET har i de seneste år gennemgået 
store forandringer og kan i dag kun 
vanskeligt sammenlignes med PET 
under den kolde krig og før terroran
grebene mod USA den 11. september 
2001. Udviklingen har været naturlig 
og nødvendig, men også udfordrende 
for PET og PET’s medarbejdere som 
led i bestræbelserne på at sikre en 
moderne, stærk og sammenhæn
gende organisation præget af klare 
værdier og en  fælles kultur. 

I PET ønsker vi at være en profes
sionel, effektiv og troværdig efter
retnings og sikkerhedstjeneste, der 
er på forkant med udviklingen, og som  
er respekteret af samarbejdspart
nere, nyder tillid i offentligheden og 
medvirker til at skabe tryghed i det 
danske samfund. Det stiller store 
krav til os i det daglige, men det har 
også skabt en forandringsparathed 

og et fokus på den løbende og stra
tegiske udvikling af PET.

PET’s arbejde med at identificere, 
forebygge og imødegå trusler mod 
den nationale sikkerhed foregår i 
stigende grad uden for Danmarks 
grænser og i samarbejde med andre 
landes myndigheder. Dette er en 
naturlig konsekvens af, at sikker
hedsmæssige trusler mod Danmark 
ofte har en international karakter 
og involverer grupper, netværk og 
personer i udlandet, der udgør en 
trussel mod danske interesser såvel 
i Danmark som i udlandet. Udviklin
gen har betydet, at PET for tiden 
anvender betydelige ressourcer på 
beskyttelsen af danske interesser  
i udlandet, og at PETmedarbejdere 
løbende arbejder i udlandet, herun
der i risikofyldte områder, som led 
i konkrete operationer, efterforsk
ninger eller sikkerhedsopgaver.

I PET søger vi løbende at udvikle  
de metoder, vi anvender som led  
i det forebyggende arbejde og ved 
indsatsen over for konkrete sikker
hedsmæssige trusler. Den tidlige 
forebyggende indsats har høj priori
tet for PET, fordi erfaringen viser,  
at dette arbejde effektivt bidrager 
til at reducere de sikkerhedsmæs
sige risici. Men erfaringen viser 
også, at det i en række tilfælde er 
nødvendigt at gribe ind over for 
identificerede trusler med andre, 
herunder strafferetlige, midler for 
derved at afværge truslerne og 
beskytte væsentlige samfunds
mæssige interesser.

Forord
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I perioden fra 2001 til 2007 blev PET 
tilført yderligere ressourcer i lyset 
af den generelle terrortrussel. En 
væsentlig del af ressourcetilførslen 
skete ved at overføre medarbejdere, 
men også opgaver, fra andre dele 
af politiet til PET. Siden 2008 er 
terrortruslen i forhold til Danmark  
imidlertid skærpet væsentligt. 
 Danmark og danske interesser i 
udlandet er i dag et prioriteret ter
rormål for militante islamister. For 
PET er det derfor en daglig udfor
dring at sikre en effektiv udnyttelse 
af de ressourcer, PET har til rådig
hed, og ikke mindst en klar priorite
ring af PET’s arbejde. 

Enhver prioritering indebærer, at 
noget prioriteres frem for andet, 
og forøger dermed risikoen for, at 
der er potentielle trusler, som ikke 
bliver identificeret og imødegået i 
tide. Når det gælder trusler af den 
karakter, som PET beskæftiger sig 
med, er vi naturligvis bevidste om,  
at prioriteringen kan have store 
konsekvenser. Det er derfor et 
ansvar, vi tager meget alvorligt, og 
hvor vi udfolder store bestræbel
ser hver eneste dag for at sikre en 
grundig og velovervejet prioritering. 

PET kan ikke, vil aldrig kunne og skal 
heller ikke overvåge alt og alle 24 

Truslerne mod den nationale  sikkerhed 
ændrer løbende karakter, og det er 
 derfor vigtigt, at PET er en dynamisk 
organisation

timer i døgnet, og prioriteringer 
er ikke bare nødvendige, men også 
sunde for en hvilken som helst orga
nisation, selv om alle dele af organi
sationens virksomhed er vigtige og 
behæftet med betydelige risici.  
Hvis det ikke lykkes at identificere 
og imødegå konkrete trusler, vil pri
oriteringen i bagklogskabens klare 
lys altid fremstå som forfejlet. Men 
det gør ikke nødvendigvis, at priori
teringsbeslutningen var fejlagtig på 
det tidspunkt, hvor den blev truffet.

For PET er det nødvendigt at være 
på forkant med udviklingen. Hvis vi 
først tilpasser os, når sikkerheds
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eller blot meningsløs, når de oplys
ninger, som tallene er baseret på,  
i øvrigt må behandles fortroligt.

Alligevel håber jeg, at også denne 
beretning vil bidrage til den offent
lige indsigt i og forståelse for  
PET’s virksomhed.

Jakob Scharf
Chef for PET

at håndtere. PET kan i dag kun løse 
sine opgaver ved at trække meget 
store veksler på dygtige og enga
gerede medarbejdere og deres helt 
ekstraordinære arbejdsindsats. PET 
vil altid være afhængig af at kunne 
rekruttere, fastholde og udvikle 
dygtige og engagerede medarbej
dere, men vi er også meget bevidste 
om, at der selv for sådanne med
arbejdere er grænser for, hvad der 
kan forlanges og forventes af dem.

Denne beretning vil forhåbentlig 
besvare mange, men naturlig
vis ikke alle, spørgsmål om PET’s 
virksomhed. I PET bestræber vi os 
på størst mulig åbenhed om PET’s 
arbejde, men for at PET kan arbejde 
effektivt, forudsætter det, at dele 
af dette arbejde ikke kommer til 
offentlighedens kendskab. Vi er 
også bevidste om, at åbenhed om 
PET’s arbejde i visse situationer kan 
skabe unødig frygt i offentligheden 
og dermed modvirke PET’s bestræ
belser på at bidrage til at skabe 
tryghed i det danske samfund.

I den offentlige debat bliver der 
ofte efterlyst flere tal til belys
ning af PET’s virksomhed. Det vil 
forment lig også være tilfældet i 
forbindelse med denne beretning.  
I PET er vi imidlertid tilbageholdende 
med at offentliggøre tal i forbin
delse med vores virksomhed. Det 
skyldes dels operative hensyn, som 
gør fortroligheden nødvendig, dels 
at den isolerede offentliggørelse af 
tal vil være misvisende, vildledende 

mæssige trusler har manifesteret 
sig i egentlige angreb, er det for 
sent. PET’s virksomhed er derfor 
ikke blot efterretningsstyret, men 
også baseret på et omfattende 
analytisk arbejde både strategisk  
og operativt samt ikke mindst 
omfattende bestræbelser på at 
sikre, at det analytiske arbejde har 
praktisk betydning og omsættes  
til konkrete initiativer inden for 
PET’s virksomhed.

Den nøjagtige effekt af PET’s ind
sats kan være vanskelig at måle, og 
ikke alle konkrete trusler, som PET 
identificerer og imødegår, kommer 
til offentlighedens kendskab. Det 
skærper naturligvis kravene til, at 
vi i PET hele tiden formår at for
holde os kritisk til egen virksomhed, 
løbende evaluerer vores indsats og 
foretager de ændringer og juste
ringer, som er nødvendige. Selv når 
vi synes, at vi efter omstændighe
derne gør det ganske godt, så er vi 
optaget af at gøre det endnu bedre.  

For at PET kan være den profes
sionelle, effektive og troværdige 
efterretnings og sikkerhedstje
neste, vi ønsker at være, og som 
andre forventer af os, kræver det, 
at vi har nødvendige og tidssva
rende arbejdsredskaber til rådighed, 
og at vi har moderne og tilstræk
kelige rammer for vores arbejde 
og medarbejdere. Teknologisk og 
ressourcemæssigt stiller dette PET 
overfor store udfordringer, men det 
er udfordringer, vi løbende forsøger 

Den nøjagtige effekt af PET’s indsats kan være 
vanskelig at måle, og ikke alle konkrete trusler,  
som PET identificerer og imødegår, kommer til 
offentlighedens kendskab
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PET’s historie

kredsene, og i november 1947 blev 
SIPO nedlagt. 

Den 1. januar 1951 blev politiets 
efterretningsvirksomhed udskilt 
som et selvstændigt embede under 
Rigspolitichefen med betegnelsen 
Politiets Efterretningstjeneste 
(PET). Som chef udpegedes konsti
tueret vicepolitichef Ernst Brix,  
der refererede til departements
chefen i Justitsministeriet og i 
særlige tilfælde til justitsministeren 
og statsministeren. Samtidig blev 
de politimæssige efterretningsop
gaver udvidet. PET fik hovedkvarter 
på politigården i København, hvorfra 
man skulle samle efterretningsak
tiviteterne hos kontaktmændene i 
politikredsene og i Københavns Poli
tis Afdeling E (tidligere Afdeling D). 
Selve centralafdelingen bestod ved 
oprettelsen af 27 kriminalpolitifolk 
og et antal kontorister. En instruks 
for PET blev udstedt den 24. januar 
1952, og samtidig ophævedes det 
tidligere cirkulære af 31. maj 1947.

PET kunne derfor fejre sit 60 års 
jubilæum den 1. januar 2011. Dette 
blev markeret ved et arrangement 
den 14. januar 2011 for nuværende 
og tidligere medarbejdere i PET.

Ved lov nr. 90 af 15. marts 1939  
blev der gennemført en ændring  
af loven om statens tjenestemænd 
med det formål at udvide politi
styrken og oprette et Sikkerheds
politi (SIPO) under Rigspolitichefen 
som et inspektorat på lige fod med 
inspektoraterne for henholdsvis 
ordenspoliti og kriminalpoliti. Ifølge 
loven af 15. marts 1939 havde SIPO 
til opgave at “skabe et værn mod 
Foretagender eller Handlinger, som 
kan antages at være rettet mod 
Rigets selvstændighed og den lov
lige Samfundsordning, samt Gen
nemførelse af et effektivt Tilsyn 
med Fremmede og Rejsende”. Det 
blev ligeledes besluttet, at SIPO 
indtil videre alene skulle virke i 
provinsen, mens sikkerhedspolitiets 
opgaver i hovedstaden blev vareta
get af Københavns Politis Afdeling D.

Efter befrielsen den 4. maj 1945  
blev det den 7. maj 1945 besluttet  
at oprette Rigspolitichefens Efter
retningsafdeling (REA), der skulle 
løse de opgaver, som hidtil havde 
været varetaget af SIPO. Ved 
Justitsministeriets cirkulære af  
31. maj 1947 blev der fastlagt nær
mere retningslinjer for REA som  
en assistanceafdeling for politi
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Indsatsen mod terrorisme og andre 
trusler mod Danmark og danske 
interesser i udlandet forudsætter, 
at PET løbende justerer og tilpasser 
sin organisation, så den er rustet til 
at varetage de opgaver, det aktuelle 
trusselsbillede kræver. 

Dette er en dynamisk proces, hvor 
PET på den ene side skal sikre, at 
de ressourcer, som efterretnings
tjenesten har til rådighed, anvendes  
effektivt, og på den anden side 
hele tiden skal være opmærksom 
på behovet for at udvide og styrke 
efterretningstjenestens kapaciteter 
og kompetencer.

1.
Administrative  
forhold

Medarbejdernes fordeling mellem 
PEt’s afdelinger pr. 1. sep. 2010

PEt i tal

PET havde pr. 1. september 2010  
i alt cirka 780 medarbejdere. Cirka 
73 % af medarbejderne er politi
ansatte, 16 % er admini strative 
medarbejdere og 11 % er civilt 
ansatte. 

Størstedelen af medarbejderne er 
således tilknyttet PET’s Operative 
 afdeling og Sikkerhedsafdeling. 

PEt’S ØKonoMi

PET tildeles ikke særskilte drifts
bevillinger på de årlige finanslove, 
men udgifterne til PET afholdes 
inden for politiets samlede bevilling. 

PET har med virkning fra den 1. 
januar 2011 fået et mere selvstæn
digt budgetansvar i lighed med 

Personale fordelt på ansættelses
kategori 2010

 73% Politi

 16% administration

 11% civil

 1% ledelsessekretariat

 13% administrationsafdeling

 2% Juridisk afdeling

 33% operativ afdeling

 45% Sikkerhedsafdeling

 5% afd. for forebyggende sikkerhed

 1% center for terroranalyse
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politikredsene. PET har således for 
første gang fået fastsat en foreløbig 
bevilling for 2011. Der vil i den forbin
delse skulle tilvejebringes ordninger, 
der sikrer, at PET vil kunne varetage 
disse nye opgaver, og at økonomi og 
personaleadministrationen i forhold 
til PET gennemføres på en måde, der 
sikrer den nødvendige fortrolighed.

Da det er første gang, at PET’s 
udgifter er blevet udskilt fra politi
ets samlede bevilling, er budgettet 
i sagens natur behæftet med stor 

usikkerhed, da budgettet delvis er 
baseret på det faktiske registre
rede forbrug i 2010, og da en række 
udgiftsposter i 2011 ikke tidligere 
har været særskilt budgetteret, 
f.eks. udgifter til PET’s køretøjer. 

Det skønnes imidlertid, at de årlige 
personaleomkostninger i forhold til 
PET er cirka 400 millioner kroner, 
mens de øvrige samlede driftsom
kostninger for PET’s vedkommende 
er cirka 400 millioner kroner.

PET har løbende fået en række 
 særbevillinger for at styrke indsat
sen mod bl.a. terrorisme. I forbin
delse med finanslovsforhandlingerne 
på retsområdet fik PET i november 
2009 bevilget 20 millioner kroner  
til teknikinvesteringer med det 
formål at opgradere og modernisere 
PET’s udstyr til teknisk overvågning 
og itefterforskning, især inden 
for observation, rumaflytning og 
krypteret aflytningsudstyr. Bevil
lingen afspejler, at de grupperinger, 
netværk og personer, der udgør en 
trussel mod den nationale sikkerhed  
i Danmark, bliver mere og mere 
 sikkerhedsbevidste og sofistikerede  
i deres metoder, og at dette nødven
diggør en løbende udbygning af PET’s 
tek niske kapaciteter og kompetencer.

Desuden har PET i perioden fået 
bevilget cirka 30 millioner kroner  
til yderligere personbeskyttelse, 
herunder permanent livvagtsbeskyt
telse til bladtegneren Kurt Vester
gaard samt etablering af døgnvagt 
på hans bopæl. Endvidere har PET 
i perioden modtaget en bevilling på 
5,5 millioner kroner til øget ambas
sadesikkerhed. 

oMoRGaniSERinG aF  
PEt’S loKalE oG REGionalE  
aRBEJDE

Rigspolitiet iværksatte i 2009 en 
omfattende forandringsproces 
for at tilpasse Rigspolitiets orga
nisation og opgavevaretagelse til 
intentionerne bag politireformen. 
Endvidere har det været nødvendigt 
sideløbende med organisationsæn

Administrationsafdeling 
Administrationschef Mette Lyster Knudsen

operativ afdeling
Chefpolitiinspektør Frank Jensen

operativ afdeling
Chefpolitiinspektør Frank Jensen

operativ Afdeling
Chefpolitiinspektør Frank Jensen

sikkerhedsafdeling
Politiinspektør Jesper grønbech

Center for terroranalyse
Afdelingschef Jakob brix tange

Center for terroranalyse
Afdelingschef Jakob brix tange

sikkerhedsafdeling
Politiinspektør Jesper grønbech

Afdeling for forebyggende sikkerhed
Afdelingschef Anja Dalgaard-nielsen

Administrationsafdeling
Administrationschef Mette Lyster Knudsen

juridisk afdeling 
Juridisk chef Lykke Sørensen

Politimester Jakob Scharf
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•  Modvirke trusler: PET skal i 
 samarbejde med relevante 
myndig heder sikre, at identifice
rede trusler mod den nationale 
sikker hed imødegås med de midler 
og på den måde, der må anses  
for de mest hensigtsmæssige  
for effektivt at afværge truslen,  
og at fysiske  eller juridiske per so
ner, der i den forbindelse gør  
sig  skyldige i strafbare forhold,  
i videst muligt omfang retsforføl
ges under nødvendig hensyntagen 
til særlige fortrolighedshensyn.

•  Medarbejdere: PET skal være en 
attraktiv arbejdsplads, der har 
den rigtige medarbejdersammen
sætning og løbende kan tiltrække, 
fastholde og udvikle pålidelige, 
kompetente og engagerede 
medarbejdere, som trives i en 
organisation præget af vidende
ling, tværgående samarbejde og 
velfungerende kommunikation.

•  Ressourcer: PET skal have 
de nødvendige ressourcer til 
rådighed  med henblik på at kunne 
løse sine opgaver med den for
nødne hurtighed og professiona
lisme, og PET skal løbende sikre  
en målrettet, prioriteret, sam
menhængende og effektiv anven
delse af disse ressourcer.

•  tillid: PET skal sikre størst mulig 
åbenhed om sin virksomhed, uden 
at tilsidesætte særlige fortro
lighedshensyn, og at alle dele af 
PET’s virksomhed gennemføres på 
et lovligt og forsvarligt grundlag 

PEt’S oVERoRDnEDE  
StRatEGiPlan

PET arbejder løbende med at 
 tilpasse sin organisation til de 
opgaver og krav, der stilles til  
efter retningstjenesten. 

PET har på den baggrund formuleret 
en ny overordnet strategiplan, der 
hviler på en vision om, at PET skal 
være en professionel, effektiv og 
troværdig sikkerheds og efterret
ningstjeneste, der er på forkant med 
udviklingen, og som er respekteret 
af samarbejdspartnere, nyder tillid 
i offentligheden og medvirker til at 
skabe tryghed i det danske samfund.

Som led i visionen er der fastlagt 
følgende strategiske fokusområder 
og målsætninger:

•  identificere trusler: PET skal 
proaktivt, effektivt og hurtigt 
 indsamle, bearbejde og analysere 
alle relevante oplysninger fra  
alle relevante kilder med henblik 
på at identificere trusler mod  
den nationale sikkerhed.

•  Forebygge trusler: PET skal i sam
arbejde med alle relevante myndig
heder, virksomheder og organisa
tioner sikre, at der iværksættes 
passende, sammenhængende og 
koordinerede foranstaltninger af 
præventiv eller sikkerhedsmæssig 
karakter, der er egnet til effektivt  
at forebygge eller begrænse 
skadevirkningerne i forhold til de 
trusler, der har betydning for den 
nationale sikkerhed.

dringerne at gennemføre en række 
besparelser og effektiviseringer. 

I lyset af omlægningerne i Rigs
politiet foretog PET’s ledelse i 
november 2009 ligeledes en vur
dering af, hvorvidt der er opgaver , 
som PET fremover – i lyset af 
det aktuelle trusselsbillede og de 
 ressourcemæssige forhold – skal 
løse på en anden måde.

På den baggrund omlagde PET i 
begyndelsen af 2010 sit lokale og 
regionale arbejde for at udnytte 
PET’s ressourcer mere effektivt  
i forhold til det trusselsbillede,  
som Danmark står overfor i dag. 

Omorganiseringen indebærer, at 
de medarbejdere, der ellers var 
tilknyttet PET’s fem kontorer i de 
jyske politikredse, nu gør tjeneste 
ved PET’s regionskontor i Århus. 
Samtidig er de medarbejdere, der 
var tilknyttet PET’s regionskontor  
i Odense samt de fem PETkonto
rer i politikredsene på Sjælland  
og Fyn, nu tilknyttet PET’s hoved
kvarter i Søborg. 

For at fastholde og yderligere 
udvikle PET’s lokale arbejde og 
samarbejde med politikredsene er 
der oprettet særlige enheder med 
ansvaret for dette såvel ved PET’s 
regionskontor i Århus som i PET’s 
Operative afdeling i Søborg. 
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PET’s mission som national sikker
hedsmyndighed. Finansieringen af 
ITstrategien er ligeledes afgørende 
for at opnå de fastsatte mål. 

PET’s overordnede ITstrategi kan 
opsummeres i følgende otte mål:

•  Fælles it: Med en samlet ITplat
form i PET vil alle data være 
tilgængelige i fælles systemer, 
hvilket vil optimere efterforsk
ningsstøtten og medarbejdernes 
ressourceanvendelse. ITplatfor
men skal adressere alle centrale 
arbejdsgange i PET. 

•  nem adgang til væsentlige 
 datakilder, både interne og eks
terne: Med udgangspunkt i én 
fælles ITplatform skal det sikres, 
at alle medarbejdere i PET har 
adgang til alle relevante data og 
al relevant funktionalitet rettidigt. 

•  Effektiv og sikker digital kommu
nikation og samarbejde: Omgi
velser og samarbejdspartnere 
digitaliseres i stigende grad, og 
PET skal imødekomme denne digi
talisering ved at etablere, fast
holde og udvikle effektive og sikre 
digitale samarbejdsprocesser 
såvel internt som eksternt.

•  Mobilitet af medarbejdere og 
operative enheder: PET skal sikre, 
at der – uafhængigt af sted og 
arbejdsmæssig situation – er 
adgang til de fornødne ITres
sourcer. 

tidig understøtte mulighederne for 
at optimere arbejdsgange og res
sourceanvendelse, hvorved fokus kan 
fastholdes på PET’s kerneopgaver.

Anden og tredje etape af den nye 
ITplatform, bl.a. et nyt dokument
håndteringssystem, ITunderstøt
telse af arbejdsgange samt yder
ligere integration i forhold til andre 
systemer, vil blive tilrettelagt efter 
den nye fællesstatslige ITprojekt
model og knyttet op til Statens IT
projektråd. Under forudsætning af, 
at der tilvejebringes den fornødne 
finansiering, vil anden etape kunne 
igangsættes medio 2011. 

Den nye ITplatform spiller en 
central rolle i gennemførelsen af 
PET’s overordnede ITstrategi, hvor 
målet er, at ITsystemerne på en 
professionel, effektiv og troværdig 
måde skal understøtte PET’s vision, 
strategi og arbejdsopgaver. Medar
bejdere og samarbejdspartnere skal 
møde en moderne efterretnings
tjeneste, hvor IT aktivt fremmer 

under iagttagelse af den fornødne 
sikkerhed samt er underlagt pas
sende kontrolforanstaltninger.

PEt’S itStRatEGi

PET har i en årrække arbejdet på 
at modernisere efterretningstje
nestens ITplatform, så den under
støtter de udfordringer, som PET 
står overfor i dag, ikke mindst som 
følge af et stadig mere komplekst 
og dynamisk trusselsbillede. 

I juni måned 2010 godkendte Folke
tingets Finansudvalg en bevilling 
på 70 millioner kroner til implemen
teringen af første etape af PET’s 
nye ITplatform, der bl.a. betyder 
etableringen af én fælles database  
med fælles søgefunktion. Den nye 
platform vil understøtte PET’s over
ordnede mission om at identificere, 
forbygge og modvirke trusler, bl.a. 
fordi det i langt højere grad end 
tidligere bliver muligt at skabe og 
vedligeholde et operativt og tidstro  
situationsbillede. Platformen vil sam
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hæng med efterretningstjenestens 
overordnede strategier og mål
sætninger.

Som led i PET’s strategiarbejde har 
PET bl.a. gennemført et kulturpro
jekt for at imødekomme medarbej
dernes ønske om at arbejde mere 
målrettet med sikkerhedskulturen, 
trivslen og sammenhængskraften  
i PET. I forbindelse med kulturpro
jektet havde alle medarbejdere 
lejlighed til at forholde sig til 
forskellige aspekter af kulturen 
i PET. Efterfølgende er der bl.a. 
blevet iværksat en række konkrete 
initiativer, der skal forbedre sam
menhængskraften i PET, ligesom der 
er blevet udarbejdet en virksomheds
identitet, som søger at indramme 
den mangfoldighed, de værdier og 
den kultur, der binder PET sammen 
som arbejdsplads. 

REGERinGEnS HanDlinGS
Plan FoR BEKÆMPElSE aF 
 tERRoRiSME

Som led i regeringens handlings
plan for bekæmpelse af terrorisme 
gennemførte udenlandske sagkyn
dige i 2006 en større analyse af 
PET’s virksomhed. I rapporten, der 
kan læses på PET’s hjemmeside, 
var konklusionen, at PET’s ydeevne, 
effektivitet og anseelse var øget 
betragteligt siden terrorangrebene 
i USA den 11. september 2001, og 
at efterretningstjenesten måtte 
betragtes som blandt de absolut 
bedste efterretningstjenester i 
Europa. Det blev imidlertid påpeget 

gier, der skal fremme effektivitet, 
kvalitet, dynamik, engagement og 
ansvarlighed i efterretningstjene
stens ydelser. Strategierne skal 
endvidere være med til at styrke 
vilkårene for  trivsel, samarbejde og 
dialog samt sikre, at organisationen 
kan tiltrække, fastholde og udvikle 
højt kvalificerede medarbejdere.

PET’s kompetencestrategi tager 
afsæt i efterretningstjenestens 
mission og vision og skal bl.a.: 
•  Synliggøre PET’s strategiske 

retning for medarbejderne samt 
gøre denne retning relevant i 
medarbejdernes daglige opgave
varetagelse

•  Skabe grundlag for priori
teringen af kompetenceudviklende 
 aktivi te ter

•  Sikre fremsynethed hos PET
•  Præcisere nogle overordnede 

principper for kompetence
udvikling i PET

•  Understøtte PET’s målsætning  
om at være en attraktiv arbejds
plads, der ønsker at kunne fast
holde og rekruttere kompetente 
medarbejdere, bl.a. ved at give 
muligheder for personlig og  
faglig udvikling

•  Give PET’s medarbejdere mulig hed  
for at udvikle sig selv, deres arbejde 
og derigennem arbejdspladsen.

Den løbende og målrettede udvikling 
af medarbejdernes arbejdsvilkår og 
kompetencer skal sætte PET i stand 
til effektivt at løse de opgaver, som 
efterretningstjenesten står overfor, 
og på en måde, der sikrer sammen

•  optimale itværktøjer til alle 
enheder: Operative og ikkeope
rative medarbejdere sikres tids
svarende værktøjer og ressourcer 
til understøttelse af alle PET’s 
arbejdsområder.

•  automatisering og forenkling: 
Administrative arbejdsproces
ser automatiseres, så medarbej
derne i højere grad kan fokusere 
på PET’s kerneopgaver og sikre, 
at PET har kapacitet til at løse 
fremtidige opgaver. 

•  Styring og overblik: ITunderstøt
telse af planlægning, ressource
optimering og budgetopfølgning.

•  Robust og fleksibelt itmiljø og 
professionelle itkompetencer: 
Der opbygges en professionel 
ITorganisation og ITkompeten
cerne inden for ITTeknik, ITdrift 
og ITudvikling styrkes.

PEt’S PERSonalE oG 
 KoMPEtEncEStRatEGi

I PET er medarbejderne den vig
tigste ressource. At arbejde med  
et komplekst og dynamisk trus
selsbillede og med anvendelsen 
af moderne efterforskningsme
toder og teknik stiller store krav 
til medarbej dernes personlige og 
 faglige udvikling. Udviklingen af 
 medarbejdernes kompetencer er 
derfor en højt prioriteret opgave  
i PET, og efterretningstjenesten  
har på den baggrund udviklet per
sonale og kompetencestrate



POLitietS eFterretningStJeneSte

15

Identificere 
trusler

Forebygge 
trusler

Modvirke 
trusler

Medar
bejdere Ressourcer Tillid

StRatEGiSKE HoVEDoMRåDER

MiSSion: 

Politiets efterretningstjeneste har som 
national sikkerhedsmyndighed til opgave 
at identificere, forebygge, efterforske  
og modvirke trusler mod friheden, 
demokratiet og sikkerheden i det danske 
samfund. Det gælder såvel trusler i 
Danmark som trusler, der er rettet mod 
Danmark eller mod danskere og danske 
interesser i udlandet.

ViSion: 

Pet skal være en professionel, effektiv  
og troværdig efterretnings- og 
 sikker hedstjeneste, der er på forkant 
med udviklingen, og som er respekteret 
af samarbejdspartnere, nyder tillid i 
offentligheden og medvirker til at skabe 
tryghed i det danske samfund.

i rapporten, at PET også fremover 
står over for væsentlige udfor
dringer. På den baggrund opstillede  
 rapporten 12 anbefalinger, bl.a.  
om strategiudvikling, styring af 
projekt og forandringsprocesser, 
samarbejdet med det øvrige politi, 
rekrutterings og kompetence
strategier samt udviklingen af  
PET’s ITplatform. 

PET har siden arbejdet målrettet  
på at gennemføre rapportens 
an befalinger. En nærmere rede
gørelse for gennemførelsen af 
anbefalingerne findes i Beretning  
nr. 2 afgivet af udvalget vedrørende 
Efterretningstjenesterne den  
26. november 2010 (Kontrol 
udvalget), som kan læses på  
www.ft.dk. 
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JURiDiSK aFDElinG

Juridisk afdeling har ansvaret for 
legalitetssikringen og legalitetskon
trollen i forhold til alle dele af efter
retningstjenestens virksomhed. 

Legalitetssikring og kontrol 
omfatter i særlig grad efter
retningstjenestens anvendelse af 
straffeprocessuelle tvangsindgreb, 
efterretningstjenestens nationale 
og internationale samarbejde samt 
efterretningstjenestens registre
ring, behandling og udveksling af 
personoplysninger. Den løbende 
legalitetssikring og kontrol i for
hold til PET’s afdelinger sikres bl.a. 
ved, at medarbejderne i juridisk 
afdeling efter behov knyttes til 
disse afdelinger og inddrages i de 
konkrete operationer. Juridisk afde
ling har ansvaret for, at sagerne 
efterforskes og behandles på en 
måde, som sikrer, at de nødvendige 
beviser til en eventuel efterfølgende 
straffesag tilvejebringes.

loVGiVninG MV.

PET’s arbejde og metoder er regu
leret af de samme regler i rets
plejeloven, som gælder for det øvrige 
politi. Retsplejeloven indeholder dog 
på enkelte områder nogle særlige 
regler for efterforskning af de for
brydelser, der er omfattet af straf
felovens kapitel 12 og 13, og som PET 
beskæftiger sig med. Flere af disse 
regler er beskrevet nedenfor. 

Der gælder således ingen særskilt 
lovgivning for PET, men justitsmi

nisteren har den 7. december 2009 
udstedt en ny instruks for PET 
(optrykt som bilag C), der nærmere 
uddyber efterretningstjenestens 
opgaver, ansvar og metoder.
 

antitERRoR loVGiVninG

Efter terrorangrebene i USA den  
11. september 2001 blev der fore
taget en nærmere vurdering af, 
om dansk lovgivning sikrede en 
tilstrækkelig effektiv indsats mod 
terrorisme, og på den baggrund blev 
der i 2002 gennemført en række 
ændringer af straffeloven og rets
plejeloven mv. (antiterrorpakke I). 

Efter terrorangrebene i London i  
juli 2005 nedsatte regeringen en 
tværministeriel arbejdsgruppe, der 
fik til opgave at foretage en samlet 
gennemgang og vurdering af det 
danske samfunds indsats og bered
skab over for terrorhandlinger.

Arbejdsgruppen offentligg jorde  
sin rapport den 3. november 2005, 
hvor arbejdsgruppen bl.a. foreslog 
øget udveksling af oplysninger mel
lem PET og Forsvarets Efterret
ningstjeneste (FE), videre adgang 
til at indhente personoplysninger 
hos andre myndigheder, adgang til 
flypassagerlister, øgede efterforsk
ningsmuligheder på teleområdet 
samt øget mulighed for TVovervåg
ning af centrale pladser og trafik
knudepunkter mv. 

På baggrund af arbejdsgruppens 
anbefalinger udarbejdede regeringen 

2. Juridiske forhold
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en handlingsplan for terrorbekæm
pelse, som indeholdt en række initia
tiver i forhold til efterretningstjene
sternes organisation, samarbejde og 
ressourcer, efterforskning af terror, 
udlændinges ophold i Danmark, det 
civile beredskab, dialog med de mus
limske samfund og forskning. 

Efterfølgende blev der i 2006 bl.a. 
gennemført en række ændringer 
af straffeloven, retsplejeloven og 
forskellige andre love (antiterror
pakke II). 

Lovændringerne som følge af 
antiterrorpakke I og II indeholder 

tilsammen en række tiltag, der 
forbedrer PET’s muligheder for at 
forebygge, efterforske og bekæmpe 
terrorhandlinger.

I forbindelse med Folketingets 
behandling af antiterrorpakke II 
tilkendegav Justitsministeriet, at 
ministeriet ville give Folketingets  
Retsudvalg en orientering om 
 erfaringerne med de nye regler  
tre år efter, at de var trådt i kraft. 
Redegørelsen blev offentligg jort 
i september 2010, og Justitsmini
steriet har til brug for redegør
elsen indhentet udtalelser fra bl.a. 
Rigsadvokaten, Rigspolitiet og PET. 

Redegørelsen kan læses i sin  
helhed på www.ft.dk.

PEt’s indhentning og  
videregivelse af oplysninger
PET kan videregive oplysninger  
til Forsvarets Efterretningstjene
ste (FE), uden at der i hvert enkelt 
tilfælde skal foretages en nærmere 
konkret vurdering og interesseaf
vejning i forhold til den relevante 
oplysning. PET kan således videre
give oplysninger til FE, i det omfang 
videregivelsen kan have betydning 
for varetagelsen af de respektive 
efterretningstjenesters opgaver.

Registerkontrol

PETs registreringer og vidergivelse af personoplysninger 
kontrolleres af det såkaldte Wamberg-udvalg. 
Udvalget skal godkende nye registreringer af danskere 
og herboende udlændinge, og kontrollere om slettefrister 
bliver overholdt. Vidergivelse af oplysninger til anden 
myndighed skal også godkendes af udvalget.

Udgifterne til Politiets Efterretningstjeneste – løn mv. 
– er omfattet af den almindelige revision af politiets regn- 
skaber. En lille del af efterretningstjenestens regnskaber 
er undergivet en særlig revisionsprocedure, som foretages 
af en særlig beskikket medarbejder i Rigsrevisionen samt 
én af Justitsministeriets kasseinspektører.

Rigsrevisionens kontrolDomstolenes kontrol

For at kunne foretage en række efterforskningsskridt 
(f.eks. telefonaflytning) skal efterretningstjenesten 
som det øvrige politi indhente en retskendelse ved 
domstolene efter retsplejelovens regler.

Folketingets kontrol

Folketingets kontroludvalg består af fem 
folketingsmedlemmer, som skal underrettes om de 
generelle retningslinier for PET, og orienteres om 
omstændigheder af sikkerhedsmæssig karakter af 
betydning for PETs arbejde. Medlemmerne har 
tavshedspligt.

Justitsministerens kontrol

Justitsministeren fører på regeringens vegne tilsyn 
med PET, og tjenesten er undergivet ministerens 
instruktioner. Chefen for PET skal holde ministeren 
underrettet om generelle og konkrete forhold af 
væsentlig betydning for efterretningstjenestens 
virksomhed.

Kontrollen med Politiets efterretningstjeneste
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således ikke foretage telefonaflyt
ning og få teleoplysninger i videre 
omfang end før lovændringen i 2006. 
Domstolene har endvidere efterføl
gende adgang til at føre kontrol 
med de telefonnumre, som indgre
bet har været rettet mod, og som 
ikke har været anført i kendelsen.

I praksis har PET haft positive erfa
ringer med at anvende kendelse på 
person, og bestemmelsen har bl.a. 
været anvendt i efterforskningen 
af terrorsagerne fra Vollsmose og 
Glasvej (se s. 47 og 49).

teleobservation
Anvendelsen af såkaldt teleobser
vation er udtrykkeligt reguleret i 
retsplejeloven, som angiver, hvilke 
betingelser, herunder krav om 
retskendelse, der skal være opfyldt, 
for at kunne indhente oplysninger 
fra udbydere af telenet og tele
tjenester. Det drejer sig bl.a. om 
oplysninger om, hvilke mobiltelefon
master en mistænkts mobiltelefon 
løbende er i kontakt med, herunder 
oplysninger om den anvendte mobil
celle, og efter omstændighederne 
oplysning om afstand mellem mobil
telefonen og masten. 

Teleobservation kan bl.a. medvirke 
til at målrette og afkorte efter
forskningen i forhold til konkrete 
personer, fordi det ved brug af 
teleobservation kan fastlægges, om 
en person har været til stede på et 
bestemt sted på et bestemt tids
punkt. Desuden er teleobservation 
egnet til i visse tilfælde at erstatte 

hos skattemyndigheder, uddannel
sesinstitutioner og sociale myndig
heder. I langt de fleste tilfælde er 
der indhentet oplysninger vedrør
ende personer, som indgår eller har 
indgået i efterretningstjenestens 
større efterforskninger, herunder 
Glasvejsagen (se s. 49). Endvidere  
er der indhentet oplysninger fra 
bl.a. Økonomi og Erhvervsmini
steriet som led i PET’s indsats 
ved rørende terrorfinansiering og 
 nonproliferation. 

Retskendelse på person i forbin
delse med telefonaflytning
Ved antiterrorpakke II i 2006 blev 
der skabt mulighed for, at en rets
kendelse om indgreb i meddelelses
hemmeligheden kan være rettet 
mod personen og ikke kun telefon
nummeret. Ændringen skyldes især, 
at det i dag ikke er usædvanligt, 
at mistænkte anvender forskellige 
kommunikationsmidler og har mange 
forskellige telefonnumre, som 
udskiftes jævnligt.  

Ændringen var indtil juni 2009  
kun gældende for kendelser i 
for bindelse med efterforskning af 
en overtrædel se af straffelovens 
kapitel 12 og 13, men er nu udvidet 
til også at omfatte anden alvorlig 
kriminalitet, som indebærer fare for 
menneskers liv og helbred, og som  
i praksis ofte har eller kan have 
relation til mere systematisk og 
organiseret kriminalitet, herunder 
bandekriminalitet. De almindelige 
regler for, hvornår indgrebet kan 
foretages, er uændret, og PET kan 

Der er endvidere etableret et 
særligt lovgrundlag for PET’s ind
hentning af oplysninger fra andre 
forvaltningsmyndigheder, således at 
disse myndigheder ikke i hvert enkelt 
tilfælde skal foretage en nærmere 
konkret vurdering og interesse
afvejning i forhold til den relevante 
oplysning. PET kan herefter indhente 
oplysninger fra andre forvaltnings
myndigheder, i det omfang oplysnin
gerne kan have betydning for vare
tagelse af efterretningstjenestens 
opgaver vedrørende forebyggelse og 
efterforskning af overtrædelser af 
straffelovens kapitel 12 og 13.

Reglerne har smidigg jort PET’s 
mulighed for at kunne indhente 
oplysninger hos andre forvaltnings
myndigheder, og PET har bl.a. brugt 
reglerne til at indhente oplysninger 

Foto: PEt
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Afbrydelse af radio og telekommu
nikation kan f.eks. anvendes i tilfælde, 
hvor PET har konkrete oplysninger 
om, at der vil blive begået en ter
rorhandling et bestemt sted under 
anvendelse af sprængstoffer, der 
planlægges udløst via mobiltelefoner 
eller andet radioudstyr. Ved at for
styrre eller afbryde telekommunika
tionen i det pågældende område kan 
efterretningstjenesten forebygge 
en sådan terrorhandling. PET har 
anvendt bestemmelsen i ét tilfælde.

tVovervågning
I tvovervågningsloven blev der 
i 2006 indsat en bestemmelse, 
hvorefter politiet kan henstille, at 
offentlige myndigheder eller pri
vate foretager tvovervågning i 
overensstemmelse med gældende 
lovgivning. Henstilling om at iværk
sætte tvovervågning forudsættes 
navnlig anvendt, hvor tvovervågning 
vurderes at kunne have betydning 
for at forebygge eller efterforske 
eventuelle terrorangreb. Der er 
endvidere indsat en bestemmelse 
i tvovervågningsloven, der giver 
politiet mulighed for at stille krav til 
offentlige myndigheder eller private 
om kvaliteten af optagelser af bille
der på videobånd, film eller lignende, 
samt hvordan sådanne optagelser 
skal opbevares.

PEt’s adgang til passager
oplysninger
For at sikre PET en hurtigere og 
mere effektiv adgang til standard
mæssige oplysninger om flypassa
gerer (passageroplysninger) er der 

observation ved iagttagelse af 
den mistænkte. PET har primært 
anvendt teleobservation med hen
blik på at understøtte efterforsk
ningen på terrorområdet, hvor det 
har været et særdeles nyttigt og 
udbytterigt redskab.

Forstyrrelse af radio eller 
 telekommunikation
Med det formål at forebygge 
konkret forestående terrorhand
linger eller anden alvorlig krimina
litet blev der med antiterrorpakke 
II i 2006 indsat en bestemmelse i 
retspleje loven om forstyrrelse eller 

Den løbende legalitetssikring og kontrol  
i forhold til PET’s afdelinger sikres bl.a. 
ved, at medarbejderne i juridisk afdeling 
efter behov knyttes til disse afdelinger 
og inddrages i de konkrete operationer 

afbrydelse af radio eller telekom
munikation i helt særlige tilfælde. 
Efter bestemmelsen kan politiet på 
grundlag af en kendelse forstyrre 
eller afbryde radio eller telekom
munikation, hvis der er afgørende 
grunde til det for at forebygge, at 
der vil blive begået en lovovertræ
delse, som efter loven kan straffes 
med fængsel i 6 år eller derover, 
eller en forsætlig overtrædelse af 
straffelovens kapitel 12 og 13. Det 
er endvidere en betingelse, at lov
overtrædelsen kan medføre fare for 
menneskers liv eller velfærd eller for 
betydelige samfundsværdier. 

Foto: PEt
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mistænkt person har forbindelser 
til andre mistænkte personer eller 
til personer, der ikke tidligere har 
været genstand for efterretnings
tjenestens opmærksomhed. Der
for har trafikdata i flere tilfælde 
været af afgørende betydning for, 
at PET kunne afdække relationerne 
indenfor en terrorgruppe eller et 
terrornetværk. I den forbindelse 
er det ikke alene af stor betydning 
at kunne tilvejebringe trafikdata 
af nyere dato, men tillige at kunne 
tilvejebringe ældre trafikdata for at 
konstatere, om der har været tale 
om en længerevarende forbindelse.  

KontRol

PET er undergivet flere former for 
ekstern kontrol. Hertil kommer, at 
efterretningstjenesten ved fast
sættelse af interne retningslinjer 
og gennemførelse af løbende intern 
kontrol søger at sikre, at arbejds
metoder og sagsbehandling er i fuld 
overensstemmelse med relevante 
regler. PET har således bl.a. fastsat 
interne retningslinjer for behandling 
af personoplysninger, samarbejdet 
med kilder og PET’s internationale 
samarbejde. 

Justitsministerens kontrol
Justitsministeren fører på rege
ringens vegne tilsyn med PET, og 
efterretningstjenesten er undergivet 
ministerens instruktioner. Det frem
går af justitsministerens instruks 
fra 7. december 2009, at chefen for 
PET er forpligtet til at holde mini
steren underrettet om både gene

ligesom der blev givet mulighed for 
at fastsætte nærmere administra
tive regler om udbydernes bistand  
til politiet i forbindelse med disse 
indgreb. Logningsforpligtelsen 
omfatter alene trafikdata, hvorimod 
indholdet af samtaler, emailkorre
spondance mv. ikke er omfattet.

På baggrund af denne hjemmel 
udstedte Justitsministeriet den 
28. september 2006 den såkaldte 
logningsbekendtgørelse, der trådte 
i kraft den 15. september 2007. 
Logningsbekendtgørelsen indeholder 
nærmere regler for, hvilke typer af 
oplysninger det pålægges henholds
vis teleselskaber og internetudby
dere at registrere og opbevare i  
1 år, og hvordan registreringen  
skal foregå.

Oplysningerne skal registreres og 
opbevares, således at de kan anven
des som led i politiets efterforsk
ning og retsforfølgning af strafbare 
forhold. De almindelige regler for, 
hvilke betingelser der skal være 
opfyldt for at politiet kan få udleve
ret de pågældende oplysninger, er 
ikke ændret. PET skal derfor fort
sat indhente rettens kendelse for 
at få udleveret oplysningerne eller 
få udleveret oplysningerne umid
delbart, hvis øjemedet ellers ville 
forspildes, og derefter forelægge 
sagen for retten med anmodning 
om, at indgrebet godkendes.

Teleoplysninger og trafikdata kan 
bidrage til at fastlægge, om – og 
i givet fald i hvilket omfang – en 

i luftfartsloven indsat en bestem
melse, der giver efterretningstjene
sten adgang til sådanne oplysninger 
fra luftfartsselskaberne. Bestem
melsen betyder, at luftfartsselska
berne skal registrere og opbevare 
visse passageroplysninger i 1 år, og 
at PET har adgang til at få udleveret 
disse oplysninger uden retskendelse 
i sager om overtrædelse af straf
felovens kapitel 12 og 13. Der er 
endvidere fastsat regler om PET’s 
online adgang til luftfartsselskaber
nes bookingsystemer. Reglerne er 
imidlertid endnu ikke trådt i kraft. 

Det betyder, at passageroplysninger 
for tiden tilvejebringes med bistand 
fra andre danske myndigheder eller 
ved anvendelse af retsplejelovens 
regler om edition. Indførelse af reg
ler om passageroplysninger afven
ter for tiden drøftelser i EU. 

For PET  spiller passageroplysninger, 
 her under oplysninger om målperso
ners rejserute og rejsemønstre, en 
meget væsentlig rolle i forbindelse 
med efterforskning af terrorisme. 
Det kan således være helt afgø
rende at fastlægge, hvornår en per
son er ind og udrejst af Danmark. 

logning
Den såkaldte logningsbestemmelse 
i retsplejeloven blev indført ved lov 
nr. 378 af 6. juni 2002. Ved bestem
melsen blev der bl.a. indført en pligt 
for teleselskaber og internetudby
dere til “logning” af trafikdata, der 
er relevante for politiets indgreb 
i meddelelseshemmeligheden mv., 

Derfor har trafikdata i flere tilfælde 
været af afgørende betydning for, at  
PET kunne afdække relationerne indenfor 
en terrorgruppe eller et terrornetværk
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forbindelse med sager om sikker
hedsgodkendelse.

Herudover skal udvalget løbende 
orienteres om PET’s anvendelse 
af retsplejelovens § 116, stk. 2, om 
PET’s indhentning af oplysninger 
fra andre forvaltningsmyndigheder. 
Desuden skal udvalget gennem
føre en stikprøvekontrol med PET’s 
behandling af personoplysninger. 
Denne stikprøvekontrol suppleres  
af PET’s interne kontrol. 

PET har fastsat interne retningslin
jer, der skal sikre, at efterretnings
tjenestens behandling af person
oplysninger er i overensstemmelse 
med Justitsministeriets regler. 
Disse interne retningslinjer inde
holder også krav til PET’s interne 
kontrol, herunder den løbende kon
trol af ITsystemer og medarbej
dernes kontorer med henblik på at 
sikre, at der ikke opbevares oplys
ninger udenfor PET’s registre og 
støtte databaser. PET skal løbende 
orientere  Wambergudvalget om 
resultatet af den interne kontrol.  

Wambergudvalget mødes syvotte 
gange om året hos PET og gennem
går de sager, der skal godkendes  
af udvalget, ligesom udvalget 
gennemfører stikprøvekontroller.  
 Udvalget skal én gang om året 
afgive en beretning til justitsmini
steren og forsvarsministeren om 
udvalgets virke. 

PET yder sekretariatsbistand til 
Wambergudvalget. Det fremgår 

Formålet med de nye retningslinjer 
for PET’s behandling af person
oplysninger er at sikre en mere 
effektiv og tidssvarende behand
ling af personoplysninger i PET i 
forbindelse med implementeringen 
af PET’s nye ITplatform. Samtidig  
indebærer retningslinjerne på en 
række punkter en udvidelse af 
Wambergudvalgets kontrol og 
en skærpelse af kravene til PET’s 
interne kontrol. 

Retningslinjerne fastlægger de 
overordnede regler for, hvilke oplys
ninger PET kan behandle, og hvor 
længe PET må opbevare oplysnin
gerne. Det er et grundlæggende 
princip for behandlingen af person
oplysninger, at PET kun må opbe
vare personoplysninger, så længe 
behandlingen er nødvendig for 
varetagelsen af PET’s opgaver. 

Efter de nye retningslinjer skal 
Wambergudvalget bl.a. godkende: 
•  Registreringer af alle danske 

statsborgere og herboende 
udlændinge.

•  Forlængelser af registreringer  
af danske statsborgere og her
boende udlændinge udover 10 år

•  Forlængelser af registreringer 
af ikkeherboende udlændinge 
udover 20 år. 

•  Oprettelsen af støttedatabaser, 
dvs. databaser der indeholder  
bl.a. personoplysninger til brug  
for PET’s efterforskninger.

•  Videregivelse af oplysninger fra 
PET’s registre og støttedata
baser til andre myndigheder i 

relle og konkrete forhold, som er af 
væsentlig betydning for efterret
ningstjenestens virksomhed. 

Folketingets kontrol
Folketinget har ved lov nr. 378 af 6. 
juli 1988 etableret et særligt udvalg 
med det formål “at have indseende 
med forsvarets og politiets efter
retningstjenester” (bilag B). Udvalget 
består af fem folketingsmedlemmer, 
som er udpeget af de fem største  
partier i Folketinget. Udvalget skal 
efter loven underrettes om de 
generelle retningslinjer, der gælder 
for PET’s virksomhed, samt orien
teres om væsentlige omstændighe
der af sikkerhedsmæssig karakter. 
Medlemmerne har tavshedspligt om, 
hvad de erfarer i udvalget.

Domstolskontrol
For at kunne foretage en række 
efterforskningsskridt, eksempelvis 
telefonaflytning, skal PET, nøjagtig 
som det øvrige politi, indhente en 
retskendelse ved domstolene efter 
retsplejelovens regler herom.

Behandling af personoplysninger
Det såkaldte Wambergudvalg 
fører kontrol med PET’s behand
ling af personoplysninger. Der blev i 
december 2009 udstedt et nyt kom
missorium for Wambergudvalget 
(bilag E), ligesom Justitsministeriet 
samtidig fastsatte nye retningslin
jer for PET’s behandling af person
oplysninger. For første gang blev 
disse retningslinjer offentligg jort 
(bilag D). 
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omfatte forhold i tilknytning til den 
såkaldte Blekingegadesag. 

PETkommissionen offentligg jorde 
i juni 2009 sin beretning om politi
ets efterretningsvirksomhed på det 
politiske område fra 1945 – 1989. 
Kommissionens helt overordnede 
konklusion er, at PET overholdt gæl
dende regler, og at PET’s registre
ringer overholdt de retningslinjer, 
der var godkendt af regeringen. 
Det er endvidere Kommissionens 
vurdering, at PET ikke fremstod som 
en stat i staten, der handlede efter 
egne normer, men derimod fungerede 
som en del af det danske retssystem. 

Der er dog visse kritikpunkter i 
kommissionens beretning. Kommis
sionen har bl.a. konstateret et antal 
tilfælde, hvor PET ikke har overholdt 
gældende regler i forbindelse med 
sine registreringer. Eksempelvis er 
Wambergudvalget, der fører kontrol 
med PET’s behandling af person
oplysninger, i 20 tilfælde blevet 
fejlinformeret eller forholdt sager, 
ligesom PET indtil 1985 opbevarede 
oplysninger i arbejdskartoteker i 
strid med reglerne. 

De tilfælde, hvor PETkommissionen 
udtrykker kritik, er efter PET’s 
vurdering fulgt berettiget. Samtidig 
er det vigtigt at understrege, at de 
områder, som PETKommissionen 
kritiserer, i dag er underlagt andre 
regler end dengang. 

Det følger af reglerne for PET’s 
behandling af personoplysninger, at 

PET har etableret en særlig con
trollerfunktion, der er en yderligere 
styrkelse af PET’s interne kontrol 
med anvendelsen af de midler, som 
efterretningstjenesten råder over.

interne retningslinjer
Med henblik på at understøtte den 
løbende legalitetskontrol i PET er 
der på en række områder udarbej
det interne retningslinjer for sags
behandling og kontrol. Det gælder 
f.eks. i forhold til kilder, hvor der er 
udarbejdet retningslinjer, herunder 
om kontrol, dokumentation og ledel
sesmæssigt ansvar. Retningslinjerne 
svarer i vidt omfang til reglerne 
i Rigsadvokatens meddelelse nr. 
2/2005 vedrørende politiets anven
delse af meddelere.

Herudover er der fastsat interne 
retningslinjer for videregivelsen 
af oplysninger til danske og uden
landske samarbejdspartnere. Det 
følger bl.a. af disse retningslinjer, at 
videregivelsen af personfølsomme 
oplysninger til udenlandske sam
arbejdspartnere skal godkendes af 
efterretningstjenestens juridiske 
chef eller dennes stedfortræder. 

PEtKoMMiSSionEnS  
BEREtninG

I 1999 blev der nedsat en undersø
gelseskommission (PETkommissio
nen), der fik til opgave at undersøge 
en lang række aspekter vedrørende 
PET’s aktiviteter i perioden 1945
1989. Undersøgelsen skulle også 

dog af kommissoriet for udvalget, 
at udvalget kan antage sagkyndig 
bistand, herunder sekretariatsbi
stand. Wambergudvalget har såle
des mulighed for at antage anden 
sekretariatsbistand, hvis udvalget 
ønsker en anden ordning end den 
nuværende. Wambergudvalget 
har i øvrigt antaget en uafhængig 
ITrevisor, som rådgiver og bistår 
udvalget ved tilrettelæggelsen og 
gennemførelsen af udvalgets stik
prøvekontrol med PET’s behandling 
af personoplysninger.

Rigsrevisionens kontrol
Udgifterne til PET – herunder løn 
mv. – er omfattet af den alminde
lige revision af politiets regnskaber, 
som foretages af Rigsrevisionen i 
samarbejde med Rigspolitichefens 
revisionssektion og Justitsministe
riets kasseinspektører. 

En lille del af PET’s regnskaber, 
f.eks. dem, der vedrører dækning af 
kilders omkostninger, er dog under
givet en særlig revisionsprocedure, 
som indebærer en mere fuldstæn
dig revision af udgifterne. Denne 
revision foretages af en særligt 
beskikket medarbejder i Rigsrevi
sionen, der bistås af én af Justits
ministeriets kasseinspektører. Den 
særligt beskikkede medarbejder 
redegør over for rigsrevisor for den 
udførte revision. Til statsrevisorerne 
rapporteres der kun i klassificeret 
form, hvis særlige forhold undtagel
sesvis nødvendiggør dette.
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af personer, der blev kendt som 
Blekingegadebanden.

Kommissionen skal bl.a. undersøge 
og redegøre for, i hvilket omfang 
PET havde oplysninger, der gav 
grundlag for konkret mistanke om, 
at medlemmer af Blekingegade
banden stod bag de omhandlede 
strafbare forhold.

WEnDlER PEDERSEnUDValGEt 

Justitsministeriet nedsatte i 1998 
et udvalg vedrørende Politiets og 
Forsvarets Efterretningstjenester 
(WendlerPedersenudvalget). Det 
er udvalgets hovedopgave at komme 
med forslag til klarere regler for 
efterretningstjenesternes registre

kelse af Wambergudvalgets kontrol 
med støttedatabaserne, idet udval
get skal godkende oprettelsen af en 
støttedatabase, og slettefristen for 
oplysninger i en støttedatabase kun 
udtagelsesvist må overstige 5 år.

BlEKinGEGaDEUnDERSØGElSE

Justitsministeren nedsatte i juni 
2010 en kommission, der skal under
søge og redegøre for, om Justits
ministeriet, Politiets Efterret
ningstjeneste eller andre relevante 
centrale myndigheder modvirkede 
det almindelige politis og anklage
myndighedens opklaring og straf
forfølgning af de strafbare forhold, 
som bl.a. i den offentlige debat er 
blevet forbundet med den gruppe 

alle sager vedrørende registrering 
af danske statsborgere og herbo
ende udlændinge uden undtagelse 
skal forelægges Wambergudvalget  
til godkendelse. Endvidere er Wam
bergudvalgets stikprøvekontrol  
blevet styrket. Stikprøvekontrollen  
tilrettelægges således i dag af 
udvalget i samarbejde med en af 
udvalget udpeget ITrevisor, og kon
trollen foregår gennem ITbaserede 
løsninger. 

Allerede i 1985 blev der fastsat 
retningslinjer for PET’s brug af de 
såkaldte arbejdskartoteker, der i 
dag benævnes støttedatabaser. 
Med de seneste retningslinjer for 
PET’s behandling af personoplysnin
ger er der sket en yderligere styr

Købmagergade 
Postkontor, hvor  
en ung politi betjent 
blev dræbt, da 
blekinge  gade-
banden flygtede 
efter postrøveriet
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almindelighed kan få lejlighed til at 
gennemse de oplysninger i PET’s 
arkiv, der ligger til grund for omtalen 
i beretningen. Denne praksis har PET 
også tidligere fulgt i forbindelse med 
offentliggørelsen af Dansk Institut 
for Internationale Studiers udred
ning “Danmark under den kolde krig”. 

Hvis PET imødekommer en anmod
ning om aktindsigt, gennemføres 
aktindsigten ved gennemsyn af de 
relevante oplysninger hos PET. Det 
er således ikke muligt at få udleve
ret dokumenter eller kopier af doku
menter fra PET’s arkiver. Derimod 
er det tilladt at skrive notater om, 
hvad der fremgår af dokumenterne. 

arkivadgang 
En række forskere har i de senere 
år haft adgang til PET’s arkiver som 
led i omfattende forskningsprojekter 
af samfundsmæssig betydning. Det 
gælder således forskere fra Dansk 
Institut for Internationale Studier, 
der har haft adgang til PET’s arkiver 
i forbindelse med udredningen “Dan
mark under den kolde krig”, som blev 
offentligg jort i juni 2005. 

I forbindelse med en forespørgsel 
til statsministeren den 21. januar 
2003 om undersøgelsen af indre 
danske  konflikter under den kolde 
krig vedtog Folketinget, at der skal 
være størst mulig åbenhed om, hvad 
der foregik under den kolde krig, og 
at andre forskere skal behandles på 
lige fod med forskere ved Institut 
for Internationale Studier i forbin
delse med anmodninger om arkiv

Alle anmodninger om aktindsigt 
underkastes en konkret vurdering 
i Juridisk afdeling, men der gives 
som udgangspunkt ikke aktindsigt i 
oplysninger, som PET måtte have om 
en person. Det skyldes, at PET ikke 
er omfattet af lov om behandling af 
personoplysninger og dermed heller 
ikke af lovens regler om indsigtsret 
(egenacces). Der er som udgangs
punkt heller ikke adgang til parts
aktindsigt i PET’s virksomhed efter 
forvaltningsloven, da disse regler 
alene gælder for sager, hvor der er 
eller vil blive truffet afgørelse af en 
myndighed, hvilket ikke er tilfældet 
for hovedparten af PET’s sager. 
Endelig gælder offentlighedsloven 
ikke for sager inden for strafferets
plejen, hvilket betyder, at største
delen af PET’s virksomhed ikke er 
omfattet af reglerne om aktindsigt  
i offentlighedsloven. 

Hvis der er tale om ældre oplysnin
ger, vil PET i øvrigt i mange tilfælde 
ikke længere være i besiddelse af 
oplysninger. Det skyldes, at der 
af hensyn til beskyttelsen af den 
enkelte borger gælder helt særlige 
regler om, at PET, når der ikke læn
gere er grundlag for at fastholde 
registrering af en borger, skal slette 
registreringen og makulere de fysi
ske akter i den pågældendes sag.   

I helt særlige tilfælde giver PET  
dog personer adgang til at se oplys
ninger om dem selv. Det er således 
efterretningstjenestens praksis, at 
personer, der er omtalt ved navn 
i PETKommissionens beretning, i 

ring og opbevaring af oplysninger 
om personer og organisationer i 
Danmark. Desuden skal udvalget 
overveje spørgsmålet om borgernes 
adgang til at få oplysning om, hvor
vidt vedkommende er registreret i 
efterretningstjenesternes arkiver 
samt muligheden for at etablere en 
oplysningsordning, der giver adgang 
til historiske oplysninger. Endelig 
skal udvalget komme med forslag til 
en mere samlet regulering af PET’s 
virksomhed.

Udvalget har afventet, at PETKom
missionen skulle afslutte sit arbejde, 
og det forventes, at udvalget medio 
2011 afleverer sin betænkning til 
justitsministeren. 

PET er ikke repræsenteret i udvalget, 
men PET deltager løbende i udval
gets møder for at svare på spørgs
mål om bl.a. efterretningstjenestens 
behandling af personoplysninger. 

aKtinDSiGt oG aRKiVaDGanG 

aktindsigt
Politiets Efterretningstjeneste 
modtager løbende anmodninger 
om aktindsigt fra personer, der 
ønsker at se eventuelle oplysninger, 
som PET har om dem. I forlængelse 
af PETKommissionens beretning 
har PET også modtaget en række 
anmodninger om aktindsigt fra 
 borgere, herunder anmodninger,  
der henviser til omtale af den 
pågældende person i beretningen. 

Kommissionens helt overordnede konklusion 
er, at PET overholdt gældende regler, og at 
PET’s registreringer overholdt de retnings
linjer, der var godkendt af regeringen
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forbrydelse efter straffelovens 
kapitel 12 eller 13, men hvor oplys
ningerne har en sådan karakter, 
at de af hensyn til udenlandske 
samarbejdspartnere, PET’s arbejds
metoder eller PET’s kilder og igang
værende efterforskninger, ikke vil 
kunne fremlægges offentligt under 
en straffesag. 

Hensynet til statens sikkerhed i 
udlændingelovens § 25 omfatter 
især de interesser, der værnes af 
straffelovens kapitel 12 og kapitel 
13, dvs. forbrydelser mod statens 
selvstændighed og sikkerhed samt 
forbrydelser mod statsforfatningen 
og de øverste statsmyndigheder, 
terrorisme mv. Formuleringen ude
lukker imidlertid ikke, at også andre 
interesser af stor samfundsmæssig 
betydning kan tages i betragtning 
ved bestemmelsens anvendelse. 

Ved administrative beslutninger 
om udvisning af hensyn til statens 
sikkerhed er det efter udlændinge
lovens § 45 b, stk. 1, justitsministe
ren, der vurderer, om en udlænding 
må anses for en fare for statens 
sikkerhed. Vurderingen foretages 
på grundlag af en indstilling fra PET. 
Hvis justitsministeren vurderer, 
at udlændingen må anses for en 
fare for statens sikkerhed, træffer 
udlændingemyndighederne afgørelse 
om, hvorvidt udlændingen skal udvi
ses efter udlændingelovens § 25. 

I forbindelse med behandlingen af 
en sag efter § 45 b kan justitsmini
steren bestemme, at de oplysninger , 

i retning af, at den pågældende er 
involveret i terrorrelaterede akti
viteter, har forbindelse til visse 
udenlandske efterretnings og 
sikkerhedstjenester eller kriminelle 
organisationer eller har været invol
veret i krigsforbrydelser, våbenhan
del eller spredning.

PET modtager efter nærmere 
angivne kriterier visse udlændinge
sager (asyl, opholds og visumsa
ger) for at foretage en vurdering 
af, hvorvidt en udlænding må anses 
for en fare for statens sikkerhed. 
PET har orienteret udlændinge
myndighederne om, hvilke typer af 
oplysninger der særligt kan have 
efterretningstjenestens interesse. 
Disse kriterier vurderes og justeres 
løbende af PET. Endvidere forelæg
ges sager om meddelelse af ind
fødsret for PET. 

Udvisning af udlændinge af hensyn 
til statens sikkerhed 
Udlændingelovens § 25 giver mulig
hed for, at en udlænding, der ophol
der sig i Danmark, kan udvises, hvis 
den pågældende må anses for en 
fare for statens sikkerhed. Beslut
ningen om udvisning kan træffes 
såvel administrativt som ved dom  
i forbindelse med en straffesag. 

Sager om administrativ udvisning 
af udlændinge af hensyn til sta
tens sikkerhed vil bl.a. kunne ind
ledes i tilfælde, hvor PET gennem 
sin efterforskning har tilvejebragt 
oplysninger, der giver grundlag for 
at mistænke udlændingen for en 

adgang og aktindsigt. På grundlag 
af denne beslutning har forskere 
fra Center for Koldkrigsforskning, 
der er en offentlig myndighed under 
Forsvarsministeriet, haft adgang til 
bl.a. PET’s arkiver.  

Forskernes adgang til efterret
ningstjenestens arkiver gennem
føres således, at forskerne sikker
hedsgodkendes for at kunne 
gennemse klassificerede oplys
ninger. Hvis forskerne ønsker at 
 gengive klassificerede oplysninger i 
forbindelse med offentliggørelse af 
afhandlinger, artikler eller lignende, 
forudsætter det, at PET først får 
lejlighed til at tage stilling til, om 
oplysningerne kan afklassificeres. 

I forlængelse af PETKommissionens 
beretning har justitsministeren 
tilkendegivet, at forskere som 
udgangspunkt skal have lejlighed til 
at gennemgå det samme materiale, 
som PETKommissionen har haft til 
sin rådighed. 

UDlÆnDinGESaGER 

Efter udlændingeloven kan udlæn
dingemyndighederne uden samtykke 
videregive oplysninger om udlæn
dinge til efterretningstjenesterne, 
i det omfang videregivelse kan have 
betydning for efterretningstjene
sternes varetagelse af sikkerheds
mæssige opgaver.

Oplysninger om en udlænding kan 
navnlig have relevans for PET, hvis 
der er omstændigheder, som peger 
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antal udlændingesager, som udlændingemyndighederne har  
forelagt for PEt:

2008 2009 2010

der har ført til vurderingen, af 
 sikkerhedsmæssige grunde ikke  
kan videregives til udlændingen og 
til den udlændingemyndighed, der 
skal træffe afgørelse i sagen,  
jf. § 45 b, stk. 2. 

Både afgørelsen om selve fare vur
deringen og udlændingemyndighe
dernes beslutning om udvisning kan 
indbringes for domstolene, og ved 
en ændring af udlændingeloven i 
2009 er der indført nye regler om 
domstolsbehandlingen af disse sager. 

Adgangen til at kunne hemmelig
holde visse oplysninger er af afgø
rende betydning for PET’s arbejde, 
herunder samarbejdet med andre 
landes efterretningstjenester og 
andre samarbejdspartnere, og 
dermed en grundlæggende forud
sætning for en effektiv indsats for 
at forebygge terrorhandlinger og 
bekæmpe terrorisme. Det er bl.a. 
disse hensyn, der er baggrunden 
for, at der i de nye procedureregler 
i udlændingeloven er fastholdt en 
mulighed for, at udlændingen ikke 
bliver bekendt med de oplysninger 
eller dele af de oplysninger, der lig
ger til grund for vurderingen af, at 
den pågældende må anses for en 
fare for statens sikkerhed. 

De nye regler har betydet, at dom
stolsprøvelsen af sagen kan opdeles 
i en åben del og en lukket del. I den 
åbne del fremlægges de oplysninger, 
som PET kan afklassificere, og hvor 
hensyn til f.eks. efterretningstjene
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stens samarbejdspartnere ikke taler 
imod, at udlændingen kan gøres 
bekendt med oplysningerne. Udlæn
dingen deltager sammen med sin 
advokat i den åbne del af sagen. 

Hvis det under en sag er nødvendigt 
at fremlægge klassificerede oplys
ninger, herunder oplysninger, der 
stammer fra andre landes efter
retningstjenester, kan dette finde 
sted under den lukkede del, hvor de 
tre dommere, der skal afgøre sagen, 
justitsministerens repræsentant 
og en særlig beskikket advokat, der 
repræsenterer udlændingen, er til 
stede. Under den nye procedure  
vil de tre dommere, der skal afgøre 
sagen, således blive bekendt med 
hele det materiale, der har begrun
det farevurderingen. 

Der er derudover indført regler  
om, at retten af egen drift eller 
efter begæring fra den særligt 
beskikkede advokat kan bestemme, 
at oplysninger, som ønskes fremlagt 
under den lukkede del af sagen, skal 
overføres til den åbne del. Bestem
melsen gælder tilfælde, hvor retten 
efter en konkret vurdering finder, at 
der ikke foreligger sikkerhedsmæs
sige forhold, som kan begrunde, at 
udlændingen ikke gøres bekendt 
med oplysningerne. I sådanne til
fælde skal oplysningerne fremlæg
ges i den åbne del, herunder overfor 
udlændingen, eller PET kan vælge 
at trække oplysningerne fra sagen. 
I givet fald skal sagen prøves for 
andre dommere. 

Hvis der er truffet afgørelse om, at 
en udlænding anses for en fare for 
statens sikkerhed, vil den pågæl
dende udlænding som udgangspunkt 
få inddraget sin opholdstilladelse 
og blive udsendt til det land, hvor 
den pågældende er statsborger. En 
udlænding, der er udvist af Danmark, 
må imidlertid ikke udsendes til et 
land, hvor den pågældende risikerer 
at blive udsat for tortur mv., og der
for kan der være situationer, hvor en 
udlænding, der anses for en fare for 
statens sikkerhed, ikke kan udsendes 
til sit hjemland. I sådanne tilfælde vil 
udlændingen få “tålt ophold” i Dan
mark af udlændingemyndighederne, 
hvilket indebærer, at udlændingen 
kan undergives en række kontrol
foranstaltninger, herunder et krav 
om ophold på et bestemt indkvarte
ringssted og meldepligt. 

To sager prøves for tiden efter de 
nye regler i udlændingeloven. Den 
ene sag drejer sig om en tunesisk 
statsborger, der blev anholdt den 
12. februar 2008 for at forhindre 
et terrorrelateret drab på bladteg
neren Kurt Vestergaard. Den anden 
sag drejer sig om en irakisk stats
borger, der er mistænkt for bl.a. at 
rekruttere terrorister til Irak. Begge 
sager er blevet afg jort af landsret
ten, men er siden blevet indbragt 
for Højesteret. PET møder i sagerne 
sammen med Kammeradvokaten, der 
er statens advokat i civile sager.

Adgangen til at kunne hemmelig holde visse oplysninger 
er af afgørende betydning for PET’s arbejde, herunder 
samarbejdet med andre landes efterretningstjenester og 
andre samarbejdspartnere, og dermed en grundlæggende 
forudsætning for en effektiv indsats for at forebygge 
terrorhandlinger og bekæmpe terrorisme 
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Bistand til  
politikredsene3.

PET yder en omfattende operativ 
bistand til politikredsene, navnlig 
som led i bekæmpelsen af orga
niseret kriminalitet. Bistanden til 
politikredsene ydes efter nærmere 
fastsatte retningslinjer og efter en 
konkret vurdering. Det forudsættes, 
at politikredsene på sigt opbygger 
egen kapacitet og ekspertise, så de 
i endnu højere grad bliver i stand til 
at løse almindelige observationsop
gaver og tekniske indgreb, der ikke 
er af særlig vanskelig karakter eller 
kræver særligt udstyr.

PET’s operative bistand til politikred
sene er således forbeholdt opgaver, 
hvor løsningen kræver helt særlige 
specialkompetencer eller ekspertise, 
som det ikke vil være praktisk muligt 
at oparbejde og vedligeholde på det 
fornødne niveau i alle politikredse. 
Bistanden ydes hovedsageligt af 
PET’s Aktionsstyrke, Observations
styrke, Teknisk center, Forhandler
gruppe, Vidnebeskyttelsessektion og 
Politiagentsektion. 

For så vidt angår bistanden til 
politikredsene fra hhv. Aktionsstyr
ken, Observationsstyrken og Teknisk 
center udg jorde den i 2009 og 2010 
i alt henholdsvis 39 % og 43 % af 
det samlede antal opgaver, som 
disse enheder udførte.

Særlig politiindsats 
Aktionsstyrken yder bl.a. bistand til 
politikredsene i forbindelse med gid
selsituationer, farlige anholdelses
aktioner, vanskelige indsatsopgaver 
og andre specialopgaver, hvor den 

almindelige politiuddannelse eller 
udrustning ikke er tilstrækkelig.  
Den politikreds, som har anmodet 
om bistand fra Aktionsstyrken i 
forbindelse med en politimæssig 
opgave, har ansvaret for iværksæt
telsen og gennemførelsen af den 
politimæssige indsats. 

observationsbistand
Observationsstyrken yder bistand 
til politikredsene i forbindelse med 
observation under særligt vanske
lige forhold og ved grænseover
skridende observation. Desuden 
yder Observationsstyrken bistand 
til politikredsene med henblik på 
uddannelse af de medarbejdere 
i politikredsene, som varetager 
observationsopgaver.

teknisk bistand
Teknisk center yder teknisk bistand 
til politikredsene i forbindelse med 
overvågning og efterforskning, 
herunder videoovervågning, sporing 
og aflytning, hvis gennemførelsen 
af indgrebet er af en særlig van
skelig karakter eller skal ske under 
benyttelse af særligt udstyr. Teknisk 
center yder endvidere bistand med 
henblik på teknisk uddannelse af de 
medarbejdere i politikredsene, som 
varetager opgaver i forbindelse med 
teknisk efterforskning.

Den politikreds, der anmoder om 
bistand fra Teknisk center, har 
ansvaret for den strafferetlige 
efterforskning, herunder for at 
spørgsmålet om lovligheden af 
straffeprocessuelle tvangsindgreb 
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forelægges for retten, ligesom 
politikredsen har ansvaret for gen
nemgangen og opbevaringen af de 
indhentede oplysninger. 

Bistand fra Forhandlergruppen
Forhandlergruppen yder bistand 
til politikredsene i forbindelse med 
hændelser, hvor der er behov for 
forhandling mv. for at undgå magt
anvendelse, afværge skader, ind
samle informationer eller fremme 
overgivelse. Forhandlergruppen yder 
endvidere bistand i forbindelse med 
kidnapnings og gidselsituationer, 
herunder kidnapninger i familiesager 
og i forbindelse med gidseltagninger, 
der har økonomiske eller ideolo
giske mål. Der ydes også bistand i 
forbindelse med gidseltagninger i 

udlandet af danske statsborgere 
og herboende udlændinge. For
handlergruppen bistår i den forbin
delse bl.a. med situationsanalyser, 
forhandlingsstrategi, planlægning 
af løsningsscenarier og logistik i 
forhold til forhandlingsforløbet samt 
støtte og vejledning til de pårørende. 
Derudover rådgiver Forhandlergrup
pen Udenrigsministeriet og danske 
repræsentationer i udlandet bl.a. 
ved udarbejdelse af overordnede 
strategiplaner og iværksættelse af 
støtteforanstaltninger på stedet.

Bistand fra Vidnebeskyttelses
sektionen
Vidnebeskyttelsessektionen yder 
bistand i forbindelse med vejled
ning om foranstaltninger, der kan 

iværksættes af politikredsene med 
henblik på beskyttelse af truede 
personer. Desuden ydes bistand  
i konkrete vidnebeskyttelsessager, 
hvor der foreligger omstændig
heder, der kræver PET’s særlige 
kompetencer, f.eks. med henblik 
på iværksættelse af specifikke 
beskyttelsesforanstaltninger for 
at afværge en trussel mod et vidne 
i forbindelse med afviklingen af 
straffesager. 
 
I helt ekstraordinære tilfælde, hvor 
de foranstaltninger, som kan iværk
sættes af politikredsene, ikke anses 
for tilstrækkelige til en effektiv 
beskyttelse af vidner eller truede 
personer, kan Vidnebeskyttelses
sektionen yde bistand til politikred
sene ved at iværksætte et egentligt 
vidnebeskyttelsesprogram. 

agentbistand
Politiagentsektionen yder assi
stance til politikredsene i forbin
delse med efterforskninger, hvor 
der er behov for at indsætte 
politiagenter efter retsplejelovens 
bestemmelser om agenter. 

Den politikreds, der anmoder om 
bistand fra Politiagentsektionen, 
har ansvaret for den strafferetlige  
efterforskning, herunder for at 
spørgsmålet om lovligheden af poli
tiagentindsættelsen forelægges  
for retten. 

Foto: PEt
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Om formiddagen mandag den  
2. juni 2008 blev den danske 
 ambassade i Islamabad udsat for 
et terror angreb, hvor flere perso
ner blev dræbt. Selvmordsangrebet 
blev udført under anvendelse af 
en  bilbombe. Bilen, en hvid Toyota 
Corolla, ankom til ambassaden i  
høj fart. Bilen kørte i første omgang 
forbi ambassadens indgang, hvor
efter den foretog en kraftig 
opbremsning og få sekunder senere 
blev bilen bragt til sprængning fem 
meter fra ambassadens indgang. 
Tre måneder senere offentligg jorde 
alQaida en video med selvmords
bomberen, hvor han står ved siden 
af den bil, der blev brugt i terror
angrebet. 

Selvmordsangrebet illustrerer, at 
danske diplomatiske repræsentatio
ner eller andre åbenlyse danske mål 
i udlandet kan være særligt truede 
af terrorhandlinger.

Der er en betydelig terrortrussel 
mod danskere og danske interesser 
visse steder i udlandet, ikke mindst 
hvor personer eller interesser umid
delbart kan identificeres som danske. 
Det gælder især i konfliktområder, 
hvor militante islamistiske grupper 
er aktive, herunder særligt i visse 
lande i Nord, Vest og Østafrika, 
Mellemøsten samt i Pakistan og 
Afghanistan.

Som følge af militante islamisters 
prioritering af Danmark som ter
rormål kan også danskere blive 
udsat for målrettede bortførelser 

visse steder i udlandet. Militante 
islamister i det nordlige, vestlige og 
østlige Afrika samt i Irak, Pakistan 
og Afghanistan har tidligere bort
ført vesterlændinge. PET’s Center 
for Terroranalyse (CTA) vurderer, at 
militante islamistiske grupper i disse 
lande fortsat søger at bortføre 
vesterlændinge, herunder danskere.

Trods den betydelige terrortrussel 
mod danskere visse steder i udlan
det, vurderer CTA, at den primære 
terrortrussel mod danskere i udlan
det hænger sammen med, at dan
skere typisk opholder sig på steder, 
hvor andre vesterlændinge færdes, 
f.eks. turistområder, i nærheden 
af seværdigheder, ambassader mv. 
Disse steder kan generelt være i 
terroristers søgelys som mulige mål, 
som det var tilfældet med terror
angrebet på Hotel Marriott i Islama
bad i Pakistan den 20. september 
2008, hvor en PETmedarbejder  
blev dræbt. 

RaPiD DEPloYMEnt tEaM

På baggrund af erfaringerne i for
bindelse med terrorangrebet mod 
den danske ambassade i Islamabad 
i 2008 har PET i 2009 etableret et 
hurtigt udrykningshold, et såkaldt 
Rapid Deployment Team (RDT). 

RDT er forankret i PET’s Operative 
afdeling og skal med få timers varsel 
efter et angreb på danskere eller 
danske interesser i udlandet kunne 
rejse til den pågældende lokalitet, 
uanset hvor det er i verden.  

4.

Trusler mod  
 danske  interesser  
 i udlandet
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På lokaliteten skal medarbejderne 
bl.a. kunne yde den nødvendige 
støtte med hensyn til efterforsk
ning,  analyse, sprængstofekspertise, 
f orbindelse til lokale myndigheder  
og forhandlerekspertise, hvis der  
er tale om en bortførelse. 

aMBaSSaDESiKKERHED MV.

PET har udvidet sin sikkerheds
rådgivning af Udenrigsministeriet 
og andre danske myndigheder og 
virksomheder om sikkerhedsmæs
sige spørgsmål i udlandet. Råd
givningen vedrører især fysisk 
sikring, informationssikkerhed og 
medar bejdersikkerhed. Læs mere 
om dette i kapitel 14 om forebyg
gende sikkerhed.  

international sikringsgruppe
I lyset af det skærpede trussels
billede har PET i 2009 oprettet en 
international sikringsgruppe og 
udbygget sikkerhedsrådgivningen  
af danske myndigheder og virk
somheder i udlandet. 

Den internationale sikringsgruppe 
består af PETmedarbejdere, der 
i kortere eller længere tid kan 
udsendes til danske ambassader i 
udlandet, hvis terrortruslen gør det 
nødvendigt, f.eks. i forbindelse med 
en pludselig og væsentlig forøget 
trussel mod en dansk ambassade. 
De udsendte medarbejdere har til 
opgave at træffe de nødvendige 
sikkerhedsforanstaltninger på ste
det og etablere et tæt samarbejde 
med lokale myndigheder.

1.

3.

5.

7.

2.

4.

6.

8.
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som det er Udenrigsministeriet,  
der træffer beslutninger om iværk
sættelse af konkrete sikkerheds
tiltag. 

Etableringen af den nye internatio
nale sikringsgruppe er et udtryk for, 
at PET i stigende grad fokuserer på 
udlandet som et vigtigt indsats og 
operationsområde, når det gælder 
Danmarks sikkerhed. Det er PET’s 
vurdering, at efterretningstjenesten 
vil gennemføre stadig flere aktivi 
teter i udlandet, ikke alene for at 
beskytte danskere og danske 
interesser i udlandet, men også for 
at forhindre udenlandske terror
angreb i Danmark.

Den internationale sikringsgruppe 
skal i forbindelse med udsendelse 
bl.a. løse følgende opgaver: 

•  Rådgive og føre tilsyn med 
 sikringsforhold, herunder sær
ligt den bevogtningsopgave, der 
bliver udført af lokale vagter i 
samarbej de med de lokale sikker
hedsmyndigheder  

•  Tage kontakt til opholdslandets 
sikkerhedsmyndigheder for vali
dering af specifikke trusler 

•  I fornødent omfang understøtte 
det arbejde, som Udenrigsmini
steriets regionale sikkerheds
rådgivere udfører 

Sikringsgruppen har ikke til formål 
at yde egentlig fysisk beskyttelse 
af repræsentationen eller dens 
personale, men skal via konkret tak
tisk rådgivning og samarbejde med 
lokale myndigheder højne sikkerhe
den på repræsentationen.

Den internationale sikringsgruppe 
arbejder i naturlig forlængelse 
af det arbejde, som sikkerheds
rådgiverne i PET’s afdeling for 
Fore byggende sikkerhed udfører i 
relation til sikkerheden på de danske 
re præsentationer, og i tæt sam
arbejde med Udenrigsministeriets 
regionale sikkerhedsrådgivere.

Det er Udenrigsministeriets regio
nale sikkerhedsrådgivere og mini
steriets sikkerhedskontor i Køben
havn, der fortsat har ansvaret for 
sikkerheden i forhold til danske 
repræsentationer i udlandet, lige

Karsten Krabbe, der blev dræbt 
under terrorangrebet på Hotel 
Marriott i Islamabad, Pakistan 20. 
september 2008, var udsendt af 
PET som sikkerhedsrådgiver ved 
den danske ambassade i Islamabad. 
Karsten Krabbe blev ansat i politiet 
i 1976. Fra 1982 var han i en lang 
årrække kriminalassistent i Køben
havns Politi, hvor han bl.a. arbejdede 
i røveri afdelingen og bedrageri
afdelingen.  Karsten Krabbe havde 
desuden været udsendt på inter
nationale opgaver i bl.a. Kroatien, 
Bosnien og Palæstina. Fra 2006 
var Karsten Krabbe ansat i PET’s 
Sikker hedsafdeling, hvor han g jorde 
tjeneste i Sikringsgruppen, der 
varetager særlige bevogtnings og 
person beskyttelsesopgaver.  

Æret være hans minde.

Den internationale sikringsgruppe arbejder  
i naturlig forlængelse af det arbejde, som  
sikkerhedsrådgiverne i PET’s afdeling for  
Fore byggende sikkerhed udfører i relation  
til sikkerheden på de danske re præsentationer
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5.
Internationalt  
samarbejde

Den internationale og grænseover
skridende karakter af bl.a. terror
truslen bevirker, at PET har et 
omfattende samarbejde med 
uden landske efterretnings, sikker
heds og polititjenester samt andre 
relevante udenlandske myndigheder. 

Det løbende samarbejde med 
udenlandske samarbejdspartnere 
foregår både operativt i forbindelse 
med konkrete efterforskninger, og 
på det generelle plan bl.a. for at 
følge trusselsbilledet. Det operative 
samarbejde kan efter omstændig
hederne indebære, at der udveksles 
personoplysninger, mens der som 
led i det generelle samarbejde bl.a. 
udveksles strategiske oplysninger 
samt oplysninger vedrørende nye 
efterforskningsmetoder, fokusom
råder, teknik, uddannelse, operatio
nel kapacitet mv.

PET’s internationale samarbejde 
omfatter både bekæmpelse af ter
rorisme, men også kontraspionage, 
kontraekstremisme og bekæmpelse 
af organiseret kriminalitet, ligesom 
samarbejdet udøves både på det 
multilaterale og bilaterale niveau.

BilatERalt SaMaRBEJDE 

De senere års terrorhandlinger mod 
den vestlige verden har understre
get behovet for et tæt og inten
siveret internationalt samarbejde 
mellem myndigheder og relevante 
organisationer, som på forskellige 
måder er involveret i indsatsen mod 
den internationale terrorisme. 

Dette samarbejde foregår ved 
direkte bilaterale kontakter med 
udenlandske sikkerheds og efter
retningstjenester og andre rele
vante organisationer. Det drejer sig 
bl.a. om samarbejde i forbindelse 
med fælles operationer og udveks
ling af oplysninger om personer og 
grupper, der kan udgøre en sik
kerhedsmæssig trussel, herunder 
mod Danmark, danske interesser i 
udlandet eller udenlandske interes
ser her i landet.

For at sikre en fortsat effektiv 
bekæmpelse af terrorisme har det 
desuden været nødvendigt for PET 
at udbygge samarbejdet med en 
række lande, som PET ikke tidligere 
har haft et tæt samarbejde med, 
men som har en særlig betydning 
for indsatsen mod terrorisme. Det 
gælder bl.a. lande i Nordafrika og 
Mellemøsten. 

MUltilatERalt SaMaRBEJDE 

PET deltager i et omfattende multi
lateralt samarbejde. Dette samar
bejde foregår bl.a. i den såkaldte 
Bernklub og i EUlandenes Counter 
Terrorism Group (CTG). 

Bernklubben er et samarbejde 
mellem de nationale sikkerheds og 
efterretningstjenester i de fleste 
EUlande samt Norge og Schweiz. 
Cheferne for de pågældende tje
nester mødes regelmæssigt for at 
drøfte efterretnings og sikker
hedsspørgsmål, ligesom der inden 
for rammerne af Bernklubben er 
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nedsat en række arbejdsgrupper. 
Formålet med Bernklubben er at 
fremme samarbejde, udveksling af 
informationer og erfaringer mellem 
medlemslandenes sikkerheds og 
efterretningstjenester. Danmark 
blev optaget som medlem af Bern
klubben i 1972.

CTG blev oprettet af cheferne for 
efterretnings og sikkerhedstjene
sterne i EUlandene efter terror
angrebene den 11. september 2001. 
Gruppen har skiftende formandskab, 
der følger formandskabet for EU. 
Arbejdet i gruppen er fokuseret  
på militant islamistisk terrorisme 
og omfatter navnlig udarbejdelse 
af fælles trusselsvurderinger samt 
drøftelse af initiativer, der kan 
styrke det operative samarbejde  
om bekæmpelse af terrorisme. 

Herudover deltager PET i en række 
arbejdsgrupper i EU og NATOregi 
samt i en lang række andre større 
eller mindre multilaterale fora, hvor 
der udveksles erfaringer og best 
practice samt drøftes strategi og 
kompetenceudvikling. Desuden drøf
ter man bl.a. konkrete trænings og 
uddannelsesaktiviteter, styring og 
kvalitetsudvikling samt ITsystem
udvikling mv.

UDVEKSlinG aF oPlYSninGER 
MED UDEnlanDSKE SaMaR
BEJDSPaRtnERE

Samarbejdet mellem PET og uden
landske samarbejdspartnere fore

går i overensstemmelse med dansk 
og international ret. 

Det følger af Justitsministeriets 
instruks af 7. december 2009 til 
chefen for PET, at der skal fastsæt
tes nærmere interne retningslinjer 
for efterretningstjenestens vide
regivelse af oplysninger til uden
landske myndigheder. Retningslinjer 
for videregivelse af oplysninger til 
danske og udenlandske myndigheder 
samt indhentelse af visse oplysnin
ger blev fastsat den 7. december 
2009. Det fremgår endvidere af 
instruksen, at videregivelse af per
sonfølsomme oplysninger til uden
landske myndigheder i alle tilfælde 
kræver PET’s juridiske chefs eller 
dennes stedfortræders forudgå
ende godkendelse.

For så vidt angår videregivelse af 
oplysninger til udenlandske myndig
heder er det reglerne om tavsheds
pligt, der regulerer, i hvilket omfang 
Politiets Efterretningstjeneste kan 
videregive oplysninger. Regler om 
tavshedspligt er fastsat i straffe
lovens § 152 ff og i forvaltningslo
vens § 27. Regler om videregivelse 
af oplysninger er indeholdt i forvalt
ningslovens § 28, der henviser til 
reglerne i lov om behandling af per
sonoplysninger (persondataloven), 
herunder §§ 68. Disse bestem
melser gælder ifølge persondatalo
ven ikke for PET, men principperne 
i disse bestemmelser giver en vis 
vejledning ved efterretningstjene
stens vurdering af, om en oplysning 
kan videregives. 

I alle tilfælde forudsætter videregi
velse af oplysninger til udenlandske 
myndigheder, at der foretages en 
konkret vurdering i hvert enkelt 
tilfælde. Der skal således foreta
ges en afvejning af på den ene side 
den interesse, som den, oplysningen 
vedrører, har i, at oplysningen hem
meligholdes, og på den anden side 
karakteren og betydningen af de 
private eller offentlige interesser, 
der kan begrunde, at oplysningen 
videregives til en anden myndighed. 

Ved vurderingen af, om oplysnin
ger bør videregives, lægges navnlig 
vægt på formålet med videregivel
sen, herunder om videregivelsen 
er nødvendig for at forebygge og 
efterforske alvorlig international 
kriminalitet, som også Danmark 
har en væsentlig interesse i at 
bekæmpe. 

Der lægges også vægt på, om 
videregivelsen sker inden for ram
merne af et gensidigt operativt 
samarbejde, således at den mod
tagende myndighed i udlandet som 
led i dette samarbejde på tilsva
rende måde vil stille oplysninger 
til rådighed for PET i tilfælde, hvor 
sådanne oplysninger kan have særlig 
betydning, f.eks. for muligheden for 
at bekæmpe alvorlig kriminalitet i 
Danmark. 

Herudover tillægges det betydning, 
om den, oplysningen vedrører, på 
den ene side er dansk statsborger 
eller udlænding med fast ophold i 
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søge klarlagt, hvordan oplysningerne 
er tilvejebragt.

Efterretningstjenester er dog af 
hensyn til kildebeskyttelsen sæd
vanligvis meget tilbageholdende
med at udtale sig om, hvordan 
oplysninger er tilvejebragt. Oplys
ninger fra udenlandske samarbejds
partnere, der eventuelt måtte være 
fremkommet under anvendelse af 
tortur, vil ligesom andre oplysnin
ger indgå i PET’s undersøgelser, 
men PET er meget opmærksom på, 
at sådanne oplysninger kan have 
en meget lav troværdighed. Efter 
dansk ret vil oplysninger, der er 
fremkommet under tortur, imidler
tid ikke kunne anvendes som bevis 
under en retssag ved en dansk
domstol, medmindre der er tale om 
en straffesag mod en person, der 
er tiltalt for at være ansvarlig for 
torturen.

Danmark eller på den anden side er 
udlænding uden ophold i Danmark.  

Endvidere lægges vægt på forhol
dene i modtagerlandet, herunder  
om de modtagne oplysninger i prak
sis kan antages at blive anvendt på 
en retssikkerhedsmæssig forsvarlig 
måde i det pågældende land. Hvis 
der er grundlag for at antage, at 
personfølsomme oplysninger skal 
danne grundlag for anvendelse af 
tortur eller anden nedværdigende 
umenneskelig behandling eller straf, 
vil PET ikke videregive oplysningerne 
til en udenlandsk samarbejdspartner

Når PET modtager oplysninger fra 
en udenlandsk samarbejdspartner, 
gennemføres der efter omstændig
hederne en nærmere undersøgelse 
med henblik på at kunne vurdere 
troværdigheden af oplysningerne. 
Oplysningerne vil i den forbindelse 
blive sammenholdt med den viden, 
som efterretningstjenesten allerede 
måtte være i besiddelse af, eller som 
efterretningstjenesten kan tilveje
bringe ved andre undersøgelser, lige
som det kan være relevant at søge 
oplysningerne yderligere belyst gen
nem henvendelser til efterretnings
tjenestens samarbejdspartnere. 

Der vil herudover ofte være anled
ning til at rette fornyet henvendelse 
til den efterretningstjeneste,
som har videregivet oplysningerne, 
med henblik på at få oplysningerne 
yderligere præciseret. I nogle til
fælde vil det også være relevant at 

Når PET modtager oplysninger fra en 
 udenlandsk samarbejdspartner, gennem
føres der efter omstændighederne en nær
mere undersøgelse med henblik på at kunne 
vurdere troværdigheden af oplysningerne
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6.
Center for 
Terroranalyse

Center for Terroranalyse (CTA) 
blev oprettet i PET den 1. januar 
2007. Centret er oprettet som led 
i gennemførelsen af regeringens 
handlingsplaner for bekæmpelse af 
terrorisme. CTA analyserer truslen 
fra terror mod Danmark og danske 
interesser i udlandet. Analyserne 
skal give danske myndigheder et 
bedre grundlag for at forebygge  
og afværge terrorhandlinger.

Centret består af medarbejdere 
fra de danske myndigheder, der  
er centrale i bekæmpelsen af ter
ror. Der er tale om analytikere fra 
 Forsvarets Efterretningstjeneste 
(FE), PET, Udenrigsministeriet og 
Beredskabsstyrelsen. 

tRUSSElSVURDERinGER MV. 

CTA udarbejder løbende en vurde
ring af terrortruslen mod Danmark, 
som bl.a. offentliggøres på PET’s 
hjemmeside. 

Vurderingen af terrortruslen mod 
Danmark er et koncentrat af en 
underliggende analyse, som er et  
af resultaterne af CTA’s brede 
analysearbejde, der strækker sig 
fra specifikke trusselsvurderinger 
i forhold til bestemte personer og 
begivenheder til bredere tendens
analyser og vurderinger af terror
relaterede fænomener, bl.a. analyser 
af terrorgrupper og trusler i udlan
det, som har betydning for Danmark. 

Trusselsvurderingen opdateres  
med passende mellemrum, eller hvis 

der opstår pludselige og væsentlige 
ændringer i trusselsbilledet.

Formålet med at offentliggøre en 
vurdering af terrortruslen mod 
Danmark er at give befolkningen en 
bredere og bedre forståelse af ter
rortruslen. Men formålet er også at 
imødekomme offentlighedens store 
interesse for dette område og sam
tidig undgå myter og misforståel
ser. Derfor offentliggøres der både 
en sammenfatning af den aktuelle 
terrortrussel og en længere beskri
velse af de elementer, der begrun
der sammenfatningen.  Derimod 
indeholder vurderingen ingen 
konkrete anvisninger til borgerne. 
Hvis trusselsvurderingerne giver 
anledning til konkrete anvisninger, 
vil disse blive givet af de ansvarlige 
myndigheder, eksempelvis Udenrigs
ministeriet, Beredskabsstyrelsen  
og landets politikredse. I de tilfælde, 
hvor analyserne giver anledning til 
konkrete anvisninger til bestemte 
sektorer eller brancher, vil disse 
blive givet af PET. 

cta’S ØVRiGE analYSEaRBEJDE 

CTA udarbejder hvert år mere 
end 200 analyser m.v. i relation til 
terror truslen mod Danmark, danske 
interesser i udlandet og tendenser 
på terrorområdet. Størstedelen af 
disse bliver udarbejdet på baggrund 
af klassificerede oplysninger, enten 
til operativ brug i PET eller til brug 
for andre myndigheder.
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Det skærpede negative fokus på 
Danmark, der opstod blandt ledende 
militante islamister i udlandet efter 
genoptrykningen af tegningerne 
af profeten Muhammed i februar 
2008, har naturligvis betydet, at 
CTA har rapporteret og vurderet de 
konkrete trusler samt har udarbej
det et antal analyser vedrørende 
baggrunden for alQaidas fokus 
på Danmark, herunder ikke mindst 
truslernes betydning. 

Af uklassificerede analyser på dette 
område kan nævnes:
•  “Sprogbrug og terrorbekæm

pelse” af 31. januar 2008
•  “Tegningesagen i alQaidas ideolo

giske perspektiv” af 16. juni 2009 
•  “AlQaidas propagandateknik  

og argumentation” af 25. novem
ber 2009

•  “Youtube og Facebook – de nye 
radikaliseringsværktøjer?” af  
25. marts 2010

•  “Truslen fra soloterrorisme  
og “lone wolf”terrorisme” af  
5. april 2011

Disse analyser kan alle findes på 
PET’s hjemmeside.

Endvidere har CTA udarbejdet en 
række analyser til brug for straf
fesager om terrorisme, ligesom 
medarbejdere fra CTA har afgivet 
forklaring i retten under sagernes 
behandling

Ydermere bidrager CTA til Udenrigs
ministeriets løbende arbejde vedrø
rende ambassadesikkerhed, bl.a.  
i form af trusselsvurderinger til 
brug for beskyttelsen af danske 
repræsentationer i udlandet. Des
uden indgår CTA’s analyser i Uden
rigsministeriets rejsevejledninger.
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7.
PET’s operative  
indsats

De midler og metoder, som PET 
kan gøre brug af på det operative 
område, er bl.a. indgreb i
meddelelses hemmeligheden, obser
vation, video og fotoovervågning, 
ransagninger, kilder (meddelere og 
agenter) samt databearbejdning og 
analyse. Hertil kommer samtaler, 
afhøringer, registeropslag, indhent
ning og videregivelse, herunder elek
tronisk, af oplysninger til og fra
myndigheder eller andre samar
bejdspartnere her i landet eller i 
udlandet samt overvågning af åbne 
kilder, som f.eks. aviser, tv, elektroni
ske nyhedsbaser og internettet. 

Hvis PET’s indsats fører til, at en 
person skal sigtes, underretter PET 
anklagemyndigheden. Efterforsk
ningen gennemføres herefter efter 
anklagemyndighedens nærmere 
anvisninger, men i forståelse og 
samarbejde med PET.

Det følger af Justitsministeriets 
instruks af 7. december 2009 for 
PET, at indgribende efterforsknings
skridt, herunder indgreb i meddelel
seshemmeligheden, i hvert enkelt til
fælde skal godkendes af chefen for 
PET eller af efterretningstjenestens 
juridiske chef. Hvis det pågældende 
efterforskningsskridt kræver rets
kendelse, skal denne godkendelse 
finde sted, inden sagen forelægges 
for retten. Den praktiske iværksæt
telse af telefonaflytning, der sker 
på grundlag af en retskendelse på 
personen, skal for hvert enkelt tele
fonnummers vedkommende forelæg
ges til forudgående godkendelse hos 

PET’s operative opgaver er forankret 
i PET’s Operative afdeling. Afdelin
gen har til opgave at identificere, 
forebygge, efterforske og modvirke 
trusler mod friheden, demokratiet og 
sikkerheden i det danske samfund. 

Operativ afdeling består af følgende 
centre: Center for Kontraterrorisme, 
Center for National sikkerhed (kon
traspionage og kontraekstremisme), 
Center for Organiseret kriminalitet 
samt en tværgående enhed, der 
beskæftiger sig med særlige opera
tioner. Derudover er der tilknyttet 
en stab til at understøtte operativ 
afdeling med bl.a. operative analyti
kere, administrative medarbejdere og 
en planlægnings og udviklingsenhed. 

I de enkelte centre arbejder 
 efterretningsmedarbejdere med 
at indsamle og bearbejde informa
tioner, som herefter analyseres af 
operative analytikere. Det operative 
analysearbejde udføres med henblik 
på at kunne målrette det fortsatte 
efterretningsarbejde og eventuelt 
inddrage efterforskere. 

Som led i gennemførelsen af kon
krete operationer vil der normalt 
blive etableret særlige operations
grupper med deltagelse af efter
retningsfolk, analytikere, efter
forskere og jurister.

Ved indsamlingen af oplysninger og 
håndteringen af disse betjener PET 
sig af alle de midler og metoder, 
som efterretningstjenesten har til 
sin rådighed. 
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chefen for PET eller efterretnings
tjenestens juridiske chef.

Når PET har identificeret en konkret 
sikkerhedsmæssig trussel, skrider 
PET ind over for denne trussel med 
de midler, som i den konkrete situa
tion vurderes som de mest egnede, 
hensigtsmæssige og effektive for 
at afværge den konkrete trussel. 
Dette kan bl.a. ske i form af præ
ventive samtaler, hvor målet er at 
forhindre en udvikling, som kan føre 
til overtrædelse af straffelovens 
bestemmelser om f.eks. terrorisme.

I en række situationer er præven
tive samtaler imidlertid ikke et egnet 

eller hensigtsmæssigt middel til 
at gribe ind over for identificerede 
trusler. Det gælder bl.a., hvis PET 
vurderer, at en sådan samtale ikke 
effektivt og sikkert kan afværge den 
konkrete trussel, eller hvis planlæg
ningen allerede er så langt frem
skreden, at der allerede er begået 
strafbare forhold.

PET’s erfaringer i forhold til de nye 
trusler siden terrorangrebene den 
11. september 2001 er, at efter
retningstjenesten i langt større 
udstrækning end tidligere må være 
indstillet på ikke blot at gribe ind 
over for truslerne, men også – af 
bl.a. præventive grunde – at sikre, at 

der bliver gennemført en straffe
retlig efterforskning og retsforfølg
ning i forhold til gerningsmændene, 
når der foreligger en overtrædelse 
af straffeloven.

I visse tilfælde vil det imidlertid 
ikke være muligt at gennemføre en 
efterforskning og retsforfølgning i 
de konkrete sager. Det gælder bl.a. 
tilfælde, hvor hensynet til efter
retningstjenestens arbejdsmeto
der, kilder og samarbejdspartnere 
udelukker muligheden for at indlede 
en offentlig straffesag. Endvidere 
er der situationer, hvor PET af sik
kerhedsmæssige grunde vil være 
nødsaget til at gribe så tidligt ind 

når Pet’s operative afdeling 
skal kortlægge f.eks. potentielle 
 terroristers omgangskreds, foregår 
det blandt andet ved at lave net-
værksanalyser.



beretning 2008-2010

42

over for visse konkrete trusler, at 
der ikke nødvendigvis vil foreligge  
et tilstrækkeligt bevismæssigt 
grundlag for tiltalerejsning og 
 domfældelse i sagen, selvom det  
kan være nødvendigt at foretage 
anholdelse og sigtelse i forbindelse 
med PET’s indgriben.

Efter retsplejeloven afgør anklage
myndigheden, om der skal rejses 
tiltale i en straffesag. Det gælder 
også for sager inden for PET’s 
ansvarsområde. I visse tilfælde 
træffer justitsministeren afgørelse 
om tiltalerejsning efter indstilling 
fra Rigsadvokaten.

Selve domstolsforhandlingen i sager 
inden for PET’s ansvarsområde sker 
efter retsplejelovens regler. Det 
betyder bl.a., at de oplysninger, som 
PET har tilvejebragt under efter
forskningen af sagen, indgår i straf
fesagen, således at forsvareren har 
adgang til at gøre sig bekendt med 
materialet.

Retsplejeloven indeholder dog 
regler, der finder anvendelse i alle 
straffesager, og som indebærer,
at det ved en dommerkendelse 
efter begæring fra politiet kan 
besluttes, at forsvarerens adgang 
til aktindsigt kan fraviges, hvis det 
er påkrævet af hensyn til f.eks. 
fremmede magter, statens sikker
hed, tredjemands liv eller helbred  
og beskyttelse af fortrolige oplys
ninger om politiets efterforsknings
metoder. Forsvarerens adgang til 
aktindsigt kan dog ikke fraviges, 

Når PET har identificeret en konkret sikker
hedsmæssig trussel, skrider PET ind over 
for denne trussel med de midler, som i den 
 konkrete situation vurderes som de mest 
egnede, hensigtsmæssige og effektive for  
at afværge den konkrete trussel 
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Det er vurderingen hvis det giver 
anledning til væsentlige betænkelig
heder for varetagelsen af sigtedes 
forsvar.

I forbindelse med behandlingen af 
sådanne begæringer udpeges en 
særlig advokat, der skal varetage 
den sigtedes interesser. Retten og 
den særligt udpegede advokat får 
lejlighed til at gøre sig bekendt med 
det materiale, som indgår i straffe
sagen, og det materiale, som ønskes 
udeholdt fra straffesagen. Hvis der 
træffes afgørelse om fravigelse af 
forsvarerens adgang til aktindsigt,  
vil de oplysninger, som er omfattet  
af denne kendelse, ikke indgå i 
straffe sagen. Det betyder, at hver
ken den ret, som skal behandle straf
fesagen, forsvareren eller den tiltalte 
får kendskab til disse oplysninger, 
og de pågældende vil heller ikke blive 
g jort bekendt med, at der er afsagt 
en kendelse om at udeholde visse 
oplysninger fra straffesagen.

Som i andre straffesager sker 
behandlingen af terrorsager som 
udgangspunkt i fuld offentlighed, 
således at bl.a. journalister har 
mulighed for at overvære straffe
sagen, herunder de forklaringer,  
der afgives af tiltalte og vidner. 
Retsplejeloven indeholder dog reg
ler, som gør det muligt, at politi
tjenestemænd med særlige tjene
stefunktioner kan afgive forklaring 
på særlige vilkår. Det gælder f.eks. 
for medarbejdere, der udfører 
obser vationsopgaver, og medar
bejdere, der har løbende kontakt 

til PET’s kilder. Hvis medarbejdere 
hos PET skal afgive vidneforklaring 
under en terrorsag, kan det derfor 
være nødvendigt at anmode retten 
om at bestemme, at forklaringen 
afgives for lukkede døre, at tiltalte 
ikke er til stede under afgivelsen af 
forklaringen, og at vidnets identitet 
ikke oplyses.
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8. Kontraterrorisme

der er forekommet sammenlignelige 
sager i Danmark og udlandet, der er 
blevet opfattet som en provokation 
mod islam.

Erklæringer fra alQaida og relate
rede grupper understreger mili
tante islamistiske terrorgruppers 
fortsatte strategiske fokus på 
Danmark. CTA vurderer, at kapa
citeten og viljen til at gennemføre 
et terrorangreb med relativt enkle 
midler er til stede i Danmark. Det 
understreges bl.a. af terrorsagen 
fra Glasvej i København, hvor to 
personer i oktober 2008 blev idømt 
langvarige fængselsstraffe, og af 
terrorsagerne fra Vollsmose og 
Glostrup, hvor flere personer i 2007 
tilsvarende blev idømt langvarige 
fængselsstraffe for forsøg på ter
roraktiviteter.

Der er tillige fornyede indikatio
ner på, at terrorgrupper i udlan
det søger at sende terrorister til 

Udviklingen i trusselsbilledet har 
betydet, at PET gennem de seneste 
år har brugt stadig flere ressour
cer på at identificere og imødegå 
konkrete terrortrusler rettet mod 
Danmark, danskere eller danske 
interesser i udlandet. PET gennem
fører således løbende et større 
antal efterforskninger rettet mod 
grupper, netværk og enkeltperso
ner her i landet eller i udlandet, der 
mistænkes for at udgøre en sikker
hedsmæssig risiko. Denne indsats er 
forankret i PET’s Center for Kontra
terrorisme. 

tRUSlEn MoD DanMaRK

Danmark og den øvrige vestlige 
 verden har oplevet en stigende 
terror trussel i de seneste år. 

PET’s Center for Terroranalyse 
(CTA) vurderer, at der fortsat er en 
alvorlig terrortrussel mod Danmark 
fra netværk, grupper og enkelt
personer, der bekender sig til en 
militant islamistisk ideologi. 

Særligt genoptrykningen af teg
ningerne af profeten Muhammed  
i februar 2008 har betydet, at 
 Danmark og danske 
interesser anses 
for at være 
et prioriteret 
 terrormål blandt 
militante islamister. 

Der har været en tendens til, 
at opmærksomheden på Danmark 
typisk er blevet forstærket, når 

en af de terror-
dømte fra glasvej-
sagen forbereder 
prøvesprængning 
af tAtP.

Foto: PEt
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Danmark for at begå terrorangreb. 
En del personer, som er bosiddende 
i Danmark, er desuden rejst til 
konfliktzoner i primært Somalia og 
Pakistan med henblik på at mod
tage militant træning eller deltage 
i kamphandlinger mod bl.a. interna
tional militær tilstedeværelse og 
lokale myndigheder. Det er muligt, 
at nogle af disse personer vil vende 
tilbage til Danmark og bruge deres 
færdigheder til at fortsætte med 
terrorrelaterede aktiviteter. 

Der er en specifik terrortrussel mod 
personer og lokaliteter med tilknyt
ning til tegningesagen. Siden 2007 
har militante islamister i Danmark 
eller udlandet flere gange planlagt 
og i visse tilfælde forsøgt at gen
nemføre angreb mod tegneren Kurt 
Vestergaard eller JyllandsPosten. 
En person på Hotel Jørgensen 
bragte i september 2010 utilsig
tet en bombe til sprængning, der 
sandsynligvis var tiltænkt Jyllands
Posten. I januar 2010 forsøgte en 
person at gennemføre et angreb på 
Kurt Vestergaard på hans bopæl, og 
den terrortiltalte blev i februar 2011 
idømt 9 års fængsel (sagen er anket 
til landsretten). I efteråret 2009 
blev to personer anholdt i Chicago 
for planlægning af et terrorangreb 
mod JyllandsPosten i Danmark, 
og under efterforskningen er der 
fremkommet oplysninger om for
bindelser mellem den ene anholdte 
og etablerede militante islamisti
ske terrorgrupper. Den ene af de 
anholdte har bl.a. tilstået planlæg
ning af terrorangreb i Danmark.

Derudover var der i første num
mer af det engelsksprogede inter
netmagasinet Inspire, der bliver 
udgivet af alQaida på den Arabiske 
Halvø, i juli 2010 fokus på personer 
relateret til tegningesagen. Inspire 
er efter PET’s vurdering endnu 
et eksempel på, at alQaida, er 
blevet  stadig mere professionelle 
i sin propaganda og anvender nye 
måder at kommunikere sine bud
skaber, der i endnu højere grad end 
tidligere er målrettet modtagere i 
vestlige lande. Det er vurderingen, 
at  alQaida med magasinet Inspire 
– som i netværkets øvrige propa
ganda – forsøger at fastholde og 
muligvis styrke militante ekstremi
sters negative fokus på Danmark  
og danske interesser.

Det vurderes, at militante islami
ster i Danmark og udlandet også på 
længere sigt vil anse personer og 
lokaliteter med tilknytning til teg
ningesagen som legitime og attrak
tive angrebsmål.

Terrorangreb kan finde sted, uden 
at der på forhånd foreligger efter
retningsmæssige indikationer, det 
vil sige uden varsel. Det viser bl.a. 
erfaringerne fra terrorangrebene  
i Madrid i 2004 og London i 2005.

oSaMa Bin laDEn DRÆBt

Den 2. maj 2011 dræbte amerikanske 
soldater lederen af alQaida, Osama 
bin Laden, på hans skjulested i Paki
stan. Det er PET’s vurdering, at bin 
Ladens død på kort sigt kan skærpe 

risikoen for militante islamistiske 
angreb særligt i Pakistan og mulig
vis i Afghanistan. Endvidere er det 
PET’s vurdering, at det ideologiske 
budskab om global militant islami
stisk kamp mod Vesten på længere 
sigt vil overleve Osama bin Ladens 
død og fortsat inspirere andre 
terrorgrupper og –netværk samt 
enkeltpersoner.

I forhold til Danmark er det PET’s 
vurdering, at trusselsbilledet er 
uændret som følge af bin Ladens 
død, og at militante islamistiske 
grupper, netværk og enkeltpersoner 
således fortsat udgør en alvorlig 
terrortrussel mod Danmark og dan
ske interesser i udlandet.

Omstændighederne i forbindelse 
med Osama bin Ladens død betød, 
at PET traf en række yderligere 
foranstaltninger med henblik på at 
beskytte amerikanske interesser 
her i landet mod mulige militante 
islamistiske angreb.

PotEntiEllE Mål FoR anGREB

Erfaringer fra udlandet viser, at 
angreb på kollektive transport
midler samt for eksempel hoteller, 
indkøbscentre og offentlige pladser 
er blevet foretrukket af terrorister. 
Det skyldes ikke mindst, at de er let 
tilgængelige mål, hvor mange men
nesker er tæt samlet. 

Der er også eksempler på angreb 
mod mål med symbolsk eller politisk 
værdi. Det er vurderingen, at mål i 

Udviklingen i trusselsbilledet har betydet, 
at PET gennem de seneste år har brugt 
stadig flere ressourcer på at identificere 
og imødegå konkrete terrortrusler ret
tet mod Danmark, danskere eller danske 
interesser i udlandet 
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samt at udvikle nye, overraskende 
og dermed svært forudsigelige 
angrebsformer, som det blev set i 
forbindelse med terrorangrebet i 
Mumbai i november 2008 og ved det 
fejlslagne terrorangreb mod et fly 
fra Amsterdam til Detroit i decem
ber 2009. 

Simple angreb mod ubeskyttede 
eller let beskyttede symbolske og 
politiske mål, herunder enkeltper
soner, er en oplagt angrebstype 
for terrorister uden en omfattende 
støttestruktur. Denne type angreb 
kan gennemføres med få midler 
samt begrænset planlægning og 
træning. 

Forberedelse af komplekse og 
spektakulære angreb forudsætter 
betydelige ressourcer og netværk 
i forhold til logistik og planlægning. 
Sådanne forberedelser kan derfor 
ofte være vanskelige at holde skjult 
for myndighederne, og angrebene 
kan være vanskelige at gennemføre. 
Omvendt kan enkle angreb udført 
med simplere midler gennemføres 
med mindre forberedelse og færre 
ressourcer.

AlQaida har traditionelt haft  
fokus på store og spektakulære 
angreb, men der ses en tendens  
til, at alQaida og relaterede grup
per også er begyndt at opfordre 
til mere simple og enkeltstående 
angreb udført af enkeltpersoner, 
dvs. at personen handler alene 
(“lone wolfterrorisme”) – eventuelt  
således, at den pågældende kan 

relativt beskyttede mål kan rammes. 
Samtidig er der en interesse blandt 
militante ekstremister for at udvikle 
mindre bomber, som er nemmere at 
skjule og f.eks. kan omgå eksiste
rende sikkerhedsforanstaltninger.

Terrorister har også anvendt andre 
fremgangsmåder i forbindelse med 
terrorangreb, herunder kombina
tionen af håndvåben, sprænglad
ninger og gidseltagninger, som blev 
anvendt bl.a. ved terrorangrebet i 
Mumbai, Indien, i november 2008. 
Det vurderes, at flere terrorgrup
per fortsat er interesserede i at 
anvende denne fremgangsmåde. 

Der er i den senere tid set en 
stigende tendens til, at militante 
islamistiske grupper opfordrer til 
planlægning og udførelse af simple 
enkeltmandsangreb mod lettilgæn
gelige og ubeskyttede mål. Opfor
dringerne vil også kunne inspirere 
én eller få personer uden særlig 
tilknytning til Danmark til at rejse  
til Danmark for med enkle midler  
at udføre en terrorhandling. 

Selvom terrortruslen er blevet for
øget i de seneste år, er det vigtigt 
at bemærke, at risikoen for at blive 
offer for et terrorangreb i Danmark 
eller i udlandet fortsat er meget 
begrænset, hvis man ser bort fra 
enkelte konfliktzoner.

nYE tEnDEnSER

Terrorgrupper søger konstant at 
lære af tidligere terrorhandlinger 

Danmark med symbolværdi for ter
rorister bl.a. kan være offentlige 
myndigheder eller personer og lokali
teter forbundet med tegningesagen.

Myndighedernes øgede indsats mod 
terror har dog betydet, at det i de 
seneste år er blevet vanskeligere at 
ramme højt profilerede og beskyt
tede mål.

Hændelsen i oktober 2010, hvor der 
på flere fragtfly blev fundet pakke
bomber, og det fejlslagne terroran
greb mod et fly mellem Amsterdam 
og Detroit i december 2009 viser, 
at der blandt terrorister fortsat er 
fokus på at ramme flytrafikken.

FREMGanGSMåDER

Terrorister anvender ofte hjemmela
vede bomber i deres angreb, herun
der også større bomber med bety
delig sprængkraft, således at også 

Terrorgrupper søger konstant at lære 
af tidligere terrorhandlinger samt at 
udvikle nye, overraskende og dermed 
svært forudsigelige angrebsformer

Foto: ScanPix
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den 3. og 18. oktober 2009 efter et 
tæt samarbejde mellem PET og FBI. 
De anholdte havde gennem længere 
tid været tæt overvåget af de ame
rikanske myndigheder, ligesom der 
fra PET’s side havde været iværksat 
en lang række efterforskningsskridt. 
Den ene af de anholdte har erkendt 
angrebsplanerne og samarbejder 
med de amerikanske myndigheder. 
PET har endvidere afhørt den ene  
af de anholdte i USA. 

Som led i planlægningen af terror
angrebene mod Danmark havde en 
af de anholdte bl.a. besøgt Danmark 
to gange i 2009 for at rekognoscere 
og udpege terrormål. Seneste besøg 
var i juli 2009, hvor den anholdte 
bl.a. havde optaget detaljerede vide
osekvenser fra København. 

være blevet  bistået og inspireret af 
andre  (soloterrorisme). 

Formålet med mindre og individuelle 
angrebsforsøg er at skabe frygt 
og usikkerhed i den vestlige verden. 
Men disse forsøg kan også ses som 
et udtryk for, at alQaida er presset 
og ikke længere har mulighed for 
at planlægge store, centralstyrede 
terrorangreb. 

DanSKE tERRoRSaGER

Headleysagen
To personer, som efter FBI’s og 
PET’s vurdering var i færd med 
at forberede omfattende terror
relaterede angreb mod konkrete 
mål i Danmark, heriblandt Jyllands
Posten, blev anholdt i Chicago, USA, 

ØVRiGE DanSKE 
 tERRoRSaGER

Boghandleren fra Brønshøj
i september 2005 anholdt Pet efter 
længere tids overvågning en person 
(boghandleren fra brønshøj), som 
efterfølgende blev tiltalt for over-
trædelse og forsøg på over trædelse 
af den tidligere bestemmelse i 
straffelovens § 114 b om fremme af 
den kriminelle virksomhed eller det 
fælles formål for en terrororgani-
sation. Den pågældende blev den  
11. april 2007 idømt 3½ års fængsel.

Glostrupsagen
På grundlag af Pet’s efterretninger 
anholdt glostrup Politi den 27. okto-
ber 2005 fire personer. Sagen havde 
forbindelse til anholdelser i bosnien, 
hvor to personer, herunder en ung 
tyrkisk statsborger, der var født og 
opvokset i Danmark, blev anholdt og 
fundet i besiddelse af bl.a. spræng-
stoffer og våben. De anholdte blev 
efterfølgende tiltalt for forsøg 
på overtrædelse af straffelovens 
§ 114 om terrorisme, og den 15. 
februar 2007 blev en af de tiltalte 
fundet skyldig og straffet med 7 års 
fængsel. nævningene fandt også de 
tre øvrige tiltalte skyldige i tiltalen, 
men de juridiske dommere anvendte 
den såkaldte “dobbelte garanti” i 
retsplejeloven og omstødte nævnin-
genes afgørelse, hvorefter de blev 
frifundet. efterfølgende besluttede 
justitsministeren, at sagen skulle 
gå om ved et nyt nævningeting for 
så vidt angik én af de tre tiltalte. 
Den 10. marts 2008 blev den tiltalte 
frifundet af et nyt nævningeting.  

Vollmosesagen
efter længere tids overvågning og 
efterforskning, bl.a. med indsættelse 
af en civil agent, blev flere personer 
anholdt den 5. september 2006 og 
sigtet for forsøg på overtrædelse  
af straffelovens §114 om terrorisme. 
efterfølgende blev der rejst tiltale 
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relaterede aktiviteter, der støtter 
militante formål i Somalia, og at 
personer med somalisk baggrund  
er tilknyttet netværk i Danmark, der 
mistænkes for at planlægge terror
angreb eller udøve terrorrelaterede 
aktiviteter her i landet.

Dette var ligeledes tilfældet i forhold 
til den 28årige somaliske stats
borger, som allerede forud for over
faldsforsøget mod Kurt Vestergaard 
og gennem længere tid havde været 
genstand for PET’s efterforskning. 

Efterforskningen mod den 28årige 
somaliske statsborger havde dog 
ikke sammenhæng med tegneren 
Kurt Vestergaard, og efterforsknin
gen havde ikke på noget tidspunkt 
givet grundlag for at antage, at den 
28årige havde konkrete planer om 
at overfalde eller dræbe tegneren 
Kurt Vestergaard. Den hidtidige 
efterforskning vedrørende den 
28årige somaliske statsborger 
havde heller ikke givet grundlag for 
at antage, at hans eventuelle planer 
om at gennemføre terrorrelaterede 
aktiviteter her i landet var umiddel
bart forestående.

Siden offentliggørelsen af Muham
medtegningerne i september 2005 
og særligt efter genoptrykningen  
i februar 2008 har der været en 
betydelig sikkerhedsmæssig trussel 
mod bladtegneren Kurt Vestergaard. 
Kurt Vestergaard er således i særlig 
grad blevet eksponeret i forbindelse 
med tegningesagen, hvor han har 
optrådt i adskillige tvprogrammer 

ind i bladtegneren Kurt Vesterga
ards hjem i Århus bevæbnet med 
en økse og en kniv. Det lykkedes 
Kurt Vestergaard at søge tilflugt 
i et særligt sikret rum og aktivere 
sin overfaldsalarm. Gerningsman
den forsøgte at bryde døren op 
til det særligt sikrede rum, mens 
han råbte. Politiet ankom til Kurt 
Vestergaards bopæl, og gernings
manden blev anholdt kort efter. 
Under anholdelsen afgav politiet 
skud mod gerningsmanden, der  
blev ramt i knæet og hånden. 

Østjyllands Politi har i tæt sam
arbejde med PET gennemført den 
strafferetlige efterforskning mod 
den 28årige somaliske statsbor
ger, som ved dom afsagt af Retten 
i Århus den 4. februar 2011 blev 
fundet skyldig i overtrædelse af 
straffelovens bestemmelser om 
terrorisme og idømt ni års fængsel 
samt udvist af Danmark med indrej
seforbud for bestandigt. Sagen er 
anket til landsretten.  

PET tilvejebringer løbende oplysnin
ger om, at herboende personer er 
eller har været involveret i terror

De anholdte havde i forbindelse  
med planlægningen været i tæt 
kontakt med personer fra de mili
tante terrornetværk Lashkare
Taiba (LeT), alQaida og Harakat  
ulJihad Islami (Huji), ligesom en af  
de anholdte havde planlagt yder
ligere et besøg i Danmark i slutnin
gen af oktober 2009. 

Såvel PET som de amerikanske myn
digheder ser med meget stor alvor 
på sagen, ikke mindst fordi, den ene 
af de anholdte desuden har tilstået 
overfor de amerikanske myndigheder, 
at han har deltaget i planlægningen 
af terrorangrebene i Mumbai, Indien, 
i november 2008. Desuden har han 
haft kontakt til en tidligere major i 
det pakistanske militær.
 
Retsforfølgningen i sagen foreta
ges af de amerikanske myndigheder, 
og sagen er endnu ikke afg jort ved 
domstolene. 

overfaldsforsøg på bladtegneren 
Kurt Vestergaard
Sent om aftenen den 1. januar 
2010 trængte en 28årig somalisk 
mand med dansk opholdstilladelse 

Foto: ScanPix
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I lyset af overfaldsforsøget og  
den offentlige eksponering både  
i Danmark og især i udlandet af en 
række af de sikkerhedsmæssige 
foranstaltninger i forhold til Kurt 
Vestergaard har PET efterfølgende 
justeret disse foranstaltninger, 
 ligesom der er blevet etableret 
fuldstændig livvagtsbeskyttelse 
samt døgnbemandet vagt på Kurt 
Vestergaards bopæl.

Overfaldsforsøget på Kurt Vester
gaard illustrerer en række af de 
dilemmaer, en efterretnings og 
 sikkerhedstjeneste står overfor,  
når man har identificeret en  konkret 
trussel. En tidlig præventiv ind
griben forudsætter, at en sådan 
indgriben vurderes effektivt at 
kunne afværge den konkrete trussel, 
mens der for at anholde og efter
følgende retsforfølge eller udvise 

og offentlige begivenheder med 
tilknytning til sagen. Kurt Vester
gaard udgør dermed et potentielt 
og efterstræbt mål for militante 
ekstremister i Danmark og i udlan
det, ligesom der er grupper og 
enkeltpersoner, der ønsker at 
chikanere eller udøve vold mod  
Kurt Vestergaard.

Gennem de seneste år har PET 
arbejdet målrettet på at identifi
cere, forebygge og imødegå trusler 
mod Kurt Vestergaard, og i flere 
tilfælde har PET på grundlag af 
dette arbejde grebet ind over for 
konkrete trusler mod ham. Bl.a. blev 
tre personer i begyndelsen af 2008 
frihedsberøvet på grundlag af mis
tanke om, at de pågældende havde 
planer om at dræbe bladtegneren.

Udover den efterforskningsmæs
sige indsats har PET løbende truffet 
en række sikkerhedsmæssige for
anstaltninger for at beskytte Kurt 
Vestergaard. Disse sikkerhedsmæs
sige foranstaltninger er løbende 
blevet gennemført og justeret i 
lyset af det konkrete trusselsbillede , 
ligesom der er blevet lagt vægt 
på Kurt Vestergaards ønske om så 
vidt muligt at kunne opretholde en 
normal  livsførelse.

Sikkerhedsforanstaltningerne 
g jorde det i forbindelse med over
faldsforsøget den 1. januar 2010 
muligt at forsinke gerningsmandens 
indtrængen på bopælen så længe, 
at politiet kunne nå frem og pågribe 
gerningsmanden. 

mod fire personer. Den 23. november 
2007 blev tre af de tiltalte fundet 
skyldige, mens den fjerde blev fri-
fundet. to af de dømte blev i lands-
retten straffet med fængsel i 11 år, 
og den ene, en irakisk statsborger, 
blev endvidere udvist af Danmark 
med indrejseforbud gældende for 
bestandig, mens den tredje af de 
dømte blev straffet med fængsel 
i 4 år. Den 10. april 2008 skærpede 
Højesteret strafudmålingen for 
alle de tre dømte, således at to af 
de dømte blev straffet med 12 års 
fængsel, mens den tredje blev straf-
fet med 5 års fængsel. Højesteret 
stadfæstede samtidig udvisningen 
af den ene af de dømte.

Glasvejsagen
natten mellem den 3. og den 4. sep-
tember 2007 gennemførte Pet en 
større politiaktion i Københavnsom-
rådet og anholdt en række personer, 
der var mistænkt for at forberede 
en terrorhandling under anvendelse 
af det ustabile sprængstof tAtP. 
i marts 2008 blev der rejst tiltale 

En tidlig præventiv ind griben forudsætter, 
at en sådan indgriben vurderes effektivt 
at kunne afværge den konkrete trussel, 
mens der for at anholde og efterfølgende 
retsforfølge eller udvise udlændingen 
administrativt kræves håndfaste beviser
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højvej i Herlev og anholdt tre perso
ner, der mistænkes for at forberede 
et terrorangreb i København. De tre 
anholdte var timer inden anholdel
serne ankommet fra Sverige. Kort 
efter blev en 26årig mand med 
forbindelse til sagen anholdt i en 
lejlighed i Hedely parken i Greve og 
samtidig anholdt de  svenske myn
digheder i Stockholm en 37årig 
svensk statsborger. 

Forud for anholdelserne havde det 
svenske sikkerhedspoliti SÄPO og 
PET gennemført en omfattende 
efterforskning og overvågning af  
de mistænkte personer. 

I forbindelse med anholdelserne  
i Danmark blev der gennemført 
ransagninger, hvor der bl.a. blev 
beslaglagt plasticstrips, der kan 
anvendes som håndjern, en pistol,  
en maskinpistol med tilhørende 
 lyddæmper og skarp ammunition. 
Flere af de anholdte er mistænkt 

norsk terrorsag
I juli måned 2010 blev tre personer 
anholdt af det norske sikkerheds
politi (PST) mistænkt for forsøg på 
terrorisme. I slutningen af septem
ber måned 2010 blev det offentlig
g jort, at de tre personer muligvis 
var i færd med at planlægge en 
terrorhandling rettet mod Jyllands
Posten eller personer i Danmark 
med tilknytning til tegningesagen. 

PET arbejder fortsat tæt sammen 
med det norske sikkerhedspoliti  
som led i efterforskningen af den 
konkrete sag. En terrorhandling  
var ikke umiddelbart forestående, 
 allerede fordi de tre mistænkte 
 personer var tæt overvåget af  
det norske sikkerhedspoliti i tiden 
op til anholdelserne. 

terroranholdelser i København
Onsdag den 29. december 2010 klok
ken 10.44 brød PET’s Aktionsstyrke 
døren ind til en lejlighed på Mørk

udlændingen administrativt kræves 
håndfaste beviser, som kan frem
lægges og efterprøves ved dom
stolene.  Længere tids over vågning 
af en potentiel trussel forudsætter 
lige ledes en om hyggelig afvejning i 
forhold til behovet for at overvåge 
andre identificerede trusler. 

PET har i forbindelse med 
overfalds forsøget udarbejdet en 
orientering om sagen, som kan 
læses i sin helhed på www.jm.dk.

Bombesprængning på Hotel 
 Jørgensen i København
Fredag den 10. september 2010  
ved middagstid blev en bombe  
bragt til sprængning i en kælder 
under Hotel Jørgensen i det indre 
København. Bomben var fremstillet 
af det voldsomt eksplosive og også 
ustabile stof Triacetoneperoxid også 
kaldet for TATP, ligesom den inde
holdt en mængde mindre stålkugler.  

Gerningsmanden, en 24årig bel
gisk statsborger med tjetjensk 
baggrund , var efter PET’s vurdering 
i færd med at fremstille en brev
bombe, da bomben utilsigtet gik af. 
Efterforskningen af sagen peger  
på, at JyllandsPosten var det 
 sandsynlige mål for brevbomben.  

Sagen er blevet efterforsket af 
Københavns Politi i tæt samarbejde 
med PET. Den 31. maj 2011 blev 
gerningsmanden ved Københavns 
Byret fundet skyldig i overtrædelse 
af straffelovens bestemmelser om 
terrorisme og idømt 12 års fængsel.
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bistand med henblik på at gennem
føre terrorhandlinger i udlandet.  
De danske netværk samarbejder 
bl.a. med udenlandske netværk 
om at rekruttere og radikalisere 
personer i udlandet, der er villige  
til at deltage i kamphandlinger i 
konfliktzoner, herunder Somalia, 
Afghanistan, Pakistan og Irak. 

Den 3. december 2009 sprængte  
en selvmordsbomber sig selv i luften 
på Hotel Shamo i Somalias hoved
stad Mogadishu. 23 mennesker blev 
dræbt ved angrebet, heriblandt tre 
ministre fra den somaliske over
gangsregering, mens 40 mennesker 
blev såret. Blandt de dræbte var 
desuden en 22årig somalisk stats
borger, der tidligere har opholdt  
sig i Danmark.

Det er PET’s formodning, at den 
22årige dansksomalier, der har 
haft forbindelser til den somaliske 
militante islamistiske organisation 
alShabaab, var den samme, som 
gennemførte selvmordangrebet. 

Ikke mindst i forhold til Somalia  
har PET skærpet opmærksomheden 
de senere år, herunder i forhold  
til den somaliske militante islami
stiske organisation alShabaab. 
 AlShabaab er en militant islamis
tisk gruppe, der siden 2006 har 
kæmpet en national kamp for 
en islamisk stat i Somalia og har 
tilsluttet sig den globale alQaida
inspirede militante ekstremisme. 
AlShabaab har flere gange opfor
dret muslimer i resten af verden til 

for at have forbindelser til inter
nationale terrornetværk. 

Det er PET’s vurdering, at de 
anholdte var i færd med at 
 for berede et terrorangreb mod 
JyllandsPosten i København, og  
at angrebet var nært forestående, 
da det blev afværget.  

PET samarbejder med Københavns 
Vestegns Politi, SÄPO og den sven
ske anklagemyndighed om den fort
satte efterforskning af sagen. 

DanSKBaSEREt StØttE  
til UloVliGE aKtiVitEtER  
i UDlanDEt

PET’s efterforskning viser, at der 
fortsat er personer med tilknytning 
til Danmark, der er involveret i eller 
på forskellig vis yder støtte til ter
rorrelaterede aktiviteter i en række 
lande bl.a. Irak, Libanon, Yemen og 
Somalia.

Flere personer, som er bosiddende 
i Danmark, er rejst til konfliktzoner 
i Mellemøsten, Asien og Afrika med 
henblik på at modtage militant træ
ning eller deltage i kamphandlinger 
mod bl.a. international militær til
stedeværelse og lokale myndigheder. 
Disse personer, der har fået opera
tiv erfaring fra konfliktzoner i udlan
det, kan udgøre en sikkerhedsrisiko i 
Danmark, når de vender tilbage.

PET’s efterforskning viser desuden, 
at der i Danmark også findes perso
ner, der yder forskellige former for 

mod to af de anholdte, og den 21. 
oktober 2008 blev de pågældende i 
byretten idømt 12 og 7 års fængsel. 
Dommen blev anket, og den 26. juni 
2009 stadfæstede Østre Landsret 
dommen på 12 år for den ene af 
de tiltalte, mens dommen for den 
anden tiltalte blev skærpet til 8 års 
fængsel.

Den 11. november 2007 anholdt Pet 
tillige en 22-årig mand, der havde 
forbindelse til de to varetægts-
fængslede mænd. Den pågældende 
var mistænkt for at opfordre til 
kidnapning af danskere i udlandet 
med det formål at tvinge de danske 
myndigheder til at løslade de to 
varetægtsfængslede. Den pågæl-
dende blev den 18. november 2008 i 
byretten frifundet for at opfordre 
til kidnapning af danskere i udlandet. 
Denne dom blev stadfæstet af Østre 
Landsret den 28. august 2009. 
i marts 2009 blev seks personer 
fra tøjfirmaet Fighters+Lovers i 
Højesteret fundet skyldige i terror-
finansiering i forbindelse med salg af 
t-shirts til fordel for FArC og PFLP. 
De blev alle straffet med betingede 
fængselsdomme. 

i marts 2010 blev Foreningens 
Oprørs talsperson i Københavns 
byret idømt en betinget fængsels-
straf for forsøg på overtrædelse 
af straffelovens bestemmelser om 
terrorfinansiering i forbindelse med 
indsamling af penge til fordel for 
FArC og PFLP. 

i januar 2011 blev der rejst tiltale 
i to sager om økonomisk støtte til 
organisationerne FArC og PFLP.  
i begge sager er der rejst tiltale for 
overtrædelse af straffelovens  
§ 114 b, nr. 1 og 2.  
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tante ekstremister nu også deres 
propaganda mod sociale medier og 
fildelingstjenester, som har stor 
udbredelse og er lette at finde. Det 
betyder, at ekstremisterne poten
tielt kan nå flere og især unge 
 mennesker.  

Det drejer sig bl.a. om fildelings
sider som Youtube, sociale medier 
som Facebook, nyhedsportaler og 
hjemmesider, der handler om islam, 
som bevidst bliver udnyttet af ter
rorgrupper og militante islamister 
til at radikalisere unge på nettet, 
herunder unge, der ikke normalt går 
ind på militante hjemmesider. Målet 
er således potentielt at kunne nå ud 
til alle internettets brugere, herun
der brugere, der ikke er muslimer og 
derfor ikke er umiddelbar målgruppe 
for radikalisering.

Der er tale om en bekymrende 
udvikling, som PET gennem en mål
rettet indsats forsøger at afdække, 
men som også det danske samfund 
i mere bred forstand bør være 
opmærksom på og tage højde for 
som led i den forebyggende indsats 
mod terrorisme og radikalisering.

tERRoRFinanSiERinG 

PET’s indsats på terrorfinansie
ringsområdet har til formål at 
forhindre, at der overføres eller 
videregives penge til personer, 
organisationer, grupper eller sam
menslutninger, som er involveret  
i terrorisme.

styrker. Der kan også være omtale 
af påståede overgreb på civile i 
konfliktzonerne og information om 
religiøse forhold. Indholdet kan være 
yderst brutalt og voldeligt. I flere af 
de europæiske terrorsager har de 
centrale personer været storfor
brugere af disse hjemmesider. 

Materialet bliver bl.a. brugt til at 
styrke moralen hos militante aktivi
ster, indoktrinere og rekruttere nye 
aktivister. Endvidere kan materia
let have til formål at intimidere og 
demoralisere den øvrige befolkning. 
Internettet kan dermed benyttes 
til at forstærke effekten af grup
pernes handlinger ved at gøre dem 
synlige og tilgængelige for alle. 

Selvom internettet spiller en vok
sende rolle for terrorgrupper og 
netværk samt deres sympatisører, 
er det imidlertid vurderingen, at 
internettet sjældent kan erstatte 
egentlig træning for at gennemføre 
en terrorhandling. Personlige kon
takter og erfaringer spiller stadig
væk den største rolle.

I de senere år er der flere eksem
pler på, at internettet i stigende 
grad udnyttes til at radikalisere 
unge. Denne tendens har især taget 
fart, efter en række centrale mili
tante hjemmesider med forbindelse 
til alQaida blev lukket i efteråret 
2008. Lukningen har fået militante 
ekstremister til at søge nye veje 
for at fastholde internettet som 
et væsentligt middel til at radikali
sere unge. Bl.a. målretter de mili

at komme til Somalia for at kæmpe, 
og der er adskillige eksempler på, 
at udlændinge træner og deltager i 
militante aktiviteter i Somalia sam
men med alShabaab. 

Efterforskningen på dette område 
vanskeliggøres ofte af, at de terror
relaterede aktiviteter foregår i 
Somalia, men PET arbejder målret
tet på at afdække og modvirke de 
terrorrelaterede aktiviteter i Soma
lia som har tilknytning til Danmark. 

intERnEttEt

Internettet spiller en stadig vok
sende rolle for militante ekstremi
ster og terrorgrupper, som udnytter 
internettet til at sprede budskaber, 
kommunikere, træne virtuelt samt 
til rekruttering, logistisk støtte og 
operativ forberedelse.

I de seneste terrorsager i Europa, 
herunder i Danmark, har internettet 
spillet en vigtig rolle, bl.a. i forbin
delse med radikalisering, kommu
nikation, træning, planlægning og 
finansiering. På internettet er der 
desuden i stigende grad ekstremi
stisk materiale, som er tilgængeligt 
for ikkearabisktalende brugere 
med tekster på europæiske sprog, 
herunder dansk. 

Det militante islamistiske propa
gandamateriale på en række af 
disse sider kan indeholde “nyheder” 
fra konfliktzonerne med fokus på 
militante gruppers kamp mod f.eks. 
amerikanske, israelske eller russiske 

Internettet spiller en stadig voksende rolle  
for militante ekstremister og terrorgrup
per, som udnytter internettet til at sprede 
 budskaber, kommunikere, træne virtuelt  
samt til rekruttering, logistisk støtte og 
 operativ forberedelse
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Terroristers omkostninger til  
f.eks. rejser, leje af lokaler og køb  
af materialer i forbindelse med 
 terrorrelaterede aktiviteter kræver 
ikke nødvendigvis store beløb og kan 
være finansieret af gruppens egne 
midler. Flere af de seneste terror
sager i Europa er eksempler på, at 
aktioner kan udføres med forholds
vis beskeden finansiering.

Visse terrorgrupper – ikke mindst 
i udlandet – har dog behov for 
ekstern finansiering. Det er PET’s 
vurdering, at der i Danmark foregår 
terrorfinansiering, som først og 
fremmest er beregnet på terror
grupper og netværk i udlandet, 
herunder grupper i konfliktzoner 
som f.eks. Irak, Afghanistan, Liba
non, de Palæstinensiske Selvstyre
områder og Somalia. 

Internationale opgørelser viser, at 
udlændinge bosiddende i Danmark 
hvert år sender op mod 10 milliarder 
kr. til deres oprindelseslande. Langt 
den største del af dette beløb er 
overførsler med helt lovlige formål. 

Det er vanskeligt at belyse det 
 præcise omfang af terrorfinan
siering, som stammer fra Dan
mark, men det er vurderingen, at 
der blandt overførslerne også er 
 overførsler, der går til finansiering 
af terror.

Det kan være en udfordring for 
myndighederne at bevise penge
transaktioners direkte forbindelse 

til terrorisme, bl.a. fordi terrornet
værk ofte benytter flere og til tider 
uformelle mellemled i transaktio
nerne. Eksempler på sådanne mel
lemled kan være privatpersoner eller 
organisationer med humanitære 
eller politiske formål. 

PET har flere gange i forbindelse 
med kontrolaktioner i lufthavne 
mv. konstateret, at personer med 
begrænset indkomst bliver antruf
fet på vej ud af Danmark med store 
pengebeløb, som ikke står i forhold 
til den pågældendes indtægt og 
formueforhold. I flere tilfælde har 
sådanne rejsende været på vej til 
lande i konfliktzoner.

Som led i indsatsen mod finansiering 
af terrorisme samarbejder PET med 
en række institutioner i primært 
den statslige og finansielle sektor, 
herunder Statsadvokaten for Særlig 
Økonomisk Kriminalitet (SØK), banker, 
PBS, og Skat. I 2008 og 2009 har 
PET ligeledes gennemført en række 
virksomhedsbesøg for at skærpe 
fokus på mistænkelige pengeover
førsler – både ind og ud af Danmark.

PET udgav i januar 2010 pjecen “Dit 
bidrag kan misbruges”, som giver en 
række gode råd til, hvad man kan 
gøre for at forhindre, at de penge, 
enkeltpersoner organisationer ind
samler til gode formål, havner i de 
forkerte hænder og derefter bliver 
brugt direkte – eller indirekte – til at 
støtte terrorisme. Pjecen kan læses 
på PET’s hjemmeside.
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9. Kontraekstremisme

PET’s indsats på kontraekstre
mismeområdet skal forebygge og 
forhindre, at grupper eller per
soner gennem brug af f.eks. vold, 
hærværk eller trusler søger at nå 
politiske mål. Desuden har indsat
sen fokus på strafbare handlinger, 
der har ekstremistisk baggrund, og 
som f.eks. er rettet mod personer 
og gruppers nationalitet, tro eller 
seksuelle orientering. Endvidere skal 
indsatsen forebygge og forhindre, 
at ekstremister udfører strafbare 
forhold eller truer den offentlige 
orden og sikkerhed. PET arbejder 
som led i denne indsats tæt sammen 

med det øvrige politi og har bl.a. en 
væsentlig opgave med at sikre, at de 
relevante politimyndigheder kender 
trussels billedet og på den baggrund 
er i stand til at afpasse indsatsen i 
forhold til den aktuelle trussel.

PET’s indsats på kontraekstremis
meområdet er forankret i Center 
for National sikkerhed. 

VEnStREKStREMiSME

Det venstreekstremistiske miljø  
i Danmark er kendetegnet ved en 
stadig stigende professionalisering 
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og internationalisering. Rydningen  
af det tidligere ungdomshus på 
Jagtvej i København i 2007 har 
været brugt i ekstremistiske miljøer 
som påskud for yderligere radika
lisering og til at rekruttere en ny 
generation af ekstremister.

Der er fortsat en meget voldelig 
kerne i ekstremistmiljøet, som er i 
stand til at mobilisere sig hurtigt, 
hvis der er en sag, de kan udnytte 
voldeligt. 

Selvom hovedmodstanderen for det 
venstreekstremistiske miljø fortsat 
er den ekstreme højrefløj, er der 
samtidig en stigende tendens til, at 
miljøet knytter aktioner op på poli
tiske enkeltsager, der ikke alene har 
en bred opbakning i aktivistmiljøet, 
men en bred appel i befolkningen 
som sådan. Det drejer sig bl.a. om 
integrations og asylpolitik samt 
klimapolitik. Koblingen til politiske 
temaer med bred folkelig appel 
betyder, at den voldelige del af det 
venstreekstremistiske miljø i højere 
grad kan operere anonymt og i ly 
af det mere fredelige aktivistmiljø, 
hvorfra de søger at udnytte andres 
politiske og ideologiske aktiviteter 
med det formål at skabe konfronta
tioner med politiet. 

Formålet med disse konfrontatio
ner er bl.a. – som det ofte er med 
voldelig ekstremisme af denne art 
– at fremprovokere en situation, 
hvor myndighederne tvinges til at 
anvende magt, og hvor de voldelige 
ekstremister efterfølgende forsø

ger at fremstille myndighedernes 
magtanvendelse som et udtryk for, 
at Danmark er en politistat. 

PET har i den forbindelse konsta
teret, at de voldelige ekstremisters 
brug af civil ulydighed har ændret 
karakter. Der ses stadig oftere 
eksempler på, at grænsen mellem 
civil ulydighed og voldelige konfron
tationer er blevet mere flydende, og 
der er både herhjemme og i udlan
det set eksempler på, at voldelige 
ekstremister under dække af civil 
ulydighed bevidst har skabt direkte 
voldelige konfrontationer. 

coP15
Klimatopmødet var en af de stør
ste politiopgaver nogensinde for 
dansk politi og således også for PET. 
Efterretningstjenestens opgave var 
løbende at vurdere trusselsbilledet 
i forhold til COP15, således at der 
i samarbejde med det øvrige politi 
kunne iværksættes de fornødne sik
kerhedsforanstaltninger. 

Klimatopmødet blev brugt af dele af 
det danske venstreekstremistiske 
miljø som baggrund for en større 
mobilisering af både danske og 
udenlandske ekstremister. Rydnin
gen af ungdomshuset på Jagtvej i 
København i 2007 og de efterføl
gende voldsomme gadekampe har 
givet København en vis symbolværdi 
i venstreekstremistiske miljøer i 
udlandet, og denne symbolværdi har 
formentlig virket forstærkende på 
tilstrømningen af aktivister, der var 

villige til at anvende voldelige meto
der under klimatopmødet.

Det var op til klimatopmødet PET’s 
vurdering, at mange fredelige dan
ske og udenlandske aktivister ville 
deltage i de aktioner og demon
strationer, der var planlagt i for
bindelse med klimakonferencen, og 
som spillede en vigtig rolle i den 
politiske proces såvel op til som 
under klimatopmødet. Det var imid
lertid samtidig PET’s vurdering, at 
klimatopmødet også ville tiltrække 
et stort antal voldelige ekstremi
ster, herunder fra udlandet, som 
havde til hensigt at infiltrere de 
fredelige folkelige demonstrationer 
og ikkevoldelige meningstilkende
givelser, som var planlagt under 
klimatopmødet. 

Denne vurdering viste sig at holde 
stik, men volden blev imidlertid 
betydeligt begrænset af en meget 
effektiv efterretnings og politi
indsats, herunder med bistand fra 
udenlandske myndigheder, som uden 
tvivl var stærkt medvirkende til at 
sikre en fredelig gennemførelse af 
klimatopmødet i København.

Der er fortsat en meget voldelig kerne 
i ekstremistmiljøet, som er i stand til 
at mobilisere sig. Er der en sag, de kan 
udnytte voldeligt, er de i stand til at 
gennemføre en hurtig mobilisering. 
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dens arrangementer så som møder, 
demonstrationer og koncerter. 

De strafbare forhold på dette 
område udspringer såvel fra de 
venstreekstremistiske miljøer som 
fra højreekstremistiske kredse, og 
PET arbejder målrettet på at sætte 
ind over for alle former for voldelig 
politisk ekstremisme.

Samtidig er der også eksempler  
på, at disse direkte konfrontationer  
foregår i tæt samarbejde med lige

KonFRontationER MEllEM 
HØJRE oG VEnStREEKStRE
MiStiSKE MilJØER

Tendensen til øget polarisering og 
konfrontation mellem personer og 
grupperinger fra henholdsvis det 
højre og det venstreekstremistiske 
i Danmark er efter PET’s vurdering 
fortsat stigende. Der er set en 
optrapning i konfrontationerne mel
lem fløjene, og både venstre og høj
reekstremister har i stigende grad 
fokus på systematisk at gennemføre 
voldelige aktioner rettet mod hinan

HØJREEKStREMiSME

Det højreekstremistiske miljø i 
Danmark forsøger fortsat aktivt 
at rekruttere nye medlemmer og 
sympatisører. 

Det sker bl.a. gennem spredning 
og fremme af racistiske budskaber 
på internettet, gennem medierne, 
via plakater og løbesedler. Målet 
er rekruttering og fastholdelse 
af tilhængere samt etablering af 
et modsætningsforhold mellem 
den brede befolkning og etniske 
minoriteter. Derudover forsøger 
højreekstremisterne i højere grad 
end tidligere at rekruttere fra 
 Hooliganmiljøet. 

Der har traditionelt være et tæt 
samarbejde mellem højreekstremi
stiske grupper i Danmark og ligesin
dede i udlandet, bl.a. gennem fælles 
arrangementer og manifestationer. 
Desuden har PET konstateret, at 
dele af det højreekstremistiske miljø 
herhjemme forsøger at etablere 
kontakt til voldelige ekstremistiske 
miljøer i udlandet. Denne udvikling er 
bekymrende, fordi det kan indebære 
en yderligere radikalisering af dele 
af det danske højreekstremistiske 
miljø og dermed en skabe yderligere 
eskalering af de voldelige konfronta
tioner med det venstreekstre
mistiske miljø.
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stå bag flere politisk motiverede 
ildspåsættelser.

FoRBRYDElSER MED 
 EKStRE MiStiSK BaGGRUnD

PET har siden 1992 modtaget indbe
retning fra politikredsene om krimi
nelle forhold og hændelser, der kan 
tænkes at have racistisk baggrund, 
og som er rettet mod udlændinge. 
Ordningen blev i 2001 ændret til at 
omfatte ethvert kriminelt forhold 
med mulig racistisk eller religiøs 
baggrund, uanset om det kriminelle 
forhold er rettet mod en person 
eller interesse af udenlandsk eller 
dansk herkomst. 

Trods en række bestræbelser på  
at forbedre ordningen, hvor bl.a. 
registrering og indberetning fra 
politikredsene har været behæftet 
med store usikkerheder, har det 
været vanskeligt for PET med blot 
nogenlunde sikkerhed at udtale sig 
om årsager, sammenhænge, udvik
linger og tendenser i forhold til 
disse typer af sager. 

På den baggrund har PET med virk
ning fra 2009 ændret måden, hvorpå 
oplysningerne indhentes. Fremover 
tilvejebringer PET selv oplysningerne 
fra politiets registre, hvilket vil give 
et mere fyldestgørende og retvi
sende billede af udviklingen. 

PET har samtidig udvidet ordnin
gen, således at den nu også omfat
ter kriminalitet, der udspringer af 
andre ekstremistiske holdninger end 
 racistiske og religiøse. Det betyder , 

sindede i udlandet, især i Tyskland 
og Sverige. Det er desuden fortsat 
PET’s vurdering, at man i disse miljøer 
arbejder målrettet på at anskaffe 
våben som led i disse konfronta
tioner. PET har ligeledes konstateret, 
at højre og venstreekstremister 
fortsat gennemfører målrettede 
aktioner, der har karakter af privat  
efterretningsvirksomhed for at 
afdække og eksponere politiske 
 modstandere og deres aktiviteter.

anholdelser i sag om voldelig 
 politisk ekstremisme
Søndag den 28. februar 2010 
 foretog PET i samarbejde med  
en række politikredse anholdelser  
og ransagninger i forbindelse med  
en efterforskning vedrørende 
 voldelig politisk ekstremisme. 

Under ransagningerne blev der 
beslaglagt en computerserver  
med detaljerede og person følsomme 
oplysninger om personer med 
til knyt ning til den politiske højre
fløj, herunder politiske partier og 
organisationer samt flere politikere. 
Oplysningerne, der bl.a. formodes  
at være tilvejebragt gennem hack
ing, omfatter desuden oplys ninger 
om voldelige overfald på nogle af  
de personer, som er registreret  
i databaserne. 

Den konkrete sag er efter PET’s 
opfattelse udtryk for den målret
tede optrapning af konfron ta
tio nerne mellem fløjene. Sagen 
repræsenterer samtidig det hidtil 
alvorligste eksempel på, at moderne 

ITteknologi og efterretningsme
toder anvendes i forbindelse med 
disse konfrontationer. 

Sagen bliver fortsat efterforsket. 

anholdelse af 43årig mand med 
 tilknytning til det højreekstre
mistiske miljø
Onsdag den 12. januar 2011 blev en 
43årig mand med tilknytning til det 
højreekstremistiske miljø anholdt 
af PET og Nordsjællands Politi. Den 
pågældende havde gennem længere  
tid været genstand for PET’s 
efterforskning. På den anholdtes 
bopæl i Hørsholm blev der i forbin
delse med ransagningen bl.a. fundet 
kemikalier, der kan bruges til bom
befremstilling. Den pågældende blev 
ved grundlovsforhøret sigtet for 
overtrædelse af våbenloven under 
særligt skærpende omstændig heder 
og varetægtsfængslet. 

Sagen bliver fortsat efterforsket.

anholdelser i sag om politisk 
 motiverede ildspåsættelser
PET anholdt tirsdag den 27. april 
2011 efter længere tids efterforsk
ning fire personer i alderen 20 til 
23 år med tilknytning til det ven
streekstremistiske miljø. De pågæl
dende blev anholdt ved Politiskolen 
i Brøndbyøster under et forsøg på 
ildspåsættelse. Der blev ved anhol
delsen bl.a. beslaglagt dunke med 
benzin samt nødblus.

Sagen bliver fortsat efterforsket, 
og de anholdte er mistænkt for at 
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Rapporten kan læses i sin helhed  
på PET’s hjemmeside.

tRUSlER MoD oFFEntliGE 
 PERSonER

Der har i de senere år været et 
stigende fokus på trusler og chikane 
mod politikere og andre offentlige  
personer. Risikoen for at blive udsat 
for trusler og chikane afhænger  
typisk af den enkelte persons 
eksponering i offentligheden eller 
udspringer af enkeltsager, og der er 
eksempler på, at politikere på både 
højre og venstrefløjen udsættes 
for til tider grov chikane. 

PET bliver løbende orienteret om 
denne type sager og vurderer bl.a., 
om truslerne giver anledning til 
særlige sikkerhedsmæssige foran
staltninger. Det kan være vanske
ligt at give en samlet karakteristik 
af de personer, der chikanerer og 
truer politikere. Der kan være tale 
om alt fra personer, der er vrede på 
“systemet”, til psykisk syge, perso
ner, der er påvirket af stoffer eller 
alkohol, eller ressourcestærke bor
gere, der er vant til at få deres vilje. 
Hertil kommer naturligvis truslen 
fra ekstremistiske miljøer.

Enkelte politikere kan være meget 
udsatte, men generelt må truslen 
mod politikere betegnes som lav. 
Det er således ikke PET’s vurdering, 
at der er sket en stigning i antal
let af sager eller en skærpelse af 
sagernes karakter. Alligevel kan selv 
mindre alvorlige former for chikane 

således 81 forhold, hvorimod den 
samlede stigning er på 131 forhold.

Stigningen i antallet af forhold kan 
endvidere skyldes, at PET for første 
gang i 2009 selv har søgt i politiets 
registre mv. efter de af ordningen 
omfattede forhold. Stigningen kan 
også til dels være en følge af, at der 
i samfundet og medierne har været 
øget fokus på området, hvilket kan 
have haft betydning for anmeldel
sesfrekvensen. Derudover kan det 
have haft indvirkning på antallet 
af forhold, at PET i januar 2009 
udsendte en ny rundskrivelse om 
ordningen til politikredsene.

Stigningen i antallet af forhold i 
2009 i forhold til 2008 og tidligere 
år bekræfter efter PET’s opfat
telse, at de tidligere års indberet
ninger ikke har givet et retvisende 
billede af antallet af forhold omfat
tet af ordningen. Den nye ordning, 
hvor PET selv søger de relevante 
forhold i politiets registre mv., giver 
derimod et mere fyldestgørende 
 billede af udviklingen på området. 

På baggrund af de foretagne 
ændringer af ordningen er det dog 
på nuværende tidspunkt vanskeligt 
at udtale sig sikkert om udvikling  
og tendenser på området. Ikke 
desto mindre viser tallene, at 
hadfor brydelser er et område, som 
ikke bare PET og politiet, men også 
andre dele af det danske samfund 
bør have fokus på.

at ordningen fremover også 
om fatter sager, hvor det kriminelle 
forhold må anses for motiveret af 
ekstremistiske opfattelser af poli
tiske spørgsmål eller af spørgsmål 
vedrørende race, hudfarve, natio
nalitet, etnisk oprindelse, tro eller 
seksuel orientering.

Samlet er det målet med den nye 
ordning at sikre en bredere og mere 
samlet kortlægning af kriminalitet, 
der har sammenhæng med ekstre
mistiske holdninger, og at styrke 
efterretningstjenestens mulighed 
for løbende at vurdere, om der kan 
konstateres tegn på mere organise
ret og systematiseret udøvelse af 
sådanne former for kriminalitet.

PET offentligg jorde i november 
2010 den første rapport efter den 
nye ordning. Ifølge rapporten er det 
samlede antal kriminelle forhold i 
2009 med mulig ekstremistisk bag
grund markant højere end antallet 
af forhold i 2008. Stigningen skal 
ses i lyset af, at ordningen som 
nævnt ovenfor i 2009 blev udvidet 
til at omfatte alle kriminelle forhold 
med muligt ekstremistisk motiv.
Stigningen i antallet af forhold kan 
dog ikke alene begrundes med udvi
delsen af ordningen.

Antallet af forhold, der er motiveret 
af den forurettedes seksuelle orien
tering eller gerningsmandens eks
tremistiske opfattelse af politiske 
spørgsmål, og som nu – i modsæt
ning til tidligere – inddrages, udgør 

Hadfor brydelser er et område, som  
ikke bare PET og politiet, men også 
andre dele af det danske samfund  
bør have fokus på
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2005 2006 2007 2008 2009

87 227 35 175 306

2008 2009

Forhold antal Procent antal Procent

Racistisk motiveret 113 64,8 73 23,9

Religiøst motiveret 9 5,1 21 6,9

Politisk motiveret   64 20,9

Seksuelt motiveret   17 5,6

Tvivlsomt ekstremistisk motiv 53 30,1 131 42,8

total 175 100 306 100

og trusler være en stor belast
ning for den politiker, der rammes. 
Samtidig er det naturligvis et sam
fundsmæssigt problem, hvis politi
kere trues eller chikaneres på grund 
af deres politiske virke. Af den grund 
er det også vigtigt, at personer, der 
som led i deres politiske virke bliver 
udsat for chikane eller truende 
adfærd, anmelder det til politiet.
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10.
Kontraspionage og  
proliferation

Spionagetruslen mod Danmark og 
danske interesser har ændret sig 
i takt med den sikkerhedspolitiske 
udvikling. Der spioneres imidlertid 
fortsat mod Danmark, og PET vur
derer, at en række lande i dag aktivt 
driver spionage mod Danmark og 
mod danske interesser i udlandet. 
Desuden er det PET’s vurdering, at 
flere udenlandske repræsentationer 
i Danmark ikke eller kun i nogen grad 
har reduceret antallet af efterret
ningsofficerer siden den Kolde Krig.

Spionagetruslen, der bl.a. skal ses på 
baggrund af den øgede globalisering 
og internationale konkurrence, den 
generelle åbenhed i samfundet og 
det høje teknologiske videns niveau  
i Danmark, er imidlertid blevet mere 
bredspektret og fokuserer på andre 
områder end samfundsundergra

vende virksomhed og omgåelse af 
handelsrestriktioner. Interessen er i 
stigende omfang rettet mod at ind
samle informationer inden for f.eks. 
forskning og teknologi. Inden for det 
seneste årti har de mest opsigts
vækkende internationale eksempler 
på spionage i verden været foreta
get af Rusland og Kina.

De meget få offentlige sager om 
spionage, der har været i Danmark, 
kan derfor ikke tages som udtryk 
for, at spionage ikke forekommer  
herhjemme. PET’s præventive ind
sats har i en række tilfælde for
hindret, at sager har udviklet sig 
til alvorlige spionagesager. I disse 
tilfælde har PET afbrudt forløb, der 
var ved at udvikle sig til spionage, 
f.eks. ved at gøre opmærksom på, at 
efterretningstjenesten var vidende 
om aktiviteter, der kunne udgøre 
en overtrædelse af straffelovens 
spionageparagraffer.

Endvidere formodes det, at der 
i forhold til sager om industri
spionage findes et mørketal, da en 
række virksomheder af forskellige 
årsager ikke anmelder mistanke om 
spionage til myndighederne.
Da spionage kan være en alvorlig 
trussel mod Danmarks sikkerhed og 
konkurrenceevne, er det afgørende, 
at organisationer, virksomheder, 
myndigheder og befolkningen er 
bevidste om, at der fortsat er lande, 
organisationer og virksomheder, der 
på ulovlig vis forsøger at indsamle 
fortrolige informationer.
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tYPER aF SPionaGE

For Danmarks vedkommende kan 
PET konstatere, at fremmede 
efterretningstjenester er interes
serede i at indhente informationer 
om forsvars og sikkerhedsfor
hold, indenrigs og udenrigspolitik, 
økonomi og samfundsforhold samt 
Danmarks og andre landes holdning 
til internationale sammenslutninger 
og samarbejdsfora som f.eks. EU og 
NATO. Endvidere er der interesse 
for at indhente tekniske og viden
skabelige oplysninger om forskning 

fra diverse højere læreanstalter 
og private virksomheder. Også den 
såkaldte flygtningespionage, hvor en 
fremmed stat indsamler oplysninger 
om og eventuelt udøver pression 
imod flygtninge fra det pågældende 
land, er konstateret i Danmark.

PEt’S inDSatS oG MUliGHEDER

PET’s arbejde på dette område, der 
er forankret i Center for National 
sikkerhed, er i vidt omfang forebyg
gende, og efterretningstjenesten 

anvender de samme efterforsk
ningsmetoder som det øvrige politi, 
bl.a. afhøringer, ransagninger og 
indgreb i meddelelseshemmelighe
den, f.eks. telefon og rumaflytnin
ger. Endelig har efterretningstje
nesten mulighed for at indhente 
oplysninger gennem overvågning og 
gennem kilder i relevante miljøer og 
personkredse. 

inDUStRiSPionaGE

Sager om industrispionage efter
forskes som udgangspunkt af poli
tikredsene. Kun hvis der er mistanke 
om, at en fremmed magt er involve
ret i industrispionage, hører sagen 
under PET’s ansvarsområde.
 
Hvis det viser sig, at industrispio
nage foretages af en anden kon
kurrerende virksomhed og ikke af 
en fremmed efterretningstjeneste, 
vil sagen – efter aftale med virk
somheden – blive overdraget til den 
lokale politikreds, der fortsætter 
efterforskningen. I den forbindelse 
kan PET eventuelt bistå politikred
sen med rådgivning. 

Politisk og økonomisk spionage har 
til hensigt at opnå viden i forbin
delse med internationale forhandlin
ger, især danske forhandlingsposi
tioner, samt at påvirke politikere og 
offentligt ansatte. Mål for politisk 
og økonomisk spionage er især: 

• Folketinget. 
• Politiske partier. 
• Ministerier og styrelser. 
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•  Påfaldende kontaktsøgende 
adfærd med henblik på at 
skabe venskaber og personlige 
 relationer.

PEt’s kontraspionageindsats
•  Overvågning og efterforskning. 
•  Gennemførelse af præventive 

samtaler med virksomheder, 
 institutioner og enkeltpersoner, 
der antages at ville kunne  
udgøre, eller som allerede vur
deres at udgøre et mål for en 
 fremmed efterretningstjeneste. 

•  Identifikation af personer, der 
 forsøger at udføre fremmed 
efterretningsvirksomhed  
i  Danmark.

Kilde: PET’s pjece “Spionage i Danmark”,  
pjecen kan læses i sin helhed på PET’s 
 hjemmeside. 

•  Aflytning og overvågning. 
•  Gennemgang af kasserede 

 dokumenter og Pc’ere. 
•  Computerhacking. 
•  Afpresning og bestikkelse.

indikationer på spionage 
•  Forsøg på at overtale en medar

bejder til at udføre mindre tjene
ster, der gradvis bliver til ønsket 
om at skaffe mere fortrolige 
informationer. Ofte kan det ske 
ved at appellere til folks ideologi
ske, etniske, religiøse eller seksu
elle baggrund. Der kan  desuden 
være tale om en økonomisk 
tilskyndelse såvel som decideret 
afpresning.

•  Mistænkelig adfærd under et 
besøg, f.eks. ved at den besø
gende mod forventning er 
 ledsaget af en ambassade 
repræsentant, samtaleemnet 
 skifter karakter fra det oprin
delige  program, personen er 
indtrådt i en delegation i sidste 
øjeblik eller en besøgende går  
“tilfældigt” rundt i bygningen.

•  Mistænkelige ansøgninger om 
ansættelse, f.eks. hvis ansøgeren 
stiller sig tilfreds med en meget 
begrænset eller slet ingen løn. 

•  Kontakt på kongresser, messer , 
seminarer og lignende fra 
 per soner med begrænset faglig 
kendskab til det relevante emne.

•  Uventede eller overraskende 
 invitationer til at besøge en 
ambassade eller en person  
fra en ambassade. 

•  Dokumenter, der forsvinder.
•  Overdreven fotokopiering. 

• Finanssektoren. 
• Eksportkontrolorganer.

Den militære spionage koncentrerer 
sig bl.a. om at indhente informatio
ner vedrørende Danmarks sikkerhed 
og forhold i alliancer, som Danmark 
er medlem af. Mål for militær spio
nage er bl.a.: 

• Forsvarsinstitutioner og anlæg. 
• NATOsamarbejdet. 
•  Sikkerhedspolitiske konferencer 

og møder. 
•  Faglige organisationer for mili

tært personel. 
•  Private virksomheder med “dual

use” produkter, dvs. produkter, 
som kan anvendes både civilt og 
militært.

Industri og teknisk/videnskabelig 
spionage foretaget af en fremmed 
stat har til formål at skaffe infor
mationer, der kan videregives til lan
dets egen industri. Der er bl.a. fokus 
på medicinalindustrien, miljø, bio, 
fødevareog informationsteknologi 
samt “dualuse” produkter. Mål for 
industrispionage er bl.a.: 

•  Udviklings, laboratorieog forsk
ningsafdelinger. 

•  Patenter og knowhow. 
•  Tilbud ved licitationer. 
•  Firmasamt markedsog investe

ringsstrategier. 
•  Produktionsfremmende processer. 
•  Leverandører og kunderegistre.

Spionens arbejdsmetoder
•  Den menneskelige kilde
•  Indbrud og tyveri. 
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anvendelse af masseødelæggel
sesvåben på kort sigt kommer fra 
primitive, kemiske og bakteriologiske 
våben, som terrorgrupper eller –
netværk kan tænkes at forsøge at 
udvikle. Men det er samtidig vurde
ringen, at disse stoffer næppe vil 
kunne anvendes som et decideret 
masseødelæggelsesvåben, men 
primært vil have effekt i mindre, 
simple angreb. Der vil dog – på 
samme måde som ved radiologiske 
angreb – være en betydelig psyko
logisk effekt ved en anvendelse af 
sådanne våben.

KontRaPRoliFERation

En række lande og netværk af per
soner forsøger løbende at udvikle 
og producere kemiske, biologiske, 
nukleare og radiologiske stoffer, der 
kan bruges som masseødelæggel
sesvåben. 

PET’s efterforskning på dette 
område fokuserer på at indsamle, 
bearbejde og analysere informa
tioner vedrørende de lande, der 
mistænkes for at ville udvikle 
masseødelæggelsesvåben samt 
vedrørende de virksomheder og 
slutbrugere, der forsøger at skaffe 
produkter, teknologi eller viden, som 
kan bruges til at udvikle disse våben. 
Desuden samarbejder PET med en 
lang række nationale og internatio
nale myndigheder for at indhente 
information om de fremgangsmåder, 
som anvendes i bestræbelsen på 
at indkøbe sensitive produkter, der 
kan bruges til at udvikle masseøde
læggelsesvåben.

En af de største trusler på dette 
område er de såkaldte dualuse 
produkter, som er produkter, tek
nologi og viden, der kan have både 
en civil og militær anvendelse. Det 
kan være vanskeligt for både myndig
heder og private virksomheder at 
afgøre, om et sådan produkt efter
spørges af en køber eller slutbruger, 
der ønsker at fremstille masseøde
læggelsesvåben.

PET fører bl.a. løbende dialog med 
de højere læreanstalter for at øge 
opmærksomheden på risikoen for,  

at studerende fra lande, som mis
tænkes for at udvikle masseøde
læggelsesvåben, forsøger  at skaffe 
sig viden til brug for hjemlandets 
udvikling og produktion af kemiske, 
radiologiske, nukleare og biologiske 
våben.

PET har desuden oprettet en 
tværgående rådgivningsgruppe for 
ikkespredning af masseødelæg
gelsesvåben. Rådgivningsgruppen 
består af en række myndigheder og 
brancheorganisationer, der deler 
deres viden på området og drøfter 
trusler og tendenser indenfor proli
ferationsområdet.

Formålet med rådgivningsgruppen 
er at øge virksomheder og myndig
heders opmærksomhed på risikoen 
for, at produkter, teknologi og viden, 
der kan indgå i kemiske, biologiske, 
nukleare og radiologiske våben, fal
der i de forkerte hænder. 

PET har som led i indsatsen på 
området desuden udgivet en pjece, 
der beskriver en række af de for
holdsregler, som virksomheder og 
forskningsinstitutioner kan tage for 
at medvirke til at forhindre spred
ning af produkter, teknologi og 
viden, som kan bruges til at frem
stille eller udvikle masseødelæg
gelsesvåben. Pjecen kan læses på 
PET’s hjemmeside. 

Risikoen for angreb med 
 masseødelæggelsesvåben
Det er PET’s vurdering, at truslen i 
forbindelse med en terrorrelateret 

En af de største trusler på dette område 
er de såkaldte dualuse produkter, som er 
produkter, teknologi og viden, der kan have 
både en civil og militær anvendelse 
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11. Organiseret kriminalitet

Den form for organiseret krimina
litet, PET beskæftiger sig med, er 
kendetegnet ved sin internationale, 
grænseoverskridende og profes
sionelle karakter. Ydermere bliver 
kriminaliteten begået under anven
delse af vold, trusler og våben, og 
oftest i svært tilgængelige miljøer, 
hvor gerningsmændene er meget 
sikkerhedsbevidste. 

PET’s aktiviteter på dette område 
skal bl.a. medvirke til at sikre 
efterretningstjenesten et grund
lag for, på et så tidligt tidspunkt 
som muligt, at kunne identificere 
eventuelle relationer mellem den 
alvorligste organiserede kriminalitet 
herhjemme og efterretningstjene
stens øvrige arbejdsområder.

PET’s indsats i forhold til den 
alvorligste del af den organiserede 
kriminalitet fokuserer i høj grad på 
– under anvendelse af PET’s sær
lige kapaciteter og kompetencer 
– at bistå det øvrige politi i forhold 
til den efterforskningsmæssige 
indsats. Desuden har PET’s Center  
for Organiseret kriminalitet et tæt 
samarbejde med en lang række 
udenlandske myndigheder. I forbin
delse med PET’s indsats i forhold til 
den organiserede kriminalitet anven
des bl.a. kilder, politiagenter, obser
vation og andre tekniske indgreb.

Samarbejdet mellem PET’s Center  
for Organiseret kriminalitet, Rigs
politiet, politikredsene og udenland
ske politimyndigheder mv. resul
terer løbende i iværksættelsen af 

efterforskninger mod kriminelle 
bander og netværk med internatio
nale forgreninger – også uden for 
Europa. Efterforskningerne har bl.a. 
vedrørt særdeles alvorlige narko
tika og våbenlovsovertrædelser 
samt alvorlig personfarlig krimina
litet. I de sager, der har resulteret i 
tiltalerejsning og domfældelse, er de 
domfældte blevet idømt langvarige 
fængselsstraffe.

BanDEKonFliKtEn

PET’s Center for Organiseret krimi
nalitet og en række af PET’s øvrige 
enheder bruger mange ressour
cer på at understøtte det øvrige 
politis indsats i forhold til den 
igangværende bandekonflikt. PET 
samarbejder bl.a. med den særlige 
bandeenhed, Task Force Øst, som 
blev oprettet i oktober 2009, og har 
etableret et særligt operationshold 
med efterforskere og analytikere, 
der arbejder tæt sammen med 
bandeenheden. Operationsholdets 
opgave er at sikre, at alle de rele
vante enheder i PET med de særlige 
kapaciteter og kompetencer, som 
efterretningstjenesten råder over, 
målrettet og koordineret bidrager 
til den styrkede politimæssige ind
sats over for bandekriminalitet.

VåBEnRØVERiEt MoD antVoR
SKoV KaSERnE

Natten til søndag den 4. januar 
2009 overmandede flere maskerede 
gerningsmænd vagtpersonalet på 
Antvorskov Kaserne ved Slagelse 
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Politiets teknikere bærer effekter ud inde 
fra huset i Smørumnedre, hvor en mand 
i februar 2009 blev anholdt i sagen om 
våbenrøveriet på Antvorskov Kaserne.

og tiltvang sig adgang til kasernes 
våbendepoter. De stjal 201 militære 
våben, herunder automatrifler, lette 
maskingeværer, pistoler, granat
kastere mv. til en værdi af cirka 
2,4 millioner kroner. Våbenrøveriet, 
der er Danmarks hidtil største, var 
karakteristisk ved, at gerningsmæn

dene vidste præcist, hvilke våben de 
gik efter og ikke mindst, hvor de var 
lokaliseret på kasernen.

Netop på grund af det store antal 
våben og røveriets særligt grove 
og professionelle karakter blev 
sagen efterforsket af PET’s Center 

for Organiseret kriminalitet i tæt 
samarbejde med Sydsjællands og 
LollandFalsters Politi samt Rigs
politiets Nationale Efterforsknings
center (NEC).
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og overvågning af en række mis
tænkte kunne PET i januar 2010, i 
samarbejde med Midt og Vestsjæl
lands Politi anholde en række per
soner i Greveområdet. I forbindelse 
med anholdelsen af den mistænkte 
hovedmand, der er en dansk forret
ningsmand i fyrrerne, blev der bl.a. 
fundet cirka 20 kilo hash, 43 pisto
ler, revolvere og maskinpistoler, 
5000 styk ammunition, 400.000 kr. 
samt oplysninger om yderligere 
hashsalg. 
 
Det er PET’s opfattelse, at det  
med optrevlingen af denne sag er 
lykkedes at slå til mod et krimi
nelt netværk i Danmark, som også 
 trækker tråde til bandekonflikten. 
 
Flere personer i sagen er blevet 
idømt fængselsstraffe. Foruden den 
person, der mistænkes for at være 
hovedmanden, mangler to medger
ningsmænd at få deres sag behand
let ved domstolene.

der tidligere havde været i politiets  
søgelys, og som tidligere var dømt 
for lignende overtrædelser af 
straffeloven. 

Efterforskningen afdækkede, at 
indsmuglingen foregik i tysk indregi
strerede Mercedespersonbiler, der 
– efter at være præpareret med 
narkotika i Sydspanien – blev kørt til 
Danmark af chauffører af østeuro
pæisk oprindelse. 

PET anholdt i samarbejde med de 
tyske myndigheder i 2010 den per
son, der er mistænkt for at være 
hovedmanden bag indsmuglingen. 
Den mistænkte blev anholdt i Tysk
land, hvor han var på kort besøg for 
at afhente betaling for leveret hash.  
Forinden var en række formodede 
medgerningsmænd blevet anholdt  
i Danmark.

Sagen er efterforsket af PET’s 
 Center for Organiseret kriminalitet  
i tæt samarbejde med politiet i 
Midt og Vestsjælland samt en 
række udenlandske myndigheder.  
I sagen er der indtil nu afsagt dom  
i forhold til otte gerningsmænd, der 
er idømt fængselsstraffe, ligesom 
en række kurerer er blevet anholdt 
og domfældt i udlandet. 

Sideløbende har PET’s Center for 
Organiseret kriminalitet efterfor
sket en udløber af ovenstående 
sag, som bl.a. vedrører omfattende 
indsmugling af narkotika til Danmark 
fra leverandører i Holland. Efter 
længere tids intens efterforskning 

Efter en intens og krævende efter
forskning og overvågning af de mis
tænkte kunne man en måned efter 
røveriet, i begyndelsen af februar 
2009, foretage de første anholdel
ser i sagen. Anholdelserne blev 
gennemført i det storkøbenhavnske 
område under medvirken af PET’s 
Aktionsstyrke og Observations
styrke. Cirka halvdelen af de stjålne 
våben blev beslaglagt i forbindelse 
med anholdelserne. Knap to uger 
senere blev en sergent fra hæren 
anholdt i Kosovo, hvor han g jorde 
tjeneste. 

Den 1. juli 2010 faldt der dom i 
sagen ved Retten i Næstved, hvor 
fire tiltalte blev kendt skyldige i 
våbenrøveriet. Tre af mændene blev 
kendt skyldige i at have deltaget 
i selve røveriet, mens den fjerde 
blev dømt for hæleri. To tiltalte blev 
idømt ni års fængsel, den tredje 
tiltalte blev idømt otte års fængsel, 
mens den fjerde blev idømt fire års 
fængsel. Dommen blev stadfæstet 
af Østre landsret i foråret 2011. 
Halvdelen af de stjålne våben er 
fortsat ikke fundet, hvorfor efter
forskningen fortsætter.

intERnational HaSH oG 
 VåBEnliGa

I 2008 blev der indledt en efter
forskning mod en række personer, 
der var mistænkt for at stå bag 
omfattende indsmugling af hash fra 
Spanien til Danmark. Efterforsknin
gen blev rettet mod en personkreds, 
der fortrinsvis bestod af danskere, 
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Det er PET’s opfattelse, at det med 
optrevlingen af denne sag er lykkedes 
at slå til mod et kriminelt netværk i 
Danmark, som også trækker tråde til 
bandekonflikten 
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12. Særlige operationer

Særlige operationer er en special
enhed i PET’s Operative afdeling. 
Enheden er ansvarlig for kildeføring, 
undercover politiagenter og vidne
beskyttelse inden for alle dele af 
PET’s virksomhed, ligesom enheden 
i et vist omfang yder bistand til 
politikredsene. 

I PET omfatter begrebet kilder 
både meddelere og civile agenter 
samt personer, der i øvrigt giver 
PET oplysninger om bl.a. netværk 
og grupper af interesse for efter
retningstjenesten.

KilDER oG MEDDElERE 

Anvendelsen af kilder, herunder 
meddelere og i visse tilfælde civile 
agenter, er helt afgørende for PET’s 
muligheder for at kunne identificere 
og imødegå konkrete trusler, og det 
er derfor et særligt fokus og ind
satsområde for PET. Dette gælder 
ikke mindst fordi det i visse situa
tioner og i visse miljøer er vanskeligt 
for PET at indhente oplysninger på 
anden måde. PET’s anvendelse af 
kilder, herunder rekruttering, føring 
og kontrol af kilder, er forankret i 
efterretningstjenestens enhed for 
Særlige operationer.

For så vidt angår anvendelsen af 
kilder kan PET, udover at dække 
udgifter eller tab, honorere kilder, 
bl.a. for den personlige risiko, de 
løber i den forbindelse. 

PET har fastsat interne retnings
linjer for anvendelsen af kilder. 

 Retningslinjerne svarer i vidt 
omfang til reglerne i Rigsadvokatens 
meddelelse nr. 2/2005 vedrørende 
politiets brug af meddelere, og 
indeholder bl.a. bestemmelser om 
de procedurer, der skal følges, om 
kontrollen og det ledelsesmæssige 
ansvar samt om dokumentation.

Ifølge PET’s retningslinjer er det  
den øverste ledelse i PET, der 
beslutter, hvorvidt efterretnings
tjenesten skal gøre brug af en 
kilde, og som fastlægger nærmere 
retningslinjer for kildeføringen, lige
som enhver kontakt med kilden skal 
dokumenteres. Det betyder bl.a., at 
der skal udarbejdes en rapport om 
hver kontakt med en kilde.

PolitiaGEntER

PET’s enhed for Særlige operatio
ner yder bistand til efterforsknin
ger, hvor der indsættes hemmelige 
politiagenter for at bekæmpe bl.a. 
organiseret kriminalitet. En politi
agent bruges typisk til at infiltrere 
grupper eller områder, hvor politiet 
ikke kan operere under normale 
omstændigheder. En politiagent 
er i modsætning til en civil agent 
politiuddannet, men arbejder under 
falsk identitet, som gør det muligt 
at bevæge sig i de miljøer, der er 
genstand for efterforskningen.

Politiagenter anvendes typisk som 
led i efterforskningen af alvorlig 
organiseret kriminalitet. 
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Retsplejelovens §§ 754 a – 754 
d indeholder regler om politiets 
anvendelse af agenter. Det følger 
bl.a. af reglerne, at politiet ikke 
må provokere nogen til at begå en 
lovovertrædelse. Politiet må såle
des ikke som led i efterforsknin
gen tilbyde bistand til eller træffe 
foranstaltninger med henblik på at 
tilskynde nogen til at udføre eller 
fortsætte lovovertrædelsen, med
mindre der foreligger en begrundet 
mistanke om, 

•  at lovovertrædelsen er ved at 
blive begået eller forsøgt,

•  at efterforskningsskridtet må 
antages at være af afgørende 
betydning for efterforskningen, og

•  at efterforskningen angår en lov
overtrædelse, som kan straffes 
med fængsel i 6 år eller derover.

Det følger også af reglerne, at 
politiets bistand ikke må bevirke 
en forøgelse af lovovertrædelsens 
omfang eller grovhed, ligesom det 
fremgår, at bistanden eller for
anstaltningerne kun må udføres 
af polititjenestemænd. Endvidere 
følger det af reglerne, at bistanden 
eller foranstaltningerne sker efter 
rettens kendelse. Det følger imid
lertid af retsplejelovens § 754 e, at 
reglerne om agentvirksomhed i §§ 
754 a754 d ikke finder anvendelse 
ved efterforskning af overtrædel
ser af bl.a. straffelovens § 114 om 
terrorisme. Det betyder, at der ikke 
gælder udtrykkelige regler i rets
plejeloven for politiets anvendelse 
af agenter, hvis efterforskningen 

vedrører terrorisme efter straffe
lovens § 114. 

Det indebærer navnlig, at PET kan 
anvende agenter i forbindelse med 
efterforskningen af terrorsager 
uden en forudgående dommerken
delse, ligesom efterretningstje
nesten i disse sager kan anvende 
civile agenter. I hvilket omfang PET 
i øvrigt måtte være bundet af de 
regler, der følger af retsplejeloven, 
afgøres af domstolene. Der er dog i 
den juridiske litteratur enighed om, 
at der også ved efterforskning af 
sager om terrorisme gælder et pro
vokationsforbud, dvs. at efterret
ningstjenesten ikke må få personer 
til at begå lovovertrædelser, som 
de ikke allerede er ved at begå eller 
forsøger at begå. 

amerikansk kokainsag
Flere af PET’s politiagenter var i 
2009 med til at afsløre smugling 
af tonsvis af kokain fra Columbia 
og Venezuela til Vestafrika, hvor
fra det blev smuglet videre til bl.a. 
Europa. De danske politiagenters 
indsats bidrog i væsentlig grad til, 
at gerningsmændene blev pågrebet. 
Sagen omhandlede en internatio
nal kokainorganisation med baser 
i Colombia og Venezuela, og sagen 
blev efterforsket af den amerikan
ske føderale narkotikaenhed Drug 
Enforcement Administration (DEA).

En af sagens bagmænd blev i 2009 
anholdt i Rumænien og efterføl
gende overført til New York, USA, 
hvor han sammen med de øvrige 

bagmænd i 2010 blev idømt en 
 langvarig fængselsstraf.

Sagen var en udløber af en anden 
DEAefterforskning, hvor PET’s 
politiagenter også var involveret, og 
som førte til anholdelse af en rus
sisk statsborger, der var mistænkt 
for at forsøge at sælge våben, 
herunder jordtilluft missiler, 
panserbrydende ammunition og 
sprængstoffer til den colombian
ske terrororganisation FARC. Den 
russiske statsborger blev anholdt 
i Thailand i 2008 og i slutningen af 
2010 overført til New York, USA, 
hvor retssagen mod ham skal føres. 
Han risikerer en fængselsstraf på 
mellem 25 år og livstid, hvis han 
 bliver dømt efter anklageskriftet. 

city Gunsagen
I 2008 blev en 51årig mand anholdt 
og mistænkt for illegal våbenhandel. 
Den illegale våbenhandler forsynede  
kriminelle med skydevåben og ammu
nition fra sin kælderbutik ‘City Guns’ 
i det indre Københavns. Våbenhand
leren blev afsløret, da politiet 
opsatte overvågningskameraer i 
butikken og en PETagent blev brugt 
som kunde i butikken. Agenten købte 
en Smith & Wesson revolver med 
tilhørende ammunition. I september 
2009 blev den 51årige idømt 3½ års 
fængsel i Københavns Byret. Straf
fen blev i Østre Landsret nedsat til  
3 år og 3 måneders fængsel. 
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ViDnEBESKYttElSE

I nogle tilfælde, hvor en person  
skal afgive vidneforklaring under en 
straffesag, herunder hvis personen 
har bistået politiet i forbindelse 
med opklaringen af en forbrydelse, 
opstår der spørgsmål om beskyt
telse af vidnet. I langt de fleste til
fælde vil det være tilstrækkeligt, at 
vidnets navn mv. ikke oplyses for den 
tiltalte, ligesom retten kan træffe 
bestemmelse om navne forbud, 
 referatforbud og dørlukning. 

Politiet og anklagemyndigheden  
kan endvidere iværksætte en 
række praktiske foranstaltninger, 
f.eks. politieskorte, patruljering og 
bevogtning. Det er politikredsene, 
der – eventuelt i samarbejde med 
den overordnede anklagemyndighed 
og PET – i hver enkelt sag skal fore
tage en konkret vurdering af, hvilke 
beskyttelsesforanstaltninger der er 
påkrævet for at beskytte vidnet. 

I helt ekstraordinære tilfælde, 
hvor de foranstaltninger, som kan 
iværksættes af politikredsene, ikke 
anses for tilstrækkelige, kan PET 
iværksætte vidnebeskyttelsesfor
anstaltninger inden for rammerne 
af det såkaldte vidnebeskyttelses
program. Programmet har i sin 
nuværende form eksisteret siden 
2001 og udvikles stadig i lyset af de 
indvundne erfaringer. I forbindelse 
med etableringen af vidnebeskyttel
sesprogrammet i Danmark har man 
i øvrigt søgt inspiration hos en lang 
række lande i og uden for Europa. 

undercover agent som mellemmand 
og modtog i april 2011 i København 
prøver fra de planlagte våbenleve
rancer i form af en granatkaster og 
en AK 47 riffel.

Den svenske statsborger, der tid
ligere er dømt for narkoforbrydelser 
i Sverige, er fængslet i USA. 

amerikansk våben og kokainsag
En af PET’s undercoveragenter 
var i april 2011 med til at afsløre en 
svensk statsborger, der forsøgte at 
levere våben til den colombianske 
terrororganisation FARC til gengæld 
for levering af kokain. I sagen, der er 
efterforsket sammen med de ameri
kanske myndigheder, optrådte PET’s 
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De særlige beskyttelsestiltag 
iværksættes på baggrund af en nøje 
vurdering af såvel den foreliggende 
trussel som det vidne, der skal 
beskyttes. 

I de mest alvorlige tilfælde kan der 
foretages et fuldstændigt identi
tetsskifte, og den pågældende kan 
eventuelt også hjælpes til et nyt liv 
i et andet land. Vidnet får i så fald 
at vide, at identitetsskiftet kun kan 
gennemføres, hvis vedkommende 
afholder sig fra at begå kriminali
tet og selv medvirker til processen, 
bl.a. ved ikke at opsøge sin tidligere 
omgangskreds. Vidnet gøres i den 
forbindelse bekendt med, at vidne
beskyttelsesprogrammet ikke kan 
forventes at fortsætte, hvis vidnet 
ikke overholder disse betingelser.

Før en person kan indgå i vidne
beskyttelsesprogrammet, skal der 
foretages en lang række under
søgelser og vurderinger for at sikre, 
at vidnebeskyttelsesprogrammet 
bliver en succes. I den forbindelse 
stiller PET bl.a. juridisk, psykologisk 
og lægelig bistand til rådighed.  
PET kan ikke oplyse nærmere om 
den praktiske fremgangsmåde i 
forbindelse med vidnebeskyttelse 
eller om antallet af sådanne sager 
af hensyn til de personer, der skal 
beskyttes.
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13. Sikkerhed

Sikkerhedsafdelingen er den stør
ste afdeling i PET og yder operativ  
støtte til PET’s øvrige enheder 
samt politikredsene fra henholdsvis 
 Aktionsstyrken, Observationsstyr
ken, Teknisk center og Forhandler
gruppen. Desuden varetager 
afdelingens Livvagtsstyrke og 
Sikringsgruppe en række person
beskyttelsesopgaver. Derudover  
er der en fælles stab i Sikkerheds
afdelingen, som – udover Forhand
lergruppen og Sikringsgruppen 
– består af et koordinatorkontor, 
administrative medarbejdere samt 
en planlægnings og udviklings enhed.

Sikkerhedsafdelingen har i 2009 og 
2010 bidraget til løsning af sikker
hedsmæssige opgaver i forbindelse  
med en række større begivenheder, 
herunder COP15, IOCkongressen  
og VM i fodbold i Sydafrika. Herud
over har sikkerhedsafdelingen vare
taget en række sikkerhedsmæssige 
opgaver i forbindelse med royale 
begivenheder, herunder statsbesøg 
og mærkedage, ligesom en række
udenlandske kunstnere, forfattere

og meningsdannere har besøgt Dan
mark og har modtaget forskellige 
former for beskyttelse i forbindelse 
med deres ophold i landet. 

iockongressen
I september 2009 blev der afholdt 
IOCkongres i København, og PET’s 
Sikkerhedsafdeling deltog allerede 
fra begyndelsen af 2008 i Dansk 
Idrætsforbund arrangements
komite vedrørende den praktiske 
og sikkerhedsmæssige planlægning 
af kongressen, som var det største 
idrætspolitiske møde, der nogen
sinde er blevet afholdt i Danmark.

Blandt mødedeltagerne var fire 
statsoverhoveder, herunder den 
amerikanske præsident og præsi
dentfrue, Brasiliens præsident, den 
spanske premiereminister samt den 
spanske konge og Japans premier
minister. Hertil kom yderligere 20 
højtstående personer, der efter en 
konkret vurdering blev tildelt livvag
ter, ligesom en lang række repræ
sentanter fra udenlandske konge
huse deltog i mødet. Derudover var 
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COP15, der blev afholdt i København i 
december 2009 i København, var en af 
de største sikkerhedsmæssige opgaver 
for dansk politi nogensinde

AKS’er dækket  
af isslag under  

COP15.
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sporing af personer eller køretøjer, 
ligesom centret varetager en række 
sweepningsopgaver, f.eks. i for
bindelse med afdækning af skjulte 
våben, sprængstoffer og aflyt
ningsudstyr på særlige lokaliteter. 
Centret støtter også de operative 
enheder i forbindelse med bl.a. ran
sagninger og sikring af oplysninger 
fra eksempelvis en computer. 

Medarbejderne i Teknisk center er 
navnlig politifolk, der også er uddan
net som eksempelvis elektronik 
eller radiomekaniker, men centret 
råder også over ingeniører og civile 
iteksperter.

Medarbejderne er inddelt i funk
tionsgrupper med forskellige kompe
tencer, og de får løbende individuel 
videreuddannelse herhjemme og i 
udlandet med udgangspunkt i den 
tekniske ekspertise, de har i for
vejen. Teknisk center er i tæt dialog 
med samarbejdspartnere over hele 
verden i udviklingen af teknisk over
vågningsudstyr mv. Teknisk center 
yder i et vist omfang også bistand 
til politikredsene i forbindelse med 
indgreb i meddelelseshemmelighe
den og bistår i forbindelse med den 
 tekniske uddannelse af de medar
bejdere i kredsene, der varetager 
opgaver vedrørende indgreb i med
delelseshemmeligheden.

oBSERVationSStYRKEn

Observationsstyrken udfører 
skygningsopgaver, faste observa
tionsopgaver af forskellig karak

Som et udtryk for opgavens enorme 
omfang blev ca. 80 tidligere livvagter  
genindkaldt og fik et intensivt 
“brushup”kursus, således at de 
kunne genindtræde midlertidigt i 
tjenesten. Ligeledes uddannede 
Livvagtsstyrken 300 polititjeneste
mænd, som skulle virke som chauf
fører og kortegeledere under COP15. 

Deltagere coP15
•  118 stats og regerings

ledere
•  13 vicepræsidenter og 

vice  premierministre 
•  22 udenrigsministre
•  15 øvrige VIP’s (Repræsen

tanter for udenlandske 
kongehuse, FN’s general
sekretær, EU repræsen
tanter, NATO’s generalse
kretær, formanden for Den 
Afrikanske Union, Verdens
bankdirektøren mv.)

•  14 medfølgende ægtefæller

tEKniSK cEntER

PET’s tekniske center løser en 
række opgaver inden for teknisk og 
ITbaseret overvågning, sporing og 
sikring som støtte for PET’s opera
tive enheder og politikredsene.

Centrets hovedarbejdsområde er 
teknisk bistand til etablering af 
forskellige former for overvågning 
og aflytning. Desuden yder Teknisk 
center bistand i forbindelse med 

der flere kongelige IOCmedlemmer, 
som blev tildelt personbeskyttelse 
under deres ophold i Danmark.

coP 15
COP15, der blev afholdt i Køben
havn i december 2009 i København, 
var en af de største sikkerheds
mæssige opgaver for dansk politi 
nogensinde. Planlægningen af de 
sikkerhedsmæs sige tiltag i forbin
delse med mødet blev yderligere 
vanskeligg jort af, at der først i 
 september 2009 var klarhed over,  
at der ved mødet ville være en 
omfattende deltagelse af uden
landske stats og regeringsledere.
 
PET’s Sikkerhedsafdeling, der 
ligesom en række andre af PET’s 
enheder var dybt involveret i de 
sikkerhedsmæssige tiltag i forbin
delse med mødet, begyndte allerede 
forberedelserne i 2008. Bl.a. deltog 
medarbejdere fra afdelingen i de 
arbejdsgrupper, som Udenrigsmini
steriets havde nedsat i forbindelse 
med COP15. Derudover deltog med
arbejdere fra Sikkerheds afdelingen 
i Rigspolitiets samt Københavns 
Politis operative stabsmøder. Des
uden stod afdelingen for sikkerheds
niveauinddelingen af de 192 del
tagende FNlande. Denne inddeling 
dannede grundlag for samtlige poli
timæssige sikkerhedstiltag. Under 
COP15 stod PET’s Livvagtsstyrke for 
personbeskyttelsen af 168 VIP’ere, 
heraf 118 stats og regeringsledere , 
hvilket g jorde det til den hidtil 
 største personbeskyttelsesopgave  
i Livvagtsstyrkens historie.
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operativt antiterrorberedskab og 
medvirke til bekæmpelse af terro
risme og grov organiseret krimina
litet ved at sikre politiet forsvarlige 
løsningsmuligheder i vanskelige 
indsatsopgaver, hvor den alminde
lige politiuddannelse og udrustning 
ikke er tilstrækkelig.

Aktionsstyrkens opgaver   
• Gidselredning
• Terrorbekæmpelse 
• Særligt farlige anholdelser
• Vanskelige indsatsopgaver
• Særlig personbeskyttelse 
• Særlige observationsopgaver.
•  Andre specialopgaver, hvor den 

almindelige politiuddannelse eller 
udrustning ikke er tilstrækkelig

Aktionsstyrken har et tæt sam
arbejde med enheder fra Forsva
ret, der yder bistand med både 
personale og materiel til støtte i 
operative opgaver og i forbindelse 
med uddannelse. Derudover er 
der etableret fælles arbejdsgrup
per med henblik på koordinering af 
viden, teknik og taktik, der anvendes 
i forbindelse med operative opgaver 
og uddannelse, hvor Forsvaret yder 
støtte til politiet.

I forbindelse med COP15 varetog 
Aktionsstyrken sikringen af vand
områderne i Københavns havn og 
områderne omkring lufthavnen. 
Desuden stod Aktionsstyrken for en 
række sikkerhedsmæssige opgaver  
i forhold til visse VIP’er samt luft
rummet over hovedstaden. 

kapaciteter og kompetencer er 
påkrævet. Endvidere yder Observa
tionsstyrken bistand i forbindelse 
med uddannelse af de medarbej
dere i politikredsene, som varetager 
observationsopgaver.

Medarbejderne i Observationsstyr
ken er politifolk, der gennemgår et 
særligt uddannelsesforløb i PET, som 
kan suppleres med kurser i udlan
det, ligesom der på dette område 
løbende udveksles erfaringer med 
tilsvarende enheder i andre lande. 

aKtionSStYRKEn (aKS)

PET’s Aktionsstyrke er en spe
cialenhed i efterretningstjenesten, 
der har til opgave at opretholde et 

ter, fotoopgaver, overvågning og 
ransagninger, ligesom observations
styrken bistår ved installering af 
aflytnings og overvågningsudstyr.

Observationsstyrken er en afgørende 
støttefunktion for efterretnings
tjenestens operative aktiviteter. 
Observationsstyrken spillede bl.a. en 
afgørende rolle i forbindelse med den 
langvarige og intense overvågning af 
de mistænkte i sagen om våbenrøve
riet mod Antvorskov kaserne i begyn
delsen af januar 2009. 

Observationsstyrken yder lige
ledes bistand til politikredsene i 
forbindelse med efterforskningen 
af andre former for alvorlig krimi
nalitet, når styrkens helt særlige 

Foto: PEt
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PET’s Aktionsstyrke er en specialenhed i 
 efterretningstjenesten, der har til opgave at 
opretholde et operativt antiterrorberedskab  
og medvirke til bekæmpelse af terrorisme  
og grov organiseret kriminalitet

Foto: PEt
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Aktionsstyrken yder løbende bistand 
til politikredsene og andre dele af 
PET i forbindelse med anholdelses
aktioner. Aktionsstyrken bistod lige
ledes under kidnapningssagen af en 
5årig dreng i 2008. Det var således 
medarbejdere fra Aktionsstyrken, 
der med støtte fra Observations
styrken, Teknisk center og Forhand
lergruppen bragte den 5årige i 
sikkerhed og foretog anholdelserne 
af kidnapperne.

Det internationale samarbejde 
mellem indsatsstyrker i Europa er 
under fortsat udvikling, og Aktions
styrken har i den forbindelse del
taget ved flere større øvelser  
og workshops i forskellige EUlande.

liVVaGtSStYRKEn

PET oplever en stadig stigende 
vækst i opgaver i relation til beskyt
telsen af personer og institutioner. 
Stigningen er en konsekvens af det 
overordnede trusselsbillede og en 
række konkrete trusler mod offent
lige personer. 
 
Personbeskyttelse ydes altid på 
grundlag af en konkret trussels
vurdering. PET har ansvaret for 
alle offentlige livvagtsopgaver i 
Danmark, og PET’s Livvagtsstyrke 
beskytter i dag medlemmer af kon
gehuset, medlemmer af regeringen, 
enkelte politikere, og udenlandske 
ambassadører, visse udenlandske 
besøgende og andre offentlige 
 personer i Danmark. 

aKS og enheder fra forsvaret  
på patrulje under coP15. 
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En livvagt er politiuddannet og har 
typisk 67 års anciennitet, før de 
blev ansat i Livvagtsstyrken. Kandi
dater gennemgår fysiske og sprog
lige prøver samt test i våbenbrug  
og køreteknik. En livvagt skal have 
en god fysik, gode samarbejdsev
ner og kunne bevare overblikket i 
pressede situationer. Hvert år skal 
livvagterne bestå prøver i bl.a. køre
teknik, våbenbrug og fysisk træning. 

Gamma 10
Livvagtsstyrken råder over en 
specialenhed – “Gamma 10” – som 
har en særlig missionsorienteret 
uddannelse og råder over særligt 
udstyr. Gamma 10 varetager i tæt 
samarbejde med forsvarets spe
cialenheder og forsvarets livvagter 
personbeskyttelsen ved bl.a. mini
stres rejser til konfliktområder som 
Irak og Afghanistan.

KooRDinatoRKontoREt

Sikkerhedsafdelingens koordinator
kontor har den daglige kontakt til 

alle ministerier, ligesom de koor
dinerer de sikkerhedsmæssige tiltag  
i forhold til bl.a. ministre og medlem
mer af Folketinget samt udenland
ske repræsentationer i Danmark.

Koordinatorkontoret har yderligere 
et fast samarbejde med de danske  
idrætsorganisationer vedrørende  
større idrætsbegivenheder her
hjemme og i udlandet. Dette bevir
kede, at PET bl.a. havde sikker
hedskoordinatorer til stede under 
Sommer OL 2008 i Beijing, Vinter  
OL 2009 i Vancouver samt VM i 
 fodbold i Sydafrika i juni 2010.

Sikkerheden ved udenlandske 
ambassader i Danmark
PET arbejder tæt sammen med de 
udenlandske ambassader i Danmark 
om beskyttelsen af ambassaderne 
og deres medarbejdere mod sikker
hedsmæssige trusler.

PET rådgiver i den forbindelse de 
udenlandske diplomatiske repræ
sentationer om sikkerhedsmæssige 

spørgsmål, ligesom efterretnings
tjenesten underretter ambassa
derne om forhold af betydning for 
repræsentationernes egne sikker
hedsforanstaltninger.

PET har ikke detaljeret kendskab  
til de enkelte ambassaders egne 
sikkerhedsforanstaltninger, men  
det forudsættes som led i sam
arbejdet med ambassaderne, at 
efterretningstjenesten underrettes 
om sikkerhedsforanstaltninger, der 
har betydning for politiets og efter
retningstjenestens varetagelse af 
sikkerhedsopgaver i forhold til de 
enkelte ambassader.

FoRHanDlERGRUPPEn

PET’s Forhandlergruppe bistod  
bl.a. i den meget omtalte Oliversag 
i 2008, hvor en 5årig dreng blev 
kidnappet og familien afkrævet 
løsepenge. Forhandlergruppen har 
ligeledes bistået politikredsene med 
en lang række opgaver i forbindelse 
med forskansninger og overhæn
gende selvmordsforsøg, bl.a. i 
Karup, hvor en pilot i 2010 truede 
med at begå selvmord ved bevidst 
at lade et stjålet svævefly med 
hjælpemotor styrte til jorden.

Forhandlergruppen yder således 
bistand i forbindelse med hændel
ser, hvor der er behov for forhand
ling mv. for at undgå magtanven
delse, afværge skader, indsamle 
informationer eller fremme overgi
velse. Det kan bl.a. være tilfældet, 
når en gerningsmand har barrikade

Foto: PEt
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ret sig eller i forbindelse med politi
ets håndtering af selvmordstruede 
personer og psykisk syge.

Forhandlergruppen yder endvidere 
bistand i forbindelse med kidnap
nings og gidselsituationer. Det drejer 
sig bl.a. om kidnapninger i familie
sager og i forbindelse med gidsel
tagninger, der har økonomiske, 
politiske eller ideologiske mål.

Forhandlernes overordnede opgave 
er at skabe kontakt til gernings
mændene for om muligt at få 
kontrol og overblik over situa tionen 
samt skabe grundlaget for en 
 fredelig løsning.

Forhandlergruppen yder også 
assistance i forbindelse med gid
selstagninger af danskere i udlan
det. Forhandlerne bistår bl.a. med 
situationsanalyser, planlægning 
af løsningsscenarier og logistik i 
forhold til forhandlingsforløbet. 
Rådgivning og støtte til de pårør
ende er også en central opgave i 
den forbindelse. Derudover rådgiver 
Forhandlergruppen Udenrigsmini
steriet og danske repræsentationer 
i udlandet, bl.a. ved udarbejdelse 
af overordnede strategiplaner og 
iværksættelse af støtteforanstalt
ninger på stedet.

Forhandlergruppen består af poli
tiuddannede medarbejdere med 
stor modenhed og livserfaring, som 
er nøje udvalgt ud fra personlige, 
kommunikative og empatiske evner. 
Efter udvælgelsen gennemgår 

aspiranterne et intensivt uddannel
sesforløb.

Forhandlerne er i det daglige til
knyttet andre politienheder, hvor 
de udfører normal tjeneste, men 
kan tilkaldes, når det er påkrævet. 
Enkelte er i stand til, med meget 
kort varsel, at rejse ud til opgaver  
i hele verden.

SiKRinGSGRUPPEn

Sikringsgruppen varetager mere 
stationære bevogtnings og per
sonbeskyttelsesopgaver i forhold 
til bl.a. regeringen, Folketinget og 
Kongehuset samt særligt truede 
personer, som f.eks. bladtegneren  
Kurt Vestergaard. Endvidere yder 
Sikringsgruppen rådgivning og 
beskyttelse i forbindelse med sær
lige værditransporter. Indsatsen 
omfatter både trusselsvurderinger 
og operativ indsats. Desuden råd
giver Sikringsgruppen finanssek
toren om spørgsmål vedrørende sik
kerheden i forhold til værdicentraler 
og pengehåndteringsvirksomheder. 
Sikringsgruppen råder desuden over 
en specialenhed, der kan indsætte 
sprængstofhunde med henblik på 
sweepning og bevogtning af særlige 
lokaliteter.

Derudover blev der i 2009 oprettet 
en international sikringsgruppe 
(læs om denne i kapitel 4).
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14.
Forebyggende  
sikkerhed

Udviklingen i trusselsbilledet har 
understreget nødvendigheden af  
at supplere den traditionelle efter
forskningsmæssige tilgang med en 
mere bredspektret og forebyggende 
indsats for at styrke samfundets 
samlede modstandskraft mod ter
rorisme, spredning af masseøde
læggelsesvåben, ekstremisme og 
spionage. 

Derfor har PET de senere år styrket 
samarbejdet med offentlige myndig
heder og private aktører, der besid
der kompetencer, erfaring og viden, 
som har betydning for indsatsen på 
disse områder. 

FoREBYGGElSEScEntREt

Den tidlige forebyggende indsats 
varetages af PET’s Forebyggelses
center, der har ansvaret for initia
tiver og projekter, som forebygger 
udvikling af voldelig ekstremisme. 
Centret rådgiver om forebyggelse 
af voldelig ekstremisme og radikali
sering, og det støtter myndigheder, 
lokale kræfter og unge i at bryde 
med en potentiel kriminel aktivitet 
eller påbegyndt kriminel løbebane. 
Centret skaber sine resultater  
ved at arbejde tværfagligt og pro
jektorienteret og ved at inddrage, 
dygtiggøre og ansvarliggøre de 
eksterne aktører.

Den tidlige forebyggende indsats
Som konsekvens af udviklingen i 
trusselsbilledet er tidlig forebyg
gelse af voldelig ekstremisme en 

højt prioriteret opgave for PET. 
Det betyder et øget fokus på især 
forebyggelse af den politiskreligi
øst motiverede ekstremisme, som 
opfordrer til brug af vold.

Strategisk fokus på forebyggelse
Den forebyggende indsats er et 
særskilt og strategisk fokusområde 
i PET. Gennem den forebyggende 
indsats forsøger PET at sikre, at 
potentielle trusler identificeres og 
håndteres så tidligt som muligt. 

Indsatsen forudsætter et bredt 
samarbejde med en række myndig
heder og en omfattende dialog med 
repræsentanter fra forskellige etni
ske og religiøse miljøer i Danmark . 
Det gælder også personer og grup
peringer, som repræsenterer mere 
kontroversielle holdninger.

I arbejdet er det vigtigt for PET at 
respektere ytrings og trosfriheden 
og undgå at stemple individer og 
grupper på baggrund af ideologisk 
eller religiøst tilhørsforhold. PET’s 
fokus er derfor på den konkrete og 
bekymrende adfærd, som peger i 
retning af vold eller anden kriminel 
aktivitet. 

Indsatsen er nyskabende blandt 
 sikkerheds og efterretningstjene
ster, og der er derfor stor interesse 
for PET’s arbejde på dette område 
hos efterretningstjenestens samar
bejdspartnere i udlandet.  
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Bredt og løsningsorienteret 
 samarbejde 
Indsatsen er baseret på en erken
delse af, at kriminalitetsforebyg
gelse forudsætter en tillidsska
bende indsats, der involverer mange 
forskellige aktører i det danske 
samfund. 

Forebyggelsescentret ser det som 
en vigtig opgave at styrke eksiste
rende netværk og institutioner 
– professionelle eller frivillige – for 
derigennem at kunne samarbejde 
med personer og gennem personer, 
der i forvejen er på talefod med 
unge og deres forældre. Sådanne 
netværk udgøres bl.a. af det lands
dækkende SSP (Skole – Socialfor
valtning – Politi), PET’s Dialogforum 
mod voldelig ekstremisme og et 
stort antal kontakter i forskellige 
lokalmiljøer i Danmark.

SSP
Det er PET’s erfaring, at SSPstruk
turen med sit allerede landsdæk
kende netværk og tværfaglige til
gang, er et oplagt sted at forankre 
forebyggelsen af voldelig ekstre
misme. De tre myndigheder – skole, 
socialforvaltning, politi – har for
skellige muligheder for at opfange 
tegn på bekymrende adfærd hos de 
unge. Og sammen har de via SSP
samarbejdet mulighed for at dele 
denne viden og koordinere en krimi
nalpræventiv indsats. 

Forebyggelsescentret formidler sin 
viden om håndtering af unges risiko
adfærd til kommuner og politikredse 
bl.a. gennem undervisningstilbud i 
samarbejde med Integrationsmini
steriets Demokratikontor.

PET’s landdækkende indsats har 
været med til at skabe en øget 
bevidsthed om forebyggelse af eks
tremisme som en integreret del af 
det lokale kriminalitetsforebyggende 
arbejde. Indsatsen har således 
skabt en øget opmærksomhed, der 
har bidraget til at lokale aktører 
har fået mulighed for hurtigere og 
bedre at opsamle og håndtere kon
krete sager. 

PEt’s Dialogforum
PET’s Dialogforum mod voldelig 
ekstremisme omfatter repræsen
tanter for etniske organisationer, 
beboerforeninger, professionelle 
inden for børne og ungeområdet 
og andre ressourcepersoner. En 
nødvendig forudsætning for at være 
med i dette forum er indsigt og ind
flydelse i eget lokalmiljø, og at man 
tager afstand fra brugen af vold.

Dialogforum er sat bredt sammen  
både hvad angår etnicitet, køn, 
holdninger og geografi. Man mødes 
to gange årligt for at drøfte et 
eller flere temaer, og medlemmerne 
bidrager med deres synspunkter i 
den ofte livlige debat.

Gennem Dialogforum formidler PET 
kontakt og bygger bro mellem del
tagere, foreninger og myndigheder. 
Desuden bringes deltagernes viden 
og erfaring i spil til gavn for de 
forebyggende indsatser, som Fore
byggelsescentret i øvrigt sætter  
i værk – f.eks. når PET udgiver råd
givningsmateriale eller igangsætter 

Foto: PEt
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munikation” belyst gennem oplæg 
og paneldebat med deltagelse af 
nationale og internationale eks
perter, politikere og journalister. 
PET satte her fokus på vigtigheden 
af et præcist sprog for at undgå 
stigmatisering og sammenblanding 
af religion og voldelig ideologi. Med 
en forkert brug af religiøse begre
ber risikerer man at legalisere og 
understøtte voldelige ekstremisters 
sprogbrug og opdeling af verden i et 
“os” mod “dem”. Denne problematik 
blev også debatteret i workshops af 
konferencedeltagerne, hvor konklu
sionerne netop pegede på vigtig
heden af dialog med alle grupper 
og trossamfund, inklusion, at man 
undgår unøjagtige generaliseringer 
og ikke mindst, at indsatsen mod 
voldelig radikalisering er en fælles 
sag, som kræver en fælles indsats.

Exitsamtaler
PET har med økonomisk støtte fra 
EU og i samarbejde med Integrati
onsministeriet igangsat et pilotpro
jekt, hvor PET skal udvikle metoder, 
som kan være med til at trække 
personer væk fra en voldelig ekstre
mistisk løbebane. Projektet er en del 
af Regeringens handlingsplan  
“En fælles og tryg fremtid” fra 2009, 
og det afsluttes i 2012. Det er PET’s 
målsætning at tilskynde personer 
til at ændre adfærd i en ikkeeks
tremistisk retning gennem direkte 
kontakt og dialog. Det er tanken, at 
PET skal støtte de aktører, der har 
de bedste forudsætninger for at nå 
udsatte personer, med redskaber 

bejdere i forbindelse med arrange
menter, f.eks. på højskoler, i for
eninger eller på skoler. PET oplever, 
at mange – såvel undervisere som 
forældre – efterlyser mere generel 
viden om radikalisering og voldelig  
ekstremisme, og hvad man som den 
unges nærmeste kontakt selv kan 
være opmærksom på. Forebyg
gelsescentrets medarbejdere har 
ud over at stille op med oplæg på 
konferencer og seminarer også ydet 
individuel rådgivning på baggrund af 
konkrete henvendelser.

Det er desuden PET’s erfaring, at 
denne form for opsøgende arbejde 
har markant positiv indflydelse på 
synet på og holdningen til PET i en 
række potentielt sårbare lokalmil
jøer og blandt unge, der kunne blive 
mål for rekrutteringsforsøg fra 
ekstremistiske grupperinger. Antal
let af foreninger og institutioner, 
som ønsker Forebyggelsescentrets 
oplæg, har været støt stigende 
siden centrets etablering. 

PET’s opsøgende kontakt koordine
res med andre myndigheders opsø
gende og tillidsskabende aktiviteter 
i relevante lokalmiljøer.

PET har siden 2003 afholdt fire 
offentlige konferencer om terror 
og sikkerhed. Deltagerne har bl.a. 
været myndigheder, repræsen
tanter for foreninger og lokalsam
fund, forskere, medier og politikere.

På den seneste konference i 2009 
blev temaet “Terrorisme og kom

projekter, der forudsætter et nært 
kendskab til modtagerne.

PET støtter så vidt muligt fore
byggende tiltag, som kommer fra 
medlemmer af Dialogforum – f.eks. 
ved at formidle kontakt til relevante 
myndigheder og stille Forebyggel
sescentrets viden til rådighed for 
paneldebatter med unge m.m.

Kriminalforsorgen 
Erfaringen viser, at fængsler og 
arresthuse kan udgøre rammen om 
radikaliserings og rekrutterings
forsøg rettet mod svage eller på 
anden vis udsatte afsonere. PET 
og Kriminalforsorgen samarbejder 
om en ny uddannelse målrettet alle 
ansatte i Kriminalforsorgen, som er 
i kontakt med personer, der afsoner 
en dom. Formålet er at forebygge 
og modvirke radikalisering og volde
lig ekstremisme i Kriminalforsorgens 
institutioner. 

PET’s rolle er at bidrage med 
viden og undervisning for at højne 
opmærksomheden om disse fæno
mener. Til formålet udvikles en bru
gervenlig elektronisk håndbog, som 
Kriminalforsorgens egne undervisere 
kan benytte. Uddannelsen skal på 
sigt implementeres i grunduddannel
sen for alle fængselsfunktionærer.  

tillid gennem opsøgende kontakt
Denne del af Forebyggelsescentrets 
arbejde omfatter opsøgende kon
takt til lokale samarbejdspartnere, 
der efterspørger oplæg ved eller 
paneldeltagelse af PET’s medar
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PET og DI har i 2009 udgivet vej
ledningen; ’Undgå Kidnapning’, der 
blev godt modtaget af såvel myn
digheder som virksomheder. Vej
ledningen indeholder praktiske og 
konkrete råd om, hvordan ansatte 
og virksomheder kan tage en række 
forholdsregler for at forebygge og 
håndtere kidnapninger i udlandet. 
Desuden udgav PET og DI i 2010 
pjecen “Beskyt din virksomhed”, 
der samler en række råd om, hvad 
virksomheder konkret kan gøre på 
et stadig mere globalt marked for 
at beskytte sig mod bl.a. terrortrus
len. Ydermere udgav PET i december 
2010 pjecen “Informationssikkerhed”, 
som giver gode råd til myndigheder 
og virksomheder om, hvordan man 
undgår, at følsomme oplysninger 
falder i de forkerte hænder. 

Hvordan rådgiver PEt?
Rådgivningscentret yder en hel
hedsorienteret rådgivning om 
sikkerhed, der integrerer tre sam

PET rådgiver desuden ejere og ope
ratører af Danmarks kritiske natio
nale infrastruktur. Rådgivningen har 
særligt fokus på områderne energi, 
transport samt it og tele.

Derudover yder centret rådgivning 
til private virksomheder og organi
sationer, når særlige hensyn taler 
herfor. Som et led i indsatsen for 
at styrke danske virksomheders 
robusthed og sikkerhed i forhold 
til truslen fra terrorisme, alvorlig 
organiseret kriminalitet og spionage 
samarbejder PET bl.a. med bran
cheorganisationen Dansk Industri 
(DI). Samarbejdet har bidraget til 
at skabe øget bevågenhed om sik
kerhedsmæssige problemstillinger 
blandt danske virksomheder, der 
risikerer at blive mål for terrorisme, 
ekstremisme eller spionage, enten 
i Danmark eller i udlandet. PET har, 
som led i samarbejdet, bistået med 
rådgivning i forbindelse med en 
række møder arrangeret af DI.

til at håndtere de vanskelige udfor
dringer. 

Dele viden og erfaringer med andre
Når man skal opnå resultater på så 
komplekst et område som fore
byggelse af voldelig ekstremisme, 
er det vigtigt at have adgang til 
andres viden og erfaringer. PET 
indhenter derfor løbende såvel 
forsknings som erfaringsbaseret 
viden hos udenlandske institutioner 
og myndigheder som inspiration til 
det forebyggende arbejde, ligesom 
PET løbende og systematisk evalu
erer på igangværende forebyggende 
aktiviteter.

RåDGiVninGScEntREt

Sikkerhedsrådgivning
PET yder sikkerhedsrådgivning i for
hold til en række offentlige myndig
heder og private i Danmark. Gennem 
rådgivning om, hvordan man sikrer 
sig mod truslen fra bl.a. terrorisme, 
ekstremisme og spionage, bidrager 
PET til at styrke sikkerheden og 
robustheden i det danske samfund.

Hvem modtager rådgivning fra PEt?
PET’s sikkerhedsrådgivere yder 
rådgivning til de institutioner og 
aktører, der er truede, særligt 
sårbare eller særligt kritiske for det 
danske samfund. Det indbefatter 
bl.a. Folketinget og dets medlemmer, 
Kongehuset, særligt truede enkelt
personer, ministerier og styrelser, 
offentlige virksomheder, uden
landske ambassader i Danmark og 
danske repræsentationer i udlandet. 

1

Undgå
KIDNAPNING
Vejledning for danskere i udlandet  

1

 BESKYT DIN 

VIRKSOMHED
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almindelige danskere opfatter tryg
hed og sikkerhed. Der er bevilget 
4 millioner kroner til projektet, der 
planlægges gennemført medio 2012.

Personsikkerhed
Efter anmodning fra offentlige 
myndigheder gennemfører PET per
sonundersøgelser af personale, som 
skal håndtere klassificeret mate
riale. Myndighederne træffer selv 
afgørelse om sikkerhedsgodkendelse 
på grundlag af PET’s undersøgel
ser. For politiansatte og personer 
i private virksomheder, der udfører 
opgaver for politiet, er PET godken
dende myndighed. 

Før en personundersøgelse kan 
gennemføres, skal personen, der 
undersøges, give sit skriftlige 
samtykke. Omfanget af den enkelte 
personundersøgelse afhænger af, 
hvilket klassifikationsniveau perso
nen skal kunne håndtere.

Antallet af personundersøgelser har 
været markant stigende de senere 
år. Stigningen skyldes bl.a. myndig
hedernes øgede behov for perso
nale, der skal håndtere klassificeret 
materiale.

informationssikkerhed
PET er Danmarks nationale sikker
hedsmyndighed, og rammerne for 
PET’s arbejde med informationssik
kerhed er beskrevet i Statsministe
riets cirkulære nr. 204 af 7. decem
ber 2001 om sikkerhedsbeskyttelse 
af informationer af fælles interesse 
for landene i NATO, EU eller WEU. 

eller ved at udgive rådgivende publi
kationer, som er tilgængelige for alle.

Formålet er altid at levere en mål
rettet rådgivning, der passer til 
modtagernes behov. En eller flere 
af rådgivningsprincipperne bringes 
i spil ud fra en vurdering af, hvor 
kritisk et område er, og hvor bred 
målgruppen er. 

Fysisk sikring
Efterspørgslen på rådgivning om 
fysisk sikring er fortsat stigende. 
Angrebet på den danske ambassade 
i Islamabad den 2. juni 2008 viser, 
at bl.a. danske repræsentationer i 
udlandet befinder sig i en ny sikker
hedssituation. Derfor er indsatsen 
i forhold til ambassadernes sikker
hed øget. I samarbejde med Uden
rigsministeriet gennemfører PET 
løbende rådgivning med henblik på 
iværksæt telse af de nødvendige 
sikkerhedsforanstaltninger ved de 
danske repræsentationer i udlandet.  
Læs mere om ambassadesikkerhed  
i kapitel 4. 

Erfaringer fra udlandet viser, at 
terrorister ofte foretrækker let 
 tilgængelige og ubeskyttede mål, 
hvor mange mennesker samles. 
 Derfor har Rådgivningscentret i 
samarbejde med TrygFonden iværk
sat et projekt, der skal resultere i 
målrettet sikkerhedsrådgivning til 
ejere, ansatte og sikkerhedsansvar
lige på steder, hvor mange menne
sker samles. Til brug for dette 
arbejde vil der bl.a. blive gennemført 
en omfattende analyse af, hvorledes 

menhængende dele af en robust 
sikkerhedskultur: Personsikkerhed, 
fysisk sikring og informationssik
kerhed. Rådgivningen er fokuseret 
på risikohåndtering og risikoredu
cering. Sigtet er at etablere den 
nødvendige  robusthed i forhold til 
det aktuelle trusselsbillede.
 
Udgangspunktet for rådgivningen  
er en vurdering af henholdsvis trus
len og den relevante modstands
kraft (se figur). Trusselsvurderingen 
udformes primært af PET’s Center 
for Terroranalyse og Center for 
National sikkerhed.
 

Rådgivning om sikkerhed tager 
udgangspunkt i principperne:
• “en til en”
• “en til mange” og
• “en til alle” 

Rådgivningen kan gennemføres som 
en dialog med én modtager, ved at 
gennemføre større møder med flere 
modtagere, f.eks. i en af de mange 
kontaktgrupper med deltagelse af 
offentlige myndigheder og private 
virksomheder og institutioner mv., 

Mål

Modstandtrussel

Risici

Konsekvens

Sandsynlighed
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PET godkender og fører tilsyn med 
civile myndigheder, der håndterer 
oplysninger, som er klassificeret af 
hensyn til statens sikkerhed. Der er 
et stigende behov for at godkende 
myndighedernes håndtering af klas
sificerede oplysninger og dermed 
også et øget behov for rådgivning 
om sikring af sådanne informationer 
på en effektiv og afpasset måde.

PET’s mål er at være med til at 
højne myndighedernes generelle 
informationssikkerhed og deres 
håndtering af både følsomme og 
formelt klassificerede informationer. 
Dette gøres bl.a. ved at fokusere  
på myndig heder nes sikkerheds kultur 
og ved at godkende teknologiske 
løsninger, der både er sikre og 
 brugervenlige. 

PET er også i dialog med en række 
virksomheder om håndtering og 
beskyttelse af følsomme informa
tioner for at medvirke til at styrke 

virksomhedernes robusthed mod 
spionage, tyveri eller uhensigts
mæssig eksponering af kritiske 
virksomhedsdata.

PET har i det seneste år tilført flere 
ressourcer til området, ligesom der 
er etableret et tæt samarbejde 
med Forsvarets Efterretningstjene
ste samt IT og Telestyrelsen. Sam
arbejdet vedrører både forebyggel
sen og håndteringen af trusler mod 
informationssikkerheden.  
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a. StRaFFEloVEnS KaP. 12 oG 13

12. kapitel
Forbrydelser mod statens selvstændighed  
og sikkerhed

§ 98. Den, som foretager en handling, der 
sigter til ved udenlandsk bistand, ved magt
anvendelse eller ved trussel derom at bringe 
den danske stat eller nogen del af denne 
under fremmed herredømme eller at løsrive 
nogen del af staten, straffes med fængsel 
indtil på livstid.

Stk. 2. Efter bestemmelsen i stk. 1 straf
fes også den, som med det nævnte formål 
iværksætter mere omfattende sabotage, 
produktions eller trafikstandsning, samt 
den, der deltager i sådan foranstaltning 
vidende om, hvortil handlingen sigter.

§ 99. Den, som foretager en handling, der 
sigter til at påføre den danske stat eller 
nogen med den for krigstilfælde forbunden 
stat krig, besættelse eller andre fjendtlig
heder såsom blokade eller anden tvangs
foranstaltning, eller som i øvrigt virker for, 
at den danske stats bestemmelsesfrihed ved 
udenlandsk bistand krænkes, straffes med 
fængsel indtil på livstid.

Stk. 2. Ved besættelse forstås her og andet
steds i kapitlerne 12 og 13 fremmed besæt
telse af dansk statsområde, når og sålænge 
den påtvinges landet ved magtanvendelse 
eller trussel derom.

§ 100. Den, som ved offentlige udtalelser 
tilskynder til, eller som fremkalder øjensynlig 
fare for fjendtlige forholdsregler mod den 
danske stat, straffes med fængsel indtil 6 år.

Stk. 2. Den, som ved offentlige udtalelser 
tilskynder til, eller som fremkalder øjensynlig 
fare for fremmed magts indblanding i den 
danske stats anliggender, straffes med bøde 
eller fængsel indtil 1 år.

§ 101. Den, som med krig, besættelse eller 
andre fjendtligheder for øje foretager nogen 
handling, hvorved bistand til fjenden forbe
redes, straffes med fængsel indtil 16 år.

§ 102. Den, som under krig eller besættelse 
yder fjenden bistand ved råd eller dåd eller 
til fremme af fjendtlig interesse svækker 
den danske stats eller dens forbunds fælles 
kampdygtighed, straffes med fængsel 
indtil 16 år.

Stk. 2. Som bistand til fjenden anses således 
følgende forhold:

1)  Hvervning til eller tjenstgøring i fjendtlig 
krigs eller besættelsesmagts væbnede 
styrker eller i tilknytning til disse virkende 
militære eller politimæssige korps eller 
lign ende korps eller organisationer. 

2)  Udførelse af hverv som civil funktionær 
under fjendtlig krigs eller besættelses
magts politi eller fængselsvæsen, for  
så vidt hvervet omfatter deltagelse i 
afhøring eller bevogtning af fanger.

3)  Angiveri eller lignende medvirken til, at 
nogen af fjendtlig myndighed eller dermed 
samarbej dende organisation eller person 
anholdes eller udsættes for anholdelse 
eller overlast.

4)  Propaganda til fordel for fjendtlig 
krigs eller besættelsesmagt, herunder 
virksomhed som udgiver, redaktør eller 
forretningsfører ved dagblad, tidsskrift, 
forlag eller pressebureau, der arbejder  
til fremme af fjendtlig interesse.

Bilag
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5)  Ydelse af væsentlig økonomisk støtte til 
fremme af propaganda af den under nr. 4 
nævnte art eller til parti eller organisa
tion, der på utilbørlig måde samarbejder 
med den fjendtlige krigs eller besættel
sesmagt eller virker til fremme af dennes 
interesser.

Stk. 3. Har angiveri, jf. stk. 2, nr. 3, fundet 
sted under sådanne omstændigheder, at 
gerningsmanden har indset, at nogen derved 
blev udsat for overhængende fare for at 
miste livet, lide alvorlig skade på legeme eller 
helbred, blive ført ud af landet eller blive 
berøvet friheden i længere tid, eller er over
trædelse af §§ 245, 246 eller 250 begået  
for derved at fremtvinge forklaring eller til
ståelse eller i øvrigt som led i mishandling  
af fanger, kan fængsel på livstid idømmes.

§ 103. Den, som under krig eller besæt
telse eller under truende udsigt dertil 
misligholder en kontrakt, der vedrører de 
af den danske stat i den anledning trufne 
foranstaltninger, eller som på anden måde 
modvirker sådanne foranstaltninger, straf
fes med fængsel indtil 3 år.

Stk. 2. Har misligholdelsen fundet sted af 
grov uagtsomhed, er straffen bøde eller 
fængsel indtil 4 måneder.

§ 104. Den, som på utilbørlig måde, direkte 
eller gennem mellemled, i erhvervsmæssig 
henseende samarbejder med fjendtlig krigs 
eller besættelsesmagt, straffes med bøde 
eller fængsel indtil 8 år.

Stk. 2. Strafansvar efter stk. 1 kan pålægges 
enhver, der har haft en ledende stilling  
i vedkom mende virksomhed. Strafansvar kan 
ligeledes pålægges andre i virksomheden 

beskæftigede personer, når der for deres 
vedkommende foreligger en særlig stødende 
optræden.

Stk. 3. Ved afgørelsen af, om og i hvilken grad 
forholdet må anses for utilbørligt, vil foruden 
virksomhedens betydning for den fjendtlige 
krigs eller besættelsesmagt navnlig være 
at tage i betragtning, hvorvidt vedkommende

1)  selv har været aktiv for at få forretnings
forbindelse indledet, fortsat eller udvidet,

2)  i fjendens interesse på eget initiativ har 
foretaget en omlægning af virksomheden 
eller ydet eller forsøgt at yde større eller 
hurtigere produktion end påkrævet,

3)  har påkaldt fjendens bistand over for 
danske myndigheder til fremme af sine 
interesser,

4)  har hindret eller søgt at hindre danske 
myndigheder i at få fuld adgang til at 
blive bekendt med virksomhedens  
forhold eller

5)  har opnået eller søgt at opnå urimelig 
fortjeneste eller andre fordele, der ikke 
har været forretningsmæssig rimeligt 
begrundede.

§ 105. Den, som under besættelse foretager 
en handling, der sigter til at formå besættel
sesmagten eller nogen med denne samarbej
dende organisation eller person til at krænke 
danske myndigheders bestemmelsesfrihed, 
eller som på utilbørlig måde udnytter forbin
delse med besættelsesmagten eller nogen 
med denne samarbejdende organisation eller 
person til at skaffe sig eller andre særlig 
fordel, straffes med fængsel indtil 8 år.

§ 106. Den, som handler mod statens tarv 
under varetagelsen af et ham overdraget 
hverv til på statens vegne at forhandle eller 
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afgøre noget med fremmed stat, straffes 
med fængsel indtil 16 år.

§ 107. Den, som i fremmed magts eller orga
nisations tjeneste eller til brug for personer, 
der virker i sådan tjeneste, udforsker eller 
giver meddelelse om forhold, som af hensyn 
til danske stats eller samfundsinteresser 
skal holdes hemmelige, straffes, hvad enten 
meddelelsen er rigtig eller ej, for spionage 
med fængsel indtil 16 år.

Stk. 2. Såfremt det drejer sig om de i § 109 
nævnte forhold, eller handlingen finder sted 
under krig eller besættelse, kan straffen 
stige indtil fængsel på livstid.

§ 108. Den, som, uden at forholdet falder ind 
under § 107, i øvrigt foretager noget, hvorved 
fremmed efterretningsvæsen sættes i stand 
til eller hjælpes til umiddelbart eller middel
bart at virke inden for den danske stats 
område, straffes med fængsel indtil 6 år.

Stk. 2. Såfremt det drejer sig om efter
retninger vedrørende militære anliggender, 
eller virksomheden finder sted under krig 
eller besættelse, kan straffen stige indtil 
fængsel i 12 år.

§ 109. Den, som røber eller videregiver 
meddel else om statens hemmelige under
handlinger, rådslagninger eller beslutninger  
i sager, hvorpå statens sikkerhed eller ret
tigheder i forhold til fremmede stater beror, 
eller som angår betydelige samfundsøkono
miske interesser over for udlandet, straffes 
med fængsel indtil 12 år.

Stk. 2. Foretages de nævnte handlinger 
uagtsomt, er straffen bøde eller fængsel 
indtil 3 år.

§ 110. Den, som forfalsker, ødelægger eller 
bort skaffer noget dokument eller anden gen
stand, der er af betydning for statens sikker
hed eller rettigheder i forhold til fremmede 
stater, straffes med fængsel indtil 16 år.

Stk. 2. Foretages de nævnte handlinger 
uagtsomt, er straffen bøde eller fængsel 
indtil 3 år.

§ 110 a. Med bøde eller fængsel indtil 3 år 
straffes den, som forsætligt eller uagtsomt 
uden behørig tilladelse 

1)  beskriver, fotograferer eller på anden 
måde afbilder danske ikke almentilgæn
gelige militære forsvarsanlæg, depoter, 
enheder, våben, materiel el.lign., eller som 
mangfoldiggør eller offentliggør sådanne 
beskrivelser eller afbildninger, 

2)  offentliggør bestemmelser, der vedrører 
danske stridskræfters mobilisering og 
andet krigsberedskab. 

Stk. 2. Med bøde straffes den, som forsæt
ligt eller uagtsomt uden behørig tilladelse 
optager fotografier fra luftfartøj over dansk 
statsområde eller offentliggør sådanne 
ulovligt optagne fotografier.

§ 110 b. Med fængsel indtil 8 år straffes 
den, som medvirker til neutralitetskræn
kelser mod den danske stat fra en frem
med magts side.

§ 110 c. Den, som overtræder bestemmelser 
eller forbud, som i henhold til lov måtte være 
givet til værn for statens forsvars eller 
neutralitetsforanstaltninger, straffes med 
bøde eller fængsel indtil 4 måneder eller 
under særligt skærpende omstændigheder 
med fængsel indtil 3 år.
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Stk. 2. Med bøde eller fængsel indtil 4 
måneder eller under særligt skærpende 
omstændigheder med fængsel indtil 4 år 
straffes den, som over træder bestemmelser 
eller forbud, som i henhold til lov måtte være 
givet til gennemfør else af statens forpligtel
ser som medlem af Forenede Nationer.

Stk. 3. Med samme straf som i stk. 2  straffes 
den, der overtræder bestemmelser inde
holdt i eller udstedt i medfør af forordninger, 
som er vedtaget med hjemmel i artikel 60, 
301 eller 308 i traktaten om oprettelse af 
Det Europæiske Fællesskab, og som tager 
sigte på helt eller delvis at afbryde eller 
indskrænke de finansielle eller økonomiske 
forbindelser med et eller flere lande uden for 
Den Europæiske Union eller på tilsvarende 
sanktioner over for enkeltpersoner, grupper 
af personer eller juridiske personer.

Stk. 4. Begås en forbrydelse som nævnt i stk. 
1, 2 eller 3 uagtsomt, er straffen bøde eller 
fængsel indtil 2 år.

§ 110 d. Begås nogen af de i kapitlerne 25, 
26 og 27 omhandlede forbrydelser mod et 
fremmed statsoverhoved eller lederen af en 
fremmed diplomatisk mission, kan den der 
foreskrevne straf forhøjes med indtil det 
halve, medmindre forholdet er omfattet af 
kapitel 13.

§ 110 e. Med bøde eller fængsel indtil 2 
år straffes den, der offentlig forhåner en 
fremmed nation, en fremmed stat, dens flag 
eller andet anerkendt nationalmærke eller 
De Fore nede Nationers eller Det Europæiske 
Råds flag.

§ 110 f. De i dette kapitel omhandlede 
forbrydelser er i alle tilfælde genstand for 

offentlig påtale, der sker efter justitsmini
sterens påbud.

13. kapitel
Forbrydelser mod statsforfatningen og  
de  øverste statsmyndigheder m.v.

§ 111. Den, som foretager en handling, der 
sigter til ved udenlandsk bistand, ved mag
tanvendelse eller trussel derom at forandre 
statsforfatningen eller sætte den ud af 
kraft, straffes med fængsel indtil på livstid.

§ 112. Den, som foretager nogen handling, 
der sigter til at berøve kongen eller den, der 
med hjemmel i forfatningen fører regeringen, 
livet, straffes med fængsel ikke under 6 år.

§ 113. Den, som antaster Folketingets sik
kerhed eller frihed eller i øvrigt foretager 
nogen handling, der sigter til ved magtan
vendelse eller trussel derom at aftvinge 
Folketinget nogen beslutning eller hindre det 
i frit at udøve sin virksomhed, straffes med 
fængsel indtil 16 år eller under skærpende 
omstændigheder på livstid.

Stk. 2. Samme straf kommer til anvendelse 
på den, der på tilsvarende måde angriber 
eller øver tvang mod kongen eller den, der 
med hjemmel  
i forfatningen fører regeringen, eller mod 
ministrene, Rigsretten eller Højesteret.

§ 114. For terrorisme straffes med fængsel  
indtil på livstid den, som med forsæt til at 
skræmme en befolkning i alvorlig grad eller 
uretmæssigt at tvinge danske eller uden
landske offentlige myndigheder eller en 
interna tional organisation til at foretage 
eller undlade at foretage en handling eller at 
destabilisere eller ødelægge et lands eller en 
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international organisations grundlæggende 
politiske, forfatningsmæssige, økonomiske 
eller samfundsmæssige strukturer begår en 
eller flere af følgende handlinger, når handlin
gen i kraft af sin karakter eller den sammen
hæng, hvori den begås, kan tilføje et land eller 
en international organisation alvorlig skade:

1) Manddrab efter § 237.
2) Grov vold efter § 245 eller § 246.
3) Frihedsberøvelse efter § 261.
4)  Forstyrrelse af trafiksikkerheden efter 

§ 184, stk. 1, retsstridige forstyrrelser 
i driften af almindelige samfærdsels
midler m.v. efter § 193, stk. 1, eller groft 
hærværk efter § 291, stk. 2, hvis disse 
overtrædelser begås på en måde, der kan 
bringe menneskeliv i fare eller forårsage 
betydelige økonomiske tab.

5) Kapring af transportmidler efter § 183 a.
6)  Grove våbenlovsovertrædelser efter § 

192 a eller lov om våben og eksplosivstof
fer § 10, stk. 2.

7)  Brandstiftelse efter § 180, sprængning, 
spredning af skadevoldende luftarter, 
oversvømmelse, skibbrud, jernbane eller 
anden transportulykke efter § 183, stk. 1 
og 2, sundhedsfarlig forurening af vand
forsyningen efter § 186, stk. 1, sundheds
farlig forurening af ting bestemt til almin
delig udbredelse m.v. efter § 187, stk. 1.

8)  Besiddelse eller anvendelse m.v. af radio
aktive stoffer efter § 192 b.

Stk. 2. På samme måde straffes den, som 
med det i stk. 1 nævnte forsæt transporte
rer våben eller eksplosivstoffer.

Stk. 3. Endvidere straffes på samme måde 
den, der med det i stk. 1 nævnte forsæt 
truer med at begå en af de i stk. 1 og 2 
nævnte handlinger.

§ 114 a. Begås en af de i nr. 16 nævnte 
handlinger, uden at forholdet omfattes af § 
114, kan straffen overstige den højeste for 
lovovertrædelsen foreskrevne straf med 
indtil det halve. Hvis den højeste straf, der er 
foreskrevet for den pågældende handling, er 
mindre end 4 års fængsel, kan straffen dog 
stige til fængsel indtil 6 år. 

1)  Overtrædelse af § 180, § 181, stk. 1, § 183, 
stk. 1 eller 2, § 183 a, § 184, stk. 1, § 192 a, 
stk. 2, § 193, stk. 1, §§ 237, 244, 245, 246, 
250, § 252, stk. 1, § 266, § 288 eller § 291, 
stk. 1 eller 2, når handlingen er omfattet 
af artikel 1 i konventionen af 16. december 
1970 om bekæmpelse af ulovlig bemæg
tigelse af luftfartøjer, artikel 1 i konven
tionen af 23. september 1971 til bekæm
pelse af ulovlige handlinger mod den civile 
luftfarts sikkerhed eller artikel II i proto
kollen af 24. februar 1988 til bekæmpelse 
af ulovlige voldshandlinger i lufthavne, der 
betjener den internationale civile luftfart. 

2)  Overtrædelse af § 180, § 181, stk. 1, § 183, 
stk. 1 eller 2, § 184, stk. 1, §§ 237, 244, 245, 
246, 250, § 252, stk. 1, § 260, § 261, stk. 
1 eller 2, § 266 eller § 291, stk. 1 eller 2, 
når handlingen er omfattet af artikel 2 
i konventionen af 14. december 1973 om 
forebyggelse af og straf for forbrydelser 
mod internationalt beskyttede personer, 
herunder diplo matiske repræsentanter. 

3)  Overtrædelse af § 261, stk. 1 eller 2, når 
handlingen er omfattet af artikel 1 i den 
internationale konvention af 17. december 
1979 imod gidseltagning. 

4)  Overtrædelse af § 180, § 181, stk. 1, § 183, 
stk. 1 eller 2, § 186, stk. 1, § 192 a, stk. 2,  
§§ 192 b, 237, 244, 245, 246, 260, 266, 276, 
278, 279, 279 a, 281, 288 eller § 291, stk. 
2, når handlingen er omfattet af artikel 7 
i IAEAkonventionen (Det Internationale 
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Atomenergiagenturs konvention) af 26. 
oktober 1979 om fysisk beskyttelse af 
nukleare materialer. 

5)  Overtrædelse af § 180, § 181, stk. 1, § 
183, stk. 1 eller 2, § 183 a, § 184, stk. 1, 
§ 192 a, stk. 2, § 193, stk. 1, §§ 237, 244, 
245, 246, § 252, stk. 1, §§ 260, 266, 288 
eller § 291, stk. 1 eller 2, når handlingen 
er omfattet af artikel 3 i konventionen af 
10. marts 1988 til bekæmpelse af ulovlige 
handlinger mod søfartssikkerheden eller 
artikel 2 i protokollen af 10. marts 1988 
til bekæmpelse af ulovlige handlinger mod 
sikkerheden for fastg jorte platforme, der 
befinder sig på kontinentalsokkelen. 

6)  Overtrædelse af § 180, § 181, stk. 1, § 
183, stk. 1 eller 2, § 183 a, § 184, stk. 1, 
§ 186, stk. 1, § 192 a, stk. 2, § 193, stk. 1, 
§§ 237, 244, 245, 246, 250, § 252, stk. 1, 
§ 266 eller § 291, stk. 2, når handlingen 
er omfattet af artikel 2 i den internatio
nale konvention af 15. december 1997 til 
bekæmpelse af terrorbombninger. 

§ 114 b. Med fængsel indtil 10 år straffes  
den, som 

1)  direkte eller indirekte yder økonomisk 
støtte til, 

2)  direkte eller indirekte tilvejebringer eller 
indsamler midler til eller 

3)  direkte eller indirekte stiller penge, andre 
formuegoder eller finansielle eller andre 
lignen de ydelser til rådighed for en per
son, en gruppe eller en sammenslutning, 
der begår eller har til hensigt at begå 
handlinger omfattet af § 114 eller § 114 a. 

§ 114 c. Med fængsel indtil 10 år straffes 
den, som hverver en person til at begå eller 
fremme handlinger omfattet af § 114 eller § 
114 a eller til at slutte sig til en gruppe eller 

sammenslutning for at fremme, at gruppen 
eller sammenslutningen begår handlinger 
af denne karakter. Under særlig skærpende 
omstændigheder kan straffen stige til 
fængsel indtil 16 år. Som særlig skærpende 
omstændigheder anses navnlig tilfælde, hvor 
der er tale om overtrædelser af systematisk 
eller organiseret karakter. 

Stk. 2. Med fængsel indtil 6 år straffes 
den, som hverver en person til at begå 
eller fremme handlinger omfattet af § 114 
b eller til at slutte sig til en gruppe eller 
sammenslutning for at fremme, at gruppen 
eller sammenslutningen begår handlinger af 
denne karakter. 

Stk. 3. Med fængsel indtil 6 år straffes den, 
som lader sig hverve til at begå handlinger 
omfattet af § 114 eller § 114 a. 

§ 114 d. Med fængsel indtil 10 år straffes 
den, som træner, instruerer eller på anden 
måde oplærer en person til at begå eller 
fremme handlinger omfattet af § 114 eller 
§ 114 a med viden om, at personen har til 
hensigt at anvende færdighederne til dette 
formål. Under særlig skærpende omstændig
heder kan straffen stige til fængsel indtil 16 
år. Som særlig skærpende omstændigheder 
anses navnlig tilfælde, hvor der er tale om 
overtrædelser af systematisk eller organi
seret karakter. 

Stk. 2. Med fængsel indtil 6 år straffes den, 
som træner, instruerer eller på anden måde 
oplærer en person til at begå eller fremme 
handlinger omfattet af § 114 b med viden 
om, at personen har til hensigt at anvende 
de tillærte færdigheder til dette formål. 
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Stk. 3. Med fængsel indtil 6 år straffes den, 
som lader sig træne, instruere eller på anden 
måde oplære til at begå handlinger omfattet 
af § 114 eller § 114 a. 

§ 114 e. Med fængsel indtil 6 år straffes den, 
som i øvrigt fremmer virksomheden for en 
person, en gruppe eller en sammenslutning, 
der begår eller har til hensigt at begå hand
linger omfattet af §§ 114, 114 a, 114 b, 114 c 
eller 114 d. 

§ 114 f. Den, som, uden at forholdet omfat
tes af §§ 114114e, deltager i eller yder 
væsentlig økonomisk støtte eller anden 
væsentlig støtte til korps, gruppe eller sam
menslutning, der har til hensigt ved magt
anvendelse at øve indflydelse på offentlige 
anliggender eller fremkalde forstyrrelse af 
samfundsordenen, straffes med fængsel 
indtil 6 år.

§ 114 g. Den, som, uden at forholdet omfat
tes af §§ 114114 f, deltager i en ulovlig mili
tær organisation eller gruppe, straffes med 
bøde eller fængsel indtil 2 år.

§ 114 h. Med fængsel indtil 6 år straffes den, 
der under skærpende omstændigheder i 
strid med lovgivningen om ikke spredning af 
masseødelæggelsesvåben m.v.

1)  udfører produkter med dobbelt anven
delse uden tilladelse,

2)  til brug for myndighedernes afgørelser 
om produkter med dobbelt anvendelse 
giver urigtige eller vildledende oplysninger 
eller fortier oplysninger af betydning for 
sagens afgørelse eller

3)  handler i strid med vilkår, der er fastsat i 
myndighedernes afgørelser om produkter 
med dobbelt anvendelse.

§ 115. Begås, uden at forholdet falder ind 
under §§ 112 og 113, nogen af de i kapitlerne 
25, 26 og 27 omhandlede forbrydelser mod 
kongen eller den, der med hjemmel i forfat
ningen fører regeringen, forhøjes de i de 
nævnte bestemmelser foreskrevne straffe 
indtil det dobbelte.

Stk. 2. Begås nogen af de nævnte forbrydel
ser mod dronningen, enkedronningen eller 
tronfølgeren, kan straffen forhøjes med 
indtil det halve.

§ 116. Den, som hindrer foretagelsen af valg 
til Folketinget, Færøernes lagting eller til 
kommunale eller andre offentlige råd eller 
myndigheder eller gør forsøg herpå, eller som 
forvansker et valgs udfald eller umuliggør 
opgørelsen, straffes med fængsel indtil 6 år.

Stk. 2. Samme straf finder anvendelse, når 
sådanne handlinger foretages ved lovhjem
lede umiddelbare stemmeafgivninger  
i offentlige anliggender.

§ 117. Med bøde eller fængsel indtil 2 år 
straffes den, som ved de i § 116 omhandlede 
valg eller stemmeafgivninger

1)  uberettiget skaffer sig eller andre adgang  
til at deltage i afstemningen,

2)  ved ulovlig tvang (§ 260), ved frihedsbe
røvelse eller ved misbrug af overordnel
sesforhold søger at formå nogen til at 
stemme på en bestemt måde eller til at 
undlade at stemme,

3)  ved svig bevirker, at nogen mod sin hen
sigt afholder sig fra at stemme, eller at 
hans stemmeafgivning bliver ugyldig eller 
virker anderledes end tilsigtet,
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4)  yder, lover eller tilbyder formuefordel for 
at påvirke nogen til at stemme på en vis 
måde eller til at undlade at stemme,

5)  modtager, fordrer eller lader sig tilsige 
formuefordel for at stemme på en vis 
måde eller for at undlade at stemme.

§ 118. Den, som ved magtanvendelse eller 
trussel derom eller under udnyttelse af frygt 
for fremmed magts indgriben hindrer eller 
søger at hindre offentlige myndigheder i den 
frie udøvelse af deres virksomhed, straffes, 
når handlingen foretages med det formål at 
øve indflydelse på offentlige anliggender eller 
fremkalde forstyrrel se af samfundsordenen, 
med fængsel indtil 12 år.

Stk. 2. Samme straf finder anvendelse på 
den, som i den i stk. 1 nævnte hensigt og ved 
anvendelse af de der nævnte midler alvorligt 
krænker ytringsfriheden eller hindrer for
eninger eller andre sammenslutninger i frit 
at udøve deres lovlige virksomhed.

Stk. 3. Med samme straf anses endvidere 
den, der i den i stk. 1 nævnte hensigt og 
under anvendelse af de der nævnte midler 
begår den i § 193 omhandlede forbrydelse 
eller lignende almenskadelig handling.

§ 118 a. De i §§ 111115 og 118 omhandlede 
forbrydelser er i alle tilfælde genstand for 
offentlig påtale, der sker efter justitsmini
sterens påbud.
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 B.  loV nR. 378 aF 6. JUli 1988  
oM  EtaB lERinG aF Et UDValG  
oM FoRSVaREtS oG PolitiEtS  
EFtERREtninGStJEnEStER

Lov om etablering af et udvalg om forsvarets  
og politiets efterretningstjenester
VI MARGRETHE DEN ANDEN, af Guds Nåde 
 Danmarks Dronning, gør vitterligt: 
Folketinget har vedtaget og Vi ved Vort  
samtykke stadfæstet følgende lov:
 
§ 1. Med det formål at have indseende med 
forsvarets og politiets efterretningstjene
ster etableres et udvalg.

Stk. 2. Udvalget udgøres af 5 folketingsmed
lemmer udpeget af de folketingspartier, som 
har sæde i Folketingets Præsidium. Udvalget 
vælger selv sin formand.

Stk. 3. Hvert medlem af udvalget kan foran
ledige udvalget indkaldt til møde. Endvidere 
kan drøftelse i udvalget finde sted efter 
ønske fra regeringen.

Stk. 4. Til udvalget knyttes en sekretær, som 
ikke er medlem af Folketinget. Sekretæren 
skal stå i fast tjenesteforhold til Folketinget.

§ 2. Regeringen underretter udvalget om 
ind hol det af de retningslinier, der er gæl
dende for efter retningstjenesternes 
virksomhed. Endvidere holder regeringen 
udvalget orienteret om væsentlige omstæn
digheder af sikkerhedsmæssig karakter eller 
vedrørende udenrigspolitiske spørgsmål, som 
er af betydning for efterretningstjenesternes 
virksomhed. Denne orientering sker under 
hensyntagen til de særlige forhold, som gør 
sig gældende for efterretningsvirksom hed.

§ 3. Udvalget kan enten mundtligt eller 
skriftligt over for regeringen tilkendegive sin 
opfattelse vedrørende de spørgsmål, som 
tages under behandling i udvalget.

§ 4. Den bevillingsmæssige kontrol med 
efterretningstjenesterne er ikke omfattet af 
udvalgets indseende. Udvalget kan dog i for
bindelse med indhentning af oplysninger hos 
regeringen blive g jort bekendt med generelle 
bevillingsmæssige forhold i relation til efter
retningstjenesterne.

§ 5. Udvalgets medlemmer og sekretær er 
forpligted e til at bevare tavshed om, hvad 
de erfarer i udvalget.

§ 6. Loven træder i kraft den 1. august 1988.
Givet på Marselisborg Slot, den 6. juli 1988

Under Vor Kongelige Hånd og Segl

MARGRETHE R.

/Erik NinnHansen
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c.  BEStEMMElSER oM PolitiEtS 
 EFtERREtninGStJEnEStE aF  
7. DEcEMBER 2009

i. Beskrivelse
Politiets Efterretningstjenestes opgave er  
at forebygge, efterforske og modvirke foreta
gender og handlinger, der udgør eller vil kunne 
udgøre en fare for Danmark som et selvstæn
digt, demokratisk og sikkert samfund. 

Efterretningstjenesten skal således gennem  
sin virksomhed skabe grundlaget for, at 
trusler af den nævnte karakter kan identi
ficeres og håndteres så tidligt og effektivt 
som muligt. 

En effektiv og varig opretholdelse af landets 
indre sikkerhed kræver en vedvarende, bred
spektret og samordnet indsats fra en række 
myndigheder, og Politiets Efterretningstje
neste har et ansvar for at sikre koordination 
af den samlede indsats. 

Ansvarsområdet for Politiets Efterretnings
tjeneste er i første række forbrydelserne 
omhandlet i straffelovens kapitel 12 (for
brydelser mod statens selvstændighed og 
sikkerhed) og kapitel 13 (forbrydelser mod 
statsforfatningen og de øverste statsmyn
digheder, terrorisme mv.). 

Politiets Efterretningstjeneste løser sine 
opgaver såvel via efterretningsindhentning, 
overvågning og efterforskning som via fore
byggende foranstaltninger. 

I den forbindelse skal efterretningstjenesten 
gennem anvendelse af sine virkemidler sikre, 
at der til stadighed er et fyldestgørende 
billede af de aktuelle sikkerhedsmæssige 
trusler mod landets indre sikkerhed, sådan 

at tjenesten på relevant og afpasset måde 
kan gribe ind over for de pågældende trusler. 
Politiets Efterretningstjenestes ansvarsom
råde omfatter også den alvorligste organi
serede kriminalitet, hvor efterretningstje
nesten navnlig har til opgave at udarbejde 
efterforskningsoplæg og videregive disse 
oplæg til politikredsene. 

ii. ledelse og opgaver 
Ledelsen af og ansvaret for gennemførel
sen af de opgaver, som Justitsministeriet 
har pålagt Politiets Efterretningstjeneste, 
påhviler chefen for Politiets Efterretnings
tjeneste. 

Chefen for Politiets Efterretningstjeneste 
er forpligtet til løbende at indrette efter
retningstjenesten på en sådan måde, at den 
til enhver tid er bedst muligt rustet til at 
løse de pålagte opgaver, herunder i lyset af 
udviklingen i trusselsbilledet. 

Chefen for Politiets Efterretningstjeneste 
skal i den forbindelse til stadighed arbejde 
for at sikre, at efterretningstjenesten har 
den rette struktur og interne organisering 
af opgaveløsningen, den mest hensigtsmæs
sige personalesammensætning, en effektiv 
ITplatform samt den nødvendige teknik og 
observationskapacitet. Desuden skal chefen 
for Politiets Efterretningstjeneste arbejde 
for at sikre, at relevante nationale og inter
nationale partnerskaber løbende vedligehol
des og udbygges. 

Politiets Efterretningstjeneste udgør orga
nisatorisk en del af Rigspolitiet, men chefen 
for Politiets Efterretningstjeneste refere
rer i forhold til løsningen af sine opgaver i 
medfør af denne instruks direkte til Justits
ministeriet. 
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Det påhviler chefen for Politiets Efter
retningstjeneste til enhver tid at holde 
Justitsministeriet direkte underrettet om 
alle forhold af betydning for landets indre 
sikkerhed og i det hele taget om alle forhold 
af væsentlig betydning inden for efterret
ningstjenestens virksomhed, herunder om 
alle vigtigere enkeltsager og kontakter med 
inden eller udenlandske myndigheder. 

iii. nærmere om efterretningstjenestens 
arbejdsopgaver 
Politiets Efterretningstjeneste har navnlig 
følgende opgaver: 

a. trusselsvurderinger 
Politiets Efterretningstjeneste har til 
opgave løbende – og efter omstændighe
derne med kort varsel – at identificere og 
vurdere sikkerhedsmæssige trusler mod 
Danmark og den nationale sikkerhed, mod 
danske interesser i udlandet samt i forhold 
til konkrete begivenheder, steder, personer 
og organisationer. 

Trusselsvurderingerne skal i form og ind
hold kunne danne grundlag for konkrete 
beslutninger, og herunder f.eks. kunne indgå 
i overvejelser om iværksættelse af konkrete 
modforanstaltninger og i tilrettelæggelsen 
og prioriteringen af den videre efterret
ningsindhentning. 

B. Forbrydelserne i straffelovens 
kapitel 12 og 13 
Politiets Efterretningstjeneste skal under 
anvendelse af de midler, som står til efter
retningstjenestens rådighed, jf. nærmere 
nedenfor under afsnit IV, sikre en så tidlig og 
effektiv indhentning af efterretninger som 
mulig til brug for analyse, forebyggelse og 
videre efterforskning vedrørende aktiviteter, 

der udgør eller vil kunne udgøre en over
trædelse af bestemmelserne i straffelovens 
kapitel 12 og 13, herunder:   

Terrorisme 
Alvorlig kriminalitet, som begås af grupper, 
organisationer eller enkeltpersoner for at 
skræmme en befolkning, destabilisere sam
fundsordenen eller søge at tvinge danske eller 
udenlandske myndigheder eller internationale 
organisationer til at foretage eller undlade 
at foretage en handling, samt finansiering af 
sådan kriminalitet eller anden medvirken hertil, 
jf. navnlig straffelovens §§ 114114 e. 

Ekstremisme 
Anvendelse af ekstreme og udemokratiske 
metoder for at nå politiske, ideologiske eller 
religiøse mål, jf. bl.a. straffelovens §§ 114 
f114 g og 118. 

Spionage 
Fremmede magters eller organisationers 
ulovlige efterretningsvirksomhed, jf. navn
lig straffelovens §§ 107 og 108, herunder 
handlinger rettet mod tilvejebringelse af 
oplysninger indenfor forskning og teknologi 
mv. (bl.a. industrispionage). 

Anden kriminalitet 
Kriminalitet, der ved sin karakter, grovhed, 
internationale relationer eller gennem sit 
formål truer statens sikkerhed eller sam
fundsordenen, eller som hindrer eller under
graver folkestyrets funktioner, jf. bl.a. straf
felovens §§ 114 f114 g og 118. 

Non-proliferation 
Ulovlig spredning af produkter og teknologi, 
der kan anvendes til fremstilling af våben 
mv., herunder specielt masseødelæggelses
våben, jf. navnlig straffelovens § 114 h. 
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c. Den alvorligste organiserede  
kriminalitet 
Politiets Efterretningstjenestes ansvars
område omfatter også den alvorligste 
organiserede kriminalitet. Det vil navnlig 
sige bande og netværkskriminalitet, som er 
kendetegnet ved sin internationale, grænse
overskridende og professionelle karakter og 
begås under anvendelse af vold, trusler og 
våben i svært tilgængelige miljøer, hvor sik
kerhedsniveauet er højt. 

På baggrund af bl.a. oplysninger fra Politiets 
Efterforskningsstøtte Database (PED) udar
bejder efterretningstjenesten efterforsk
ningsoplæg og træffer i givet fald afgørelse 
om videregivelse af disse oplæg til den rele
vante politikreds. Efterforskningen forankres 
herefter i den pågældende politikreds på 
dennes ansvar og gennemføres under sæd
vanligt tilsyn af vedkommende statsadvokat. 
Medarbejdere fra Politiets Efterretningstje
neste kan efter nærmere aftale deltage  
i efterforskningen. 

Efterretningstjenestens aktiviteter på dette 
område skal tillige medvirke til at sikre efter
retningstjenesten et grundlag for – på et 
så tidligt tidspunkt som muligt – at kunne 
identificere eventuelle relationer mellem den 
alvorligste organiserede kriminalitet og efter
retningstjenestens øvrige arbejdsområder. 

D. Personbeskyttelse og andre 
 sikkerhedsopgaver 
Politiets Efterretningstjeneste er ansvarlig 
for beskyttelsen af kongehuset, herunder 
besøgende til kongefamilien, regeringens 
medlemmer og andre ledende offentlige 
 personer. Politiets Efterretningstjeneste skal 
endvidere efter behov yde person beskyttelse 

til ambassadører og visse fremtrædende 
udenlandske besøgende (“VIPpersoner”). 

Politiets Efterretningstjeneste skal løbende 
vurdere sikkerhedsmæssige trusler og 
fastlægge et passende beskyttelsesniveau 
i forhold til de pågældende personer og de 
institutioner, de tilhører, samt i forhold til 
udenlandske diplomatiske repræsentationer 
og internationale organisationer i Danmark. 
Efterretningstjenesten forestår endvidere 
kontakten mellem disse institutioner mv. og 
dansk politi i sikkerhedsspørgsmål. 

Politiets Efterretningstjeneste skal her
udover indgå i løsningen af en række andre 
forebyggende sikkerhedsopgaver i forbin
delse med statsbesøg eller andre arrange
menter med relation til kongehuset, Folke
tinget og regeringen, hvor der vurderes at 
være et særligt sikkerhedsbehov, herunder 
f.eks. i forbindelse med afviklingen af topmø
der, internationale konferencer eller andre 
større begivenheder i Danmark. Det vil i den 
forbindelse være efterretningstjenestens 
opgave at koordinere sikkerhedsindsatsen 
i forhold til det lokale politi og komme med 
anbefalinger til konkrete sikkerhedsforan
staltninger. 

E. operativ støtte til politiet 
Politiets Efterretningstjeneste yder politi
kredsene assistance i forbindelse med sær
lige politiindsatser, herunder med henblik på 
løsning af gidselsituationer, særligt farlige 
anholdelser eller andre specialopgaver knyt
tet til efterforskning og opklaring af alvorlig 
kriminalitet. Til disse opgaver råder Politiets 
Efterretningstjeneste over aktionsstyrken, 
ligesom efterretningstjenesten råder over 
en forhandlergruppe og et vidnebeskyttel
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sesprogram, der kan stilles til rådighed for 
politikredsene. 

Politiets Efterretningstjeneste yder endvi
dere efter konkret anmodning politikredsene 
bistand til agentoperationer og bistand i 
forbindelse med særlige observationsopga
ver samt brug af særligt teknisk overvåg
nings og aflytningsudstyr. 

I forbindelse med den nævnte bistand – 
bortset fra vidnebeskyttelse – ligger det 
overordnede ansvar for opgaveløsningen i 
politikredsen. 

F. Forebyggende sikkerhed 
Forebyggelse i forhold til sikkerhedsmæssige 
trusler kræver en bredspektret og omfat
tende indsats, og efterretningstjenesten skal 
selvstændigt og i samarbejde med relevante 
offentlige myndigheder og private aktører 
bidrage til, at samfundet rustes bedst muligt 
til at imødegå sikkerhedsmæssige trusler. 

I den forbindelse skal Politiets Efterret
ningstjeneste etablere relevante dialog og 
kontaktfora samt udvikle konkrete projekter, 
der kan bidrage til en styrkelse af den fore
byggende indsats.  

Politiets Efterretningstjeneste skal endvi
dere løbende og i overensstemmelse med 
det aktuelle trusselsbillede bidrage til, at 
såvel offentlige myndigheder som private kan 
træffe egne præventive foranstaltninger.

Politiets Efterretningstjeneste er som 
national sikkerhedsmyndighed den centrale 
myndighed i forhold til sikkerhedsbeskyttelse 
af klassificerede informationer, herunder de 
personalemæssige, fysiske og procedure
mæssige foranstaltninger, der tilsigter, at 

informationerne beskyttes mod uautorise
ret indsigt og ændring, jf. Statsministeriets 
 sikkerhedscirkulære af 7. december 2001. 
Det påhviler Politiets Efterretningstjene
ste at give relevant sikkerhedsrådgivning 
om personalemæssige, fysiske og procedu
remæssige foranstaltninger til offentlige 
myndigheder. Efterretningstjenesten yder 
endvidere en sådan bistand til private, hvis 
en offentlig beskyttelsesinteresse taler for 
det. Dette gælder bl.a. i forhold til landets 
kritiske infrastruktur. 

Politiets Efterretningstjeneste skal tillige 
løbende vurdere sikkerheden omkring den 
civile luft og søfart i Danmark. Politiets 
Efterretningstjeneste samarbejder i den 
forbindelse med luft og søfartsmyndig
heder samt havne og lufthavne om iværk
sættelse af sikkerhedsforanstaltninger 
omkring luft og søfarten. 

iV. arbejdsmetoder 
Politiets Efterretningstjeneste skal ved ind
samling og håndtering af oplysninger betjene 
sig af alle de midler og metoder, som efter
retningstjenesten har til rådighed. 

De midler og metoder, som Politiets Efter
retningstjeneste kan gøre brug af på det 
operative og overvågningsmæssige område, 
er bl.a. indgreb i meddelelseshemmelighe
den, observation, video og fotoovervågning, 
ransagninger, kilder (meddelere og agenter) 
samt databearbejdning og analyse. Hertil 
kommer samtaler, afhøringer, registeropslag, 
indhentning af oplysninger fra og videregi
velse (herunder elektronisk) af oplysninger til  
myndigheder eller andre samarbejdspartnere 
her i landet eller i udlandet samt overvågning 
af åbne kilder, som f.eks. aviser, tv, elektroni
ske nyhedsbaser og internettet. 
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Efterretningstjenestens virksomhed skal 
gennemføres i overensstemmelse med dansk 
ret, herunder retsplejelovens regler om 
efterforskning af strafbare forhold. 

Særligt i relation til anvendelsen af kilder 
bemærkes, at Politiets Efterretningstje
neste i tillæg til dækning af udgifter eller 
tab kan honorere kilder, herunder for den 
personlige risiko de løber i forbindelse med 
deres virksomhed. 

Hvis Politiets Efterretningstjenestes indsats 
fører til, at en person sigtes, skal vedkom
mende politidirektør underrettes, medmindre 
andet i helt særlige tilfælde bestemmes af 
justitsministeren. Efterforskningen gennem
føres herefter efter politidirektørens nær
mere anvisninger, men i forståelse og samar
bejde med Politiets Efterretningstjeneste. 

V. Registrering af oplysninger 
Politiets Efterretningstjeneste skal indsamle 
og bearbejde oplysninger, der er eller kunne 
være af betydning for løsningen af de oven
nævnte opgaver. 

Registrering af personoplysninger skal ind
skrænkes til det absolut påkrævede. 

Registrering af danske statsborgere og 
herboende udlændinge må ikke ske alene på 
grundlag af lovlig politisk virksomhed. Alle 
sager vedrørende nyregistrering af danske 
statsborgere og herboende udlændinge skal 
forelægges for Wambergudvalget. 

Vi. Samarbejdspartnere 
Politiet 
Politiets Efterretningstjeneste skal løse  
sine opgaver i nært samarbejde med det 
øvrige politi. 

Efterretningstjenesten udarbejder trus
selsvurderinger til brug for politikredsene i 
forbindelse med konkrete begivenheder eller 
trusler og fremkommer i fornødent omfang 
med anbefalinger om, hvilke politimæssige for
anstaltninger politikredsene bør sætte i værk. 

Politiets Efterretningstjeneste yder endvi
dere politikredsene operativ bistand på en 
række forskellige områder, herunder bistand 
ved observationsopgaver, teknisk bistand 
mv., jf. ovenfor under afsnit III, pkt. E. 

Andre danske myndigheder 
Politiets Efterretningstjeneste skal i rele
vant omfang samarbejde med andre danske 
myndigheder som led i såvel den forebyg
gende indsats som i forbindelse med den 
egentlige efterretningsindhentning og 
efterforskning. 

Politiets Efterretningstjeneste skal samar
bejde tæt med Forsvarets Efterretnings
tjeneste om alle forhold, der har betydning 
for varetagelsen af tjenesternes respektive 
arbejdsopgaver. Politiets Efterretnings
tjeneste skal således i forbindelse med alle 
operative aktiviteter, hvori indhentning af 
oplysninger indgår, overveje, om Forsvarets 
Efterretningstjenestes særlige kapacite
ter kan nyttiggøres. Det skal i givet fald 
ske inden for det regelgrundlag, som Politi
ets Efterretningstjeneste arbejder under, 
herunder retsplejelovens regler om tvangs
indgreb. Politiets Efterretningstjeneste kan 
i den forbindelse – og når det i øvrigt har 
betydning for løsningen af efterretningstje
nesternes opgaver – videregive oplysninger 
til Forsvarets Efterretningstjeneste, jf. rets
plejelovens § 116, stk. 1. 
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Private 
Politiets Efterretningstjeneste skal som led i 
den forebyggende indsats bl.a. gennem kon
taktfora samarbejde med relevante private 
aktører.

Udenlandske myndigheder 
Politiets Efterretningstjeneste skal endvi
dere – henset til bl.a. terrortruslens interna
tionale og grænseoverskridende karakter – 
samarbejde med udenlandske efterretnings, 
sikkerheds og polititjenester samt andre 
relevante udenlandske myndigheder. Dette 
samarbejde skal foregå i overensstemmelse 
med dansk og international ret. 

Samarbejdet omfatter bl.a. fælles operatio
ner og informationsudveksling vedrørende 
personer og grupper, der konkret vurderes 
at udgøre eller ville kunne udgøre en trus
sel mod Danmark eller danske interesser i 
udlandet, mod udenlandske interesser her  
i landet eller mod samarbejdspartnere. 
 Desuden udveksles oplysninger af mere 
generel og strategisk karakter om problem
stillinger knyttet til efterretningstjenestens 
ansvarsområder, ligesom der udveksles 
oplysninger vedrørende nye efterforsknings
metoder, fokusområder, teknik, uddannelse, 
operationel kapacitet mv. 

Vii. Kontrol 
Ekstern kontrol 
Justitsministeriet udsteder nærværende 
instruks for efterretningstjenestens arbejde 
og holdes løbende underrettet om generelle 
og konkrete forhold, som er af væsentlig 
betydning for efterretningstjenestens virk
somhed, jf. nærmere afsnit II. 

Efter lov nr. 378 af 6. juli 1988 skal Folke
tingets udvalg om forsvarets og politiets 

efterretningstjenester (Kontroludvalget) 
underrettes om de generelle retningslinjer 
for Politiets Efterretningstjenestes virksom
hed og orienteres om væsentlige omstæn
digheder af sikkerhedsmæssig karakter eller 
udenrigspolitiske forhold, som er af betyd
ning for efterretningstjenestens virksomhed. 

Domstolene forelægges spørgsmål om 
anvendelse af efterforskningsmidler, når der 
i lovgivningen stilles krav herom. 

Wambergudvalget kontrollerer i henhold  
til Justitsministeriets retningslinjer herom 
Politiets Efterretningstjenestes behandling 
af personoplysninger, herunder efterret
ningstjenestens indhentelse af oplysninger  
i medfør af retsplejelovens § 116, stk. 2. 

Kontrollen med Politiets Efterretningstjene
stes arbejde med den alvorligste organise
rede kriminalitet, jf. ovenfor under afsnit III, 
pkt. C, er undergivet de samme kontrolmeka
nismer som den øvrige del af efterretnings
tjenestens virksomhed, herunder Wamberg
udvalget og Folketingets Kontroludvalg.  
I de situationer, hvor et efterforskningsop
læg videregives til en politikreds med henblik 
på efterforskning, jf. III. C, behandles sagen 
efter de almindelige regler i retsplejeloven, 
herunder for så vidt angår tilsyn og kontrol 
hos vedkommende statsadvokat. 

Intern kontrol 
Indgribende efterforskningsskridt, herunder 
indgreb i meddelelseshemmeligheden, skal i 
hvert enkelt tilfælde godkendes af chefen for 
Politiets Efterretningstjeneste eller efter
retningstjenestens juridiske chef. Hvis det 
pågældende efterforskningsskridt kræver 
retskendelse, skal den nævnte godkendelse 
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finde sted, inden sagen forelægges retten i 
overensstemmelse med retsplejelovens regler. 

Særligt for så vidt angår iværksættelse 
af telefonaflytninger eller indhentelse af 
teleoplysninger baseret på retskendelser, 
der vedrører en navngiven person i stedet 
for et bestemt telefonnummer, jf. retsple
jelovens § 783, stk. 2, skal der i hvert enkelt 
tilfælde, hvor der iværksættes indgreb ved
rørende nye telefonnumre, ske forudgående 
godkendelse af chefen for Politiets Efter
retningstjeneste eller efterretningstjene
stens juridiske chef. 

Chefen for Politiets Efterretningstjeneste 
skal fastsætte nærmere interne retningslin
jer for, hvornår efterretningstjenesten kan 
indhente oplysninger fra forvaltningsmyndig
heder i medfør af retsplejelovens § 116, stk. 
2, herunder i hvilket omfang indhentelse af 
oplysninger kræver ledelsens forudgående 
godkendelse. Indhentelse af oplysninger om 
alle personer, der inden for et givet tidsrum 
har rettet henvendelse til bestemte myndig
heder, vil i alle tilfælde kræve efterretnings
tjenestens chefs eller den juridiske chefs 
forudgående godkendelse. 

Chefen for Politiets Efterretningstjeneste 
skal endvidere fastsætte nærmere interne 
retningslinjer for efterretningstjenestens 
videregivelse af oplysninger til udenlandske 
myndigheder. Videregivelse af personføl
somme oplysninger til udenlandske myndig
heder vil i alle tilfælde kræve efterret
ningstjenestens juridiske chef eller dennes 
stedfortræders forudgående godkendelse. 

Det påhviler chefen for Politiets Efterret
ningstjeneste at etablere interne procedu
rer med henblik på at sikre, at videregående 

efterforskningsmuligheder i forhold til sager 
inden for straffelovens kapitel 12 og 13 ikke 
– medmindre der er tale om organiseret kri
minalitet omfattet af disse kapitler – tages 
i anvendelse af efterretningstjenesten på 
området for den alvorligste organiserede 
kriminalitet. 

Viii. ikrafttræden 
Denne instruks, der træder i kraft 
om gående, afløser Justitsministeriets 
bestemmelser af 9. maj 1996, som  
samtidig ophæves. 
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D.  REtninGSlinJER FoR PolitiEtS 
EFtERREtninGStJEnEStES BEHanD
linG aF PERSonoPlYSninGER MV.

Indledning   
Politiets Efterretningstjeneste har til 
opgave at forebygge, efterforske og mod
virke foretagender og handlinger, der udgør 
eller vil kunne udgøre en fare for bevarelsen 
af Danmark som et frit, demokratisk og sik
kert samfund.  

Det er en forudsætning for løsningen af 
denne opgave, at efterretningstjenesten 
har effektive muligheder for at behandle 
de oplysninger, som efterretningstjenesten 
modtager, indhenter og på anden måde 
 tilvejebringer.  

Hensynet til effektiviteten i efterretningstje
nestens behandling af tilvejebragte oplysnin
ger skal samtidig afvejes over for enkeltper
soners interesse i, at efterretningstjenestens 
behandling af oplysninger ikke omfatter mere, 
end hvad der kræves til varetagelsen af 
efterretningstjenestens opgaver.  

Politiets Efterretningstjeneste må alene 
behandle oplysninger om personer i det 
omfang, dette er nødvendigt for varetagel
sen af efterretningstjenestens opgaver.   

Registrering af danske statsborgere og 
herboende udlændinge må ikke ske alene på 
grundlag af lovlig politisk virksomhed.  

Retningslinjerne i det følgende er formuleret 
på grundlag af disse overordnede hensyn og 
betragtninger.   

Den løbende overholdelse af retningslinjerne 
kontrolleres af Politiets Efterretnings

tjenestes ledelse samt af Tilsynsudvalget 
ved rørende politiets og forsvarets efterret
ningstjenestes behandling af personoplys
ninger (Wambergudvalget) i overensstem
melse med bestemmelserne i det følgende.  
Wambergudvalget har i forbindelse med  
sin kontrol adgang til alle personoplysninger 
hos Politiets Efterretningstjeneste, uanset  
i hvilken form oplysningerne opbevares. 
 
Efterretningstjenestens registre 
§ 1. Politiets Efterretningstjeneste fører 
elektroniske registre over personer, organisa
tioner og virksomheder, der med rimelig grund 
mistænkes eller har været mistænkt for: 

1)  at overtræde eller forsøge at overtræde 
bestemmelser i straffelovens kapitel 12 
eller 13 eller 

2)  at udøve eller forsøge at udøve en krimi
nalitet, der ved sin grovhed, sine inter
nationale relationer eller sit formål truer 
statens sikkerhed eller samfundsordenen, 
eller som hindrer eller undergraver folke
styrets funktioner. 

Stk. 2. I registrene optages oplysninger om 
de nævnte personer, organisationer og virk
somheder. 

Stk. 3. I tilknytning til de i stk. 2 nævnte 
oplysninger kan registrene indeholde oplys
ninger om andre end de i stk. 1 nævnte 
 personer, organisationer eller virksomheder,  
i det omfang det er af betydning for behand
lingen af de i stk. 2 nævnte oplysninger. 

Stk. 4. Når der foretages registrering af 
en dansk statsborger eller en herboende 
udlænding, som ikke hidtil har været opført 
i Politiets Efterretningstjenestes registre, 
skal registreringen hurtigst muligt forelæg
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ges for Wambergudvalget, der træffer 
beslutning om, hvorvidt registreringen kan 
opretholdes. Det samme gælder vedrørende 
registrering af organisationer og virksom
heder hjemmehørende i Danmark. I tilfælde 
af, at udvalget ikke kan godkende registre
ringens opretholdelse, skal registreringen 
straks slettes, og eventuelle hertil knyttede 
sagsakter destrueres og slettes, medmindre 
efterretningstjenesten eller et medlem af 
udvalget uden unødigt ophold forelægger 
spørgsmålet om registreringen for justits
ministeren til endelig afgørelse.  

§ 2. Hvis efterretningstjenesten ønsker 
at opretholde registreringen af en dansk 
statsborger, herboende udlænding eller en 
organisation eller virksomhed hjemmehø
rende i Danmark i mere end 10 år efter regi
streringens oprettelse, kan dette kun ske 
med Wambergudvalgets godkendelse. For 
ikkeherboende udlændinge samt for organi
sationer og virksomheder, der ikke er hjem
mehørende i Danmark, er fristen 20 år fra 
registreringens oprettelse. Frem til sletning 
sker, skal spørgsmålet om registreringens 
opretholdelse herefter i alle tilfælde fore
lægges Wambergudvalget til godkendelse 
hvert 5. år, medmindre udvalget har fastsat 
en kortere frist. 

Stk. 2. Wambergudvalget etablerer en 
stikprøvekontrol med registreringer af 
ikkeherboende udlændinge og udenlandske 
organisationer og virksomheder samt med 
efterretningstjenestens overholdelse af de i 
stk. 1 anførte frister og sletning af oplysnin
ger efter § 1, stk. 4. 

Støttedatabaser 
§ 3. Politiets Efterretningstjeneste fører 
elektroniske støttedatabaser, hvori der med 

henblik på at forebygge, efterforske og mod
virke foretagender og handlinger, der udgør 
eller vil kunne udgøre en fare for bevarelsen 
af Danmark som et frit, demokratisk og sik
kert samfund, optages oplysninger om mål
personer, trusler og hændelser samt andre 
oplysninger af efterretningsmæssig relevans. 

Stk. 2. Støttedatabaserne kan indeholde 
oplysninger om andre end de målpersoner, 
som er genstand for efterforskning, i det 
omfang det er af betydning for behandlingen 
af de i stk. 1 nævnte oplysninger. 

Stk. 3. Oprettelsen af en støttedatabase 
som nævnt i stk. 1 skal forelægges Wam
bergudvalget til godkendelse på det først
kommende møde i udvalget efter oprettel
sen af databasen. Det skal af forelæggelsen 
bl.a. fremgå, hvilke oplysninger der må 
optages i databasen, og hvilken slettefrist 
der gælder for oplysninger om personer, som 
ikke samtidig er registreret efter § 1. Slet
tefristen, som beregnes fra den første ind
førelse af oplysninger om den pågældende 
person i databasen, kan kun undtagelsesvis 
fastsættes til mere end 5 år. 

Stk. 4. Hvis Wambergudvalget ikke godken
der oprettelsen af en støttedatabase, skal 
databasen slettes, medmindre efterret
ningstjenesten eller et medlem af udvalget 
uden unødigt ophold forelægger spørgsmå
let om databasens oprettelse for justitsmi
nisteren til endelig afgørelse. 

Stk. 5. Én gang om året forelægges en sam
let oversigt over efterretningstjenestens 
støttedatabaser for Wambergudvalget. 

Stk. 6. Wambergudvalget etablerer en stik
prøvekontrol med indholdet af støttedata
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baserne og med overholdelse af de efter stk. 
3 fastsatte slettefrister. 

Stk. 7. Finder udvalget, at en støttedatabase 
i strid med stk. 1 og 2 indeholder oplysninger, 
som ikke er af relevans for efterretnings
tjenestens opgavevaretagelse, skal oplys
ningerne straks slettes, og eventuelle hertil 
knyttede sagsakter destrueres, medmindre 
efterretningstjenesten eller et medlem af 
udvalget uden unødigt ophold forelægger 
spørgsmålet for justitsministeren til endelig 
afgørelse. 

Personsikkerhedsdatabaser 
§ 2. Politiets Efterretningstjeneste fører 
elektroniske databaser med relevante oplys
ninger om personer, der har været sikker
hedsundersøgt, og som er eller har været 
sikkerhedsgodkendt. 

Stk. 2. I tilknytning til oplysningerne om de 
personer, som sikkerhedsundersøgelsen eller 
sikkerhedsgodkendelsen vedrører, kan data
baserne indeholde oplysninger om andre end 
de pågældende personer selv, i det omfang 
det er af betydning for behandlingen af de i 
stk. 1 nævnte oplysninger. 

Stk. 3. De slettefrister, der skal gælde for 
databaserne, forelægges for Wamberg
udvalget til godkendelse. 

Stk. 4. Wambergudvalget etablerer en stik
prøvekontrol med efterretningstjenestens 
behandling af oplysninger efter stk. 1 og 2 
og med overholdelse af de i medfør af stk. 3 
fastsatte frister. 

Stk. 5. Finder udvalget, at en personsikker
hedsdatabase i strid med stk. 1 og 2 indehol
der oplysninger, som ikke er af relevans for 

efterretningstjenestens opgavevaretagelse, 
skal oplysningerne straks slettes, og even
tuelle hertil knyttede sagsakter destrueres, 
medmindre efterretningstjenesten eller et 
medlem af udvalget uden unødigt ophold 
forelægger spørgsmålet for justitsministe
ren til endelig afgørelse. 

§ 5. Forud for at Politiets Efterretnings
tjeneste i sager om sikkerhedsgodkendelse 
og i andre tilsvarende sager videregiver 
belastende personoplysninger fra efterret
ningstjenestens registre og støttedatabaser 
til andre myndigheder, skal videregivelsen 
godkendes af Wambergudvalget. 

Stk. 2. Stk. 1 gælder ikke for videregivelse af 
oplysninger til Justitsministeriet, anklage
myndigheden og andre dele af politiet. 

Journalsystemet
§ 6. Politiets Efterretningstjeneste fører en 
elektronisk journal med sager vedrørende 
efterretningstjenestens virksomhed. I jour
nalsagerne kan optages relevante personop
lysninger. 

Stk. 2. En journalsag skal slettes og eventu
elle tilknyttede sagsakter destrueres, hvis 
sagens oplysninger ikke længere er nød
vendige af hensyn til varetagelsen af efter
retningstjenestens opgaver, jf. dog § 10. 
Såfremt efterretningstjenesten ønsker at 
bevare en sag i mere end 20 år efter sagens 
oprettelse, kan dette kun ske med Wamberg
udvalgets godkendelse. Frem til sletning 
sker, skal spørgsmålet om sagens bevaring 
herefter forelægges Wambergudvalget til 
godkendelse hvert 10. år, medmindre udval
get har fastsat en kortere frist. 
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Stk. 3. Wambergudvalget etablerer en 
 stikprøvekontrol med efterretningstjene
stens behandling af oplysninger i medfør  
af stk. 1 og 2, herunder med overholdelsen  
af de i medfør af stk. 2 fastsatte frister. 

Stk. 4. Finder udvalget, at en journalsag i 
strid med stk. 1 og 2 indeholder personop
lysninger, som ikke er af relevans for efter
retningstjenestens opgavevaretagelse, skal 
oplysningerne straks slettes, og eventu
elle hertil knyttede sagsakter destrueres, 
medmindre efterretningstjenesten eller et 
medlem af udvalget uden unødigt ophold 
forelægger spørgsmålet for justitsministe
ren til endelig afgørelse 

Søgeadgang 
§ 7. Der må alene foretages søgning i Poli
tiets Efterretningstjenestes ITsystemer, 
hvis søgningen sker som et nødvendigt led 
i varetagelsen af efterretningstjenestens 
opgaver. 

Stk. 2. Efterretningstjenesten fører en log 
over alle søgninger i efterretningstjenestens 
registre, personsikkerhedsdatabasen og 
journalsystemet. 

Stk. 3. Wambergudvalget etablerer en stik
prøvekontrol med overholdelse af bestem
melsen i stk. 1. 

Behandling af oplysninger uden for regi-
strene, databaserne og journalsystemet 
§ 8. Fysiske sagsakter, der knytter sig til 
oplysninger i de i §§ 16 anførte ITsystemer, 
kan opbevares og behandles på samme vilkår, 
som gælder for de elektroniske oplysninger. 

§ 9. Oplysninger om personer, organisationer 
eller virksomheder, der i øvrigt behandles 

uden for de ITsystemer, som er beskrevet 
i §§ 16, skal som udgangspunkt destrueres 
eller overføres til registrene, databaserne 
eller journalsystemet senest 3 måneder 
efter oplysningerne er tilvejebragt. Hvis 
denne frist overskrides, skal Politiets Efter
retningstjeneste snarest muligt underrette 
Wambergudvalget herom. Underretningen 
skal som minimum indeholde oplysninger om: 

1.  baggrunden for overskridelsen af tids
fristen, 

2. omfanget af overskridelsen, samt 
3.  hvornår oplysningerne vil være overført  

til registrene, databaserne eller journal
systemet. 

Stk. 2. Wambergudvalget kan pålægge 
efterretningstjenesten straks eller inden 
for en nærmere fastsat frist at destruere 
oplysninger som nævnt i stk. 1. 

Sager af særlig historisk interesse 
§ 10. Materiale, som i medfør af bestem
melser om bevaring og kassation udstedt af 
Statens Arkiver skal bevares for eftertiden, 
må ikke destrueres eller slettes. Sådant 
materiale skal i stedet senest ved udløbet af 
den frist, som efter disse retningslinjer gæl
der for destruktion eller sletning, overføres 
til Statens Arkiver. 

Stk. 2. Kan det i stk. 1 nævnte materiale af 
praktiske eller sikkerhedsmæssige grunde 
ikke overføres til Statens Arkiver, skal mate
rialet, fra det tidspunkt hvor destruktion 
eller sletning efter disse retningslinjer skulle 
være sket, holdes adskilt fra efterretnings
tjenestens øvrige sager, således at alene 
medarbejdere, der af chefen for Politiets 
Efterretningstjeneste er særligt godkendt 
hertil, har adgang til sagerne og således, 
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at sagerne ikke kan gøres til genstand for 
søgning eller sagsbehandling i forbindelse 
med efterretningstjenestens operative og 
efterforskningsmæssige opgaver.  

Stk. 3. Politiets Efterretningstjeneste orien
terer hvert kvartal Wambergudvalget om de 
sager, der i henhold til ovenstående regler 
er overført til Statens Arkiver, eller som i 
medfør af stk. 2 holdes adskilt fra efterret
ningstjenestens øvrige sager. 

Politiets Efterretningstjenestes interne 
 kontrol med retningslinjernes overholdelse 
§ 11. Politiets Efterretningstjeneste foreta
ger løbende intern kontrol med retningslin
jernes overholdelse. 

Stk. 2. Efterretningstjenesten orienterer 
løbende Wambergudvalget om omfanget, 
karakteren og resultatet af den interne 
kontrol. Wambergudvalget kan i den forbin
delse pålægge efterretningstjenesten at 
ændre sin kontrol, herunder iværksætte nye 
kontroltiltag. 

Retsplejelovens § 116, stk. 2 
§ 12. Politiets Efterretningstjeneste ind
henter oplysninger fra andre forvaltnings
myndigheder, i det omfang oplysningerne kan 
have betydning for varetagelsen af efterret
ningstjenestens opgaver vedrørende fore
byggelse og efterforskning af overtrædelser 
af straffelovens kapitel 12 og 13, jf. rets
plejelovens § 116, stk. 2. 

Stk. 2. I tilfælde, hvor efterretningstjene
sten i medfør af retsplejelovens § 116, stk. 
2, indhenter oplysninger om alle personer, 
der inden for et givent tidsrum har rettet 
henvendelse til en given offentlig myndighed, 
eller andre grupper af personer, som  

på tilsvarende måde ikke på forhånd er 
 identificeret, skal efterretningstjenesten  
så hurtigt, som forholdene tillader det, 
 foretage en vurdering af, om de personer, 
som oplysningerne vedrører, er af relevans 
for efterretningstjenestens opgavevare
tagelse. I den udstrækning dette vurderes 
ikke at være tilfældet, skal de ikkerelevante 
oplysninger straks slettes. 

Stk. 3. Indhentelse af oplysninger af den i 
stk. 2 nævnte art kan alene ske efter forud
gående godkendelse af chefen for Politiets 
Efterretningstjeneste eller efterretnings
tjenestens juridiske chef. Det samme gælder 
indhentelse af oplysninger om psykiatriske 
diagnoser eller tilsvarende særligt følsomme 
helbredsoplysninger. 

Stk. 4. Politiets Efterretningstjeneste orien
terer efter nærmere behov og mindst hvert 
kvartal Wambergudvalget om anvendelsen 
af bestemmelsen, således at udvalget kan 
kontrollere, at Politiets Efterretningstjene
stes indhentelse af oplysninger ligger inden 
for de rammer, der følger af retsplejelovens 
§ 116, stk. 2. 

Stk. 5. Forud for den mundtlige orientering 
af Wambergudvalget skal Politiets Efter
retningstjeneste udarbejde et skriftligt 
oplæg, hvor der bl.a. skal medtages oplysnin
ger om omfanget af anvendelsen af retsple
jelovens § 116, stk. 2, samt om særlige erfa
ringer med anvendelsen af bestemmelsen, 
som Politiets Efterretningstjeneste måtte 
have g jort sig. Wambergudvalget kan i den 
forbindelse stille nærmere spørgsmål til 
anvendelsen af § 116, stk. 2, og kræve indsigt 
i de oplysninger, som efterretningstjenesten 
har indhentet i medfør af bestemmelsen. 
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Stk. 6. Wambergudvalget etablerer her
udover en stikprøvekontrol med Politiets 
Efterretningstjenestes anvendelse af 
bestemmelsen. 

Stk. 7. I forbindelse med kontrollen efter  
stk. 6 påser Wambergudvalget overholdel
sen af stk. 1, 2 og 3, herunder at indhentelse 
af oplysninger i medfør af retsplejelovens 
§ 116, stk. 2, sker på baggrund af en aktuel 
formodning om, at oplysningerne vil have 
betydning for varetagelsen af Politiets 
Efterretningstjenestes opgaver vedrørende 
straffelovens kapitel 12 og 13. 

Politiets Efterretningstjenestes 
 administrative sager 
§ 13. Politiets Efterretningstjenestes 
administrative ITsystemer og sager er ikke 
omfattet af ovenstående retningslinjer. 

E.  WaMBERGUDValGEtS KoMMiS
SoRiUM aF 7. DEcEMBER 2009

§ 1. Udvalget, som er nedsat af regeringen, 
består af en formand og tre andre medlem
mer, som alle beskikkes af justitsministeren 
og forsvarsministeren i fællesskab.

Stk. 2. I tilfælde af stemmelighed i de sager, 
som udvalget behandler, er formandens 
stemme afgørende.

§ 2. Udvalget har til opgave at påse, 
1)  at efterretningstjenesterne alene 

behandler oplysninger om personer, 
organisationer eller virksomheder i det 
omfang, hvori dette er nødvendigt af 
hensyn til varetagelsen af efterretnings
tjenesternes opgaver,

2)  at efterretningstjenesternes behandling 
af oplysninger om personer er i overens
stemmelse med de retningslinjer, der 
gælder for efterretningstjenesternes 
virksomhed, jf. § 3, og 

3)  at efterretningstjenesternes interne 
kontrol af overholdelsen af de givne 
 retningslinjer indrettes og udføres på  
en sådan måde, at kontrollen er effektiv.

Stk. 2. Udvalget kan anmode om, at der er 
repræsentanter for efterretningstjene
sterne til stede under udvalgets forhand
linger med henblik på at redegøre for de 
forelagte sager.

§ 3. Efter drøftelse med udvalget fastsæt
ter justitsministeren og forsvarsministeren 
nærmere retningslinjer for henholdsvis Poli
tiets Efterretningstjenestes og Forsvarets 
Efterretningstjenestes behandling af per
sonoplysninger samt for udvalgets kontrol 
med overholdelsen af disse retningslinjer, 
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herunder hvilke dele der skal underkastes en 
fuldstændig kontrol, og hvilke dele der skal 
underkastes stikprøvekontrol.

§ 4. Udvalget kan antage sagkyndig bistand, 
herunder sekretariatsbistand.

§ 5. Justitsministeren og forsvarsministeren 
underretter udvalget om ændringer i regler 
eller praksis vedrørende efterretningstje
nesternes behandling af personoplysninger, 
herunder om væsentlige ændringer i anven
delsen af IT.

§ 6. Udvalget udarbejder årligt en rapport til 
justitsministeren og forsvarsministeren om 
sin virksomhed. Rapporterne forelægges af 
justitsministeren og forsvarsministeren for 
Folketingets udvalg om forsvarets og politi
ets efterretningstjenester.

§ 7. Ethvert spørgsmål vedrørende gennem
førelsen eller resultatet af udvalgets kontrol 
kan af efterretningstjenesterne og udvalget 
eller et medlem af dette forelægges for 
justitsministeren eller forsvarsministeren. 

Stk. 2. Justitsministeren og forsvarsmini
steren træffer endelig afgørelse i ethvert 
spørgsmål, som forelægges efter stk. 1.

§ 8. Justitsministeriets regler af 8. juni 1964 
for udvalget, som skal føre tilsyn med politi
ets efterretningstjenestes registrering og 
videregivelse af oplysninger, ophæves.

Stk. 2. Forsvarsministeriets kommissorium 
af 23. august 1978 for udvalget, der skal 
føre tilsyn med Forsvarets Efterretningstje
nestes sikkerhedsmæssige registrering af 
personer, ophæves.

Stk. 3. Beskikkelser, som inden den 7. decem
ber 2009 er foretaget af justitsministeren 
i medfør af de i stk. 1 nævnte regler, har 
fortsat gyldighed.  
    
FORSVARSMINISTERIET          
JUSTITSMINISTERIET

7. december 2009

F.  REGERinGSERKlÆRinGEn aF  
30.SEPtEMBER 1968

Afskrift:
“Regeringen har i dag besluttet, at registre
ring af danske statsborgere ikke længere må 
finde sted alene på grundlag af lovlig politisk 
virksomhed.

At sådanne registreringer hidtil har fundet 
sted har ofte givet anledning til debat både 
under den nuværende og tidligere regering. 
Det beror naturligvis på et skøn, om regi
streringer af denne art er nødvendige. De 
sikkerhedsmæssige hensyn står her over for 
hensynet til, at den enkelte borger frit kan 
udfolde sig.

Principielt må det erkendes, at en virksom
hed, der holder sig inden for de grænser, der 
er afstukket ved lovgivningen, ikke bør give 
anledning til registrering hos politiet. Efter 
at have afvejet disse modstående hensyn 
har regeringen fundet det forsvarligt efter 
omstændighederne at opgive registrering 
alene på grundlag af lovlig politisk virksomhed.

Såfremt der fra tidligere måtte være regi
strerede oplysninger af denne art, vil de blive 
tilintetg jort.”
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